

PORTA-VOZ



UBERABA
PREFEITURA

Órgão Oficial do Município - Uberaba, 11 de Fevereiro de 2026 Ano 31
Nº 2868 - www.portavozuberaba.com.br



sumário

CODAU	2
CODIUB	74
Conselho Municipal de Assistência Social	75
Conselho Municipal de Proteção e Defesa dos Animais	77
FUNDAÇÃO CULTURAL DE UBERABA "PROFº ANTÔNIO CARLOS MARQUES"	80
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER	82
Hospital Regional José Alencar	83
Poder Executivo	83
Poder Legislativo	88
Poder Legislativo - Departamento Legislativo	88
Secretaria da Saúde	89
Secretaria de Administração	90
Secretaria de Desenvolvimento Social	93
Secretaria de Educação	100
Secretaria de Meio Ambiente	108
Secretaria de Segurança Pública	108

EXPEDIENTE

Órgão Oficial do Município de Uberaba, criado pela Lei 10.695 de 15 de Dezembro de 2008, alterada pela Lei 13.658 de 08 de Agosto de 2022, e regulamentado pelo Decreto 1.476, de 10 de junho de 2010, alterado pelo Decreto 2.818, de 26 de Agosto de 2022.
Av. Dom Luiz Maria Santana, 141 - Mercês - Tel. 34 3318-0276 - PABX: 34 3318-2000.

CODAU

Licitações e Contratos

Atas de registro de preço - Trimestral

EXTRATO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2025					
CONTRATANTE:	COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.				
CONTRATADA:	TUBCON TUBOS E CONEXÕES, DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS LTDA.				
OBJETO:	FORNECEDOR registrado, para futuro e eventual fornecimento de materiais diversos em ferro dúctil, incluindo adaptadores, colares de tomada, curvas, extremidades, luvas de correr, reduções, tocos, tubos, tês de redução, registros de gaveta, válvulas borboleta, válvulas redutoras e válvulas automáticas. O fornecimento será válido por 12 meses, conforme as condições estabelecidas no Termo de Referência (Anexo II), atendendo à solicitação da Gerência de Área de Manutenção Eletromecânica e da Diretoria de Saneamento,				
ESPECIFICAÇÕES		QUANT	U.N.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
LUA DE CORRER; FOFO; JUNTA ELÁSTICA; DIÂMETRO NOMINAL: 250MM; PN: 10; CONFORMIDADE: NBR 7675 - MARCA INAPI		4,00	PC	R\$ 660,00	R\$ 2.640,00
ADAPTADOR DEFOFO/PBA; CONFECCIONADO EM FERRO FUNDIDO DUCTIL; 150 X 110MM. - MARCA INAPI		3,00	PC	R\$ 259,00	R\$ 777,00
LUA DE CORRER; FOFO; JUNTA ELÁSTICA; DIÂMETRO NOMINAL: 100MM; PN: 10; CONFORMIDADE: NBR 7675 - MARCA INAPI		4,00	PC	R\$ 225,00	R\$ 900,00
LUA DE CORRER; FOFO; JUNTA ELÁSTICA; DIÂMETRO NOMINAL: 150MM; PN: 10; CONFORMIDADE: NBR 7675 - MARCA INAPI		10,00	PC	R\$ 305,00	R\$ 3.050,00
TÊ DE REDUÇÃO; COM BOLSAS; DIÂMETRO NOMINAL: 250 X 150MM; JUNTA ELÁSTICA; CONFECCIONADO EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL; PRESSÃO DE SERVIÇO ADMISSÍVEL: 6,4MPA; PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA; COR: PRETA; COM ANÉIS; CONFORMIDADE: NBR 767 - MARCA INAPI		2,00	PC	R\$ 867,64	R\$ 1.735,28
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com a necessidade da Autarquia.					
PERÍODO DE VIGÊNCIA:	12 (doze) meses, com início em 07 de maio de 2025 e término dia 06 de maio de 2026, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.				
VALOR TOTAL GLOBAL:	R\$ 9.102,28 (nove mil, cento e dois reais e vinte e oito centavos).				
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:	"07.25.20.17.512.0212.4035.3.3.90.30.00 – 2285 – 1.753"				
PROCESSO:	Pregão Eletrônico nº 14/2025				
Uberaba/MG, 05 de fevereiro de 2026.					
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços					

EXTRATO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2025					
CONTRATANTE:	COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.				
CONTRATADA:	G2 MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA - ME				
OBJETO:	FORNECEDOR registrado, para futuro e eventual fornecimento de materiais diversos em ferro dúctil, incluindo adaptadores, colares de tomada, curvas, extremidades, luvas de correr, reduções, tocos, tubos, tês de redução, registros de gaveta, válvulas borboleta, válvulas redutoras e válvulas automáticas. O fornecimento será válido por 12 meses, conforme as condições estabelecidas no Termo de Referência (Anexo II), atendendo à solicitação da Gerência de Área de Manutenção Eletromecânica e da Diretoria de Saneamento,				
ESPECIFICAÇÕES		QUANT.	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
LUVA DE CORRER; FOFO; JUNTA ELÁSTICA; DIÂMETRO NOMINAL: 300MM; PN: 10; CONFORMIDADE: NBR 7675 - MARCA FCT		06	PC	R\$ 887,00	R\$ 5.322,00
REDUÇÃO CONCÊNTRICA; COM FLANGES; DIÂMETRO NOMINAL: 300 X 250MM; CONFECCIONADA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL; PN10; PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA; COR: PRETA; COM ANÉIS; CONFORMIDADE: NBR 7675 - MARCA PHS		02	PC	R\$ 1.150,30	R\$ 2.300,60
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com a necessidade da Autarquia.					
PERÍODO DE VIGÊNCIA:	12 (doze) meses, com início em 07 de maio de 2025 e término dia 06 de maio de 2026, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.				
VALOR TOTAL GLOBAL:	R\$ 7.622,60 (sete mil, seiscentos e vinte dois reais e sessenta centavos)				
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:	“07.25.20.17.512.0212.4035.3.3.90.30.00 - 2285 – 1.753”				
PROCESSO:	Pregão Eletrônico nº 14/2025				
Uberaba/MG, 05 de fevereiro de 2026.					
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços					

EXTRATO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2025					
CONTRATANTE:	COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.				
CONTRATADA:	HIDROTAM COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES LTDA				
OBJETO:	FORNECEDOR registrado, para futuro e eventual fornecimento de materiais diversos em ferro dúctil, incluindo adaptadores, colares de tomada, curvas, extremidades, luvas de correr, reduções, tocos, tubos, tês de redução, registros de gaveta, válvulas borboleta, válvulas redutoras e válvulas automáticas. O fornecimento será válido por 12 meses, conforme as condições estabelecidas no Termo de Referência (Anexo II), atendendo à solicitação da Gerência de Área de Manutenção Eletromecânica e da Diretoria de Saneamento,				
ESPECIFICAÇÕES		QUANT.	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
REDUÇÃO CONCÊNTRICA; COM FLANGES; DIÂMETRO NOMINAL: 200 X 150MM; CONFECCIONADA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL; PN10; PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA; COR: PRETA; COM ANÉIS; CONFORMIDADE: NBR 7675 - MARCA PAM		2,00	PC	R\$ 540,00	R\$ 1.080,00
REDUÇÃO EXCÊNTRICA; COM FLANGES; DIÂMETRO NOMINAL: 350 X 200MM; CONFECCIONADA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL; PN10; PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA; COR: PRETA; COM ANÉIS; CONFORMIDADE: NBR 7675. - MARCA INAPI		2,00	PC	R\$ 1.400,00	R\$ 2.800,00
CURVA 90°; COM BOLSAS; DIÂMETRO NOMINAL: 150MM; JUNTA ELÁSTICA; CONFECCIONADA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL; PRESSÃO DE SERVIÇO ADMISSÍVEL: 5,7MPa; PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA; COR: PRETA; COM ANEIS; CONFORMIDADE: NBR 7675 MARCA PAM		3,00	PC	R\$ 390,00	R\$ 1.170,00
CURVA 90°; COM FLANGES(FL); DIÂMETRO NOMINAL: 200MM; CONFECCIONADA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL; PN10; PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA; COR: PRETA; CONFORMIDADE: NBR 7675 MARCA PAM		3,00	PC	R\$ 645,00	R\$ 1.935,00
CURVA 90°; RAIOS LONGOS; COM FLANGES; DIÂMETRO NOMINAL: 100MM; JUNTA ELÁSTICA; CONFECCIONADA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL; PN10; PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA; COR: PRETA; COM ANÉIS; CONFORMIDADE: NBR 7675 MARCA INAPI		2,00	PC	R\$ 390,00	R\$ 780,00
EXTREMIDADE FLANGE E BOLSA; DIÂMETRO NOMINAL: 300MM; CLASSE DE PRESSÃO: PN10; CONFECCIONADO EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL; CONFORMIDADE: NBR 7675:2005; COM FLANGE CLASSE DE PRESSÃO PN10; CONFORMIDADE: NBR 7675:2005; BOLSA JUNTA ELÁSTICA; MODELO JGS; CONFORMIDADE: NBR 13.747:1996, COM ANEL DE BORRACHA PARA JUNTA ELÁSTICA CONFORME NORMA ABNT NBR 7676:1996; REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO COM PINTURA BETUMINOSA; COM ANEL DE BORRACHA PARA JUNTA ELÁSTICA CONFORME ÍTEM 5.2.4 DA NORMA ABNT NBR 7675:2005 - ANEXO B; INSPEÇÃO E RECEBIMENTO CONFORME NORMA ABNT NBR 7675:2005 ANEXO D - CONTROLE E PROCESSO DE FABRICAÇÃO; GARANTIA MÍNIMA: 20 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO E DESEMPENHO. MARCA PAM		10,00	PC	R\$ 820,00	R\$ 8.200,00
TÊ COM FLANGES; DIÂMETRO NOMINAL: 200MM; CONFECCIONADO EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL; PN16; PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA; COR: PRETA; COM ANEIS; CONFORMIDADE: NBR 7675 MARCA PAM		2,00	PC	R\$ 830,00	R\$ 1.660,00
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com a necessidade da Autarquia.					
PERÍODO DE VIGÊNCIA:	12 (doze) meses, com início em 07 de maio de 2025 e término dia 06 de maio de 2026, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.				
VALOR TOTAL GLOBAL:	R\$ 17.625,00 (dezessete mil, seiscentos vinte e cinco reais)				
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:	"07.25.20.17.512.0212.4035.3.3.90.30.00 - 2285 – 1.753"				
PROCESSO:	Pregão Eletrônico nº 14/2025				
Uberaba/MG, 05 de fevereiro de 2026.					
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços					

EXTRATO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2025					
CONTRATANTE:	COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.				
CONTRATADA:	SAVALTI EXPORT PIPES TUBOS E CONEXÕES LTDA				
OBJETO:	FORNECEDOR registrado, para futuro e eventual fornecimento de materiais diversos em ferro dúctil, incluindo adaptadores, colares de tomada, curvas, extremidades, luvas de correr, reduções, tocos, tubos, tês de redução, registros de gaveta, válvulas borboleta, válvulas redutoras e válvulas automáticas. O fornecimento será válido por 12 meses, conforme as condições estabelecidas no Termo de Referência (Anexo II), atendendo à solicitação da Gerência de Área de Manutenção Eletromecânica e da Diretoria de Saneamento,				
ESPECIFICAÇÕES		QUANT.	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
REDUÇÃO CONCÊNTRICA; COM FLANGES; DIÂMETRO NOMINAL: 250 X 150MM; CONFECCIONADA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL; PN10; PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA; COR: PRETA; COM ANÉIS; CONFORMIDADE: NBR 7675. MARCA PRÓPRIA		1,00	PC	R\$ 802,00	R\$ 802,00
ADAP. PVC x FOFO JE DE 200mm PBA		4,00	PC	R\$ 235,00	R\$ 940,00
CURVA 90º; COM FLANGES; DIÂMETRO NOMINAL: 400MM; CLASSE DE PRESSÃO: PN10; CONFECCIONADO EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL; CONFORMIDADE:NBR7675:2005; REVESTIMENTO: INTERNO E EXTERNO COM PINTURA BETUMINOSA; CONFORME NBR 7675:2005; INSPEÇÃO E RECEBIMENTO: CONFORME NBR 7675:2005 ANEXO D - CONTROLE E PROCESSO DE FABRICAÇÃO; GARANTIA MÍNIMA: 20 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO - MARCA PRÓPRIA		2,00	PC	R\$ 2.588,00	R\$ 5.176,00
EXTREMIDADE FLANGE E BOLSA; DIÂMETRO NOMINAL: 100MM; CLASSE DE PRESSÃO: PN10; CONFECCIONADO EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL; CONFORMIDADE: NBR 7675:2005; COM FLANGE CLASSE DE PRESSÃO PN10; CONFORMIDADE: NBR 7675:2005; BOLSA JUNTA ELÁSTICA; MODELO JGS; CONFORMIDADE: NBR 13.747:1996, COM ANEL DE BORRACHA PARA JUNTA ELÁSTICA CONFORME NORMA ABNT NBR 7676:1996; REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO COM PINTURA BETUMINOSA; COM ANEL DE BORRACHA PARA JUNTA ELÁSTICA CONFORME ÍTEM 5.2.4 DA NORMA ABNT NBR 7675:2005 - ANEXO B; INSPEÇÃO E RECEBIMENTO CONFORME NORMA ABNT NBR 7675:2005 ANEXO D - CONTROLE E PROCESSO DE FABRICAÇÃO; GARANTIA MÍNIMA: 20 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO E DESEMPENHO.MARCA PRÓPRIA		10,00	PC	R\$ 239,00	R\$ 2.390,00
TÊ DE REDUÇÃO; COM FLANGES; DIÂMETRO NOMINAL: 300 X 100MM; CONFECCIONADO EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL; PN10; PRESSÃO DE SERVIÇO ADMISSÍVEL: 1,0 MPA; REVESTIMENTO: INTERNO E EXTERNO COM PINTURA BETUMINOSA; CONFORMIDADE: NBR 7675:2005; INSPEÇÃO E RECEBIMENTO: CONFORME NORMA ABNT NBR 7675:2005 - CONTROLE E PROCESSO DE FABRICAÇÃO; GARANTIA MÍNIMA: 20 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO E DESEMPENHO MARCA PRÓPRIA		2,00	PC	R\$ 1.430,00	R\$ 2.860,00
TÊ DE REDUÇÃO; COM BOLSAS; DIÂMETRO NOMINAL: 100 X 60MM; JUNTA ELÁSTICA; CONFECCIONADO EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL; PRESSÃO DE SERVIÇO ADMISSÍVEL: 6,4MPA; PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA; COR: PRETA; COM ANÉIS; CONFORMIDADE: NBR 7675		4,00	PC	R\$ 350,00	R\$ 1.400,00
REGISTRO DE GAVETA CHATO; COM FLANGES; PN10; FACE A FACE CURTO; DIÂMETRO NOMINAL: 350MM; COM CUNHA REVESTIDA DE ELASTÔMERO; COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: FERRO FUNDIDO DÚCTIL DE PASSAGEM PLENA (SEM CAVIDADE DE ENCUNHAMENTO); PADRÃO CONSTRUTIVO CONFORME A NORMA ISO 7259 TIPO "A"; COM CUNHA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL (NBR 6916 CLASSE 42012) REVESTIDA INTEGRALMENTE COM ELASTÔMERO EPDM; CORPO E TAMPA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL (NBR 6916 CLASSE 42012); CLASSE DE PRESSÃO: 1,6 MPA; REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO: PÓ EPÓXI DEPOSITADO ELETROSTATICAMENTE; COM ESPESSURA MÍNIMA: 250 MICRAS; COMPATÍVEL COM O USO EM ÁGUA POTÁVEL; HASTE DE MANOBRA INTEIRIÇA (SEM PONTOS DE SOLDA OU ENCAIXE) NÃO ASCENDENTE EM AÇO INOX ABNT 410 OU 420 (NBR 5601); PORCA DE MANOBRA EM LATÃO COM NO MÁXIMO 16% DE ZINCO (NBR 5601);		1,00	PC	R\$ 4.900,00	R\$ 4.900,00

PROJETADA PARA PERMITIR O ENGAXETAMENTO COM A REDE EM CARGA, OU SEJA, TROCA DOS ANÉIS DO SISTEMA DE VEDAÇÃO DA HASTE (ANÉIS TOROIDAIS) COM A VÁLVULA TOTALMENTE ABERTA E COM A PRESSÃO DE SERVIÇO; FIXAÇÃO DA TAMPA AO CORPO SEM PARAFUSOS, COM VEDAÇÃO POR EFEITO AUTO CLAVE, OU ATRAVÉS DE PARAFUSOS TIPO ALLEN EM AÇO INOX AISI 304, SEM PORCAS, E EMBUTIDOS NA TAMPA E NO CORPO; ACIONAMENTO ATRAVÉS DE VOLANTE MARCA PRÓPRIA					
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com a necessidade da Autarquia.					
PERÍODO DE VIGÊNCIA:	12 (doze) meses, com início em 07 de maio de 2025 e término dia 06 de maio de 2026, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.				
VALOR TOTAL GLOBAL:	R\$ 18.468,00 (dezoito mil quatrocentos e sessenta e oito reais)				
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:	"07.25.20.17.512.0212.4035.3.3.90.30.00 - 2285 – 1.753"				
PROCESSO:	Pregão Eletrônico nº 14/2025				
Uberaba/MG, 05 de fevereiro de 2026.					
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços					

EXTRATO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2025					
CONTRATANTE:	COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.				
CONTRATADA:	SÃO BENEDITO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA				
OBJETO:	FORNECEDOR registrado, para futuro e eventual fornecimento de materiais diversos em ferro dúctil, incluindo adaptadores, colares de tomada, curvas, extremidades, luvas de correr, reduções, tocos, tubos, tês de redução, registros de gaveta, válvulas borboleta, válvulas redutoras e válvulas automáticas. O fornecimento será válido por 12 meses, conforme as condições estabelecidas no Termo de Referência (Anexo II), atendendo à solicitação da Gerência de Área de Manutenção Eletromecânica e da Diretoria de Saneamento,				
	ESPECIFICAÇÕES	QUANT.	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	REDUÇÃO FLANGE E BOLSA; DN: 300 X 200MM; PN10; FERRO FUNDIDO DÚCTIL; CONFECCIONADO EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL; PRESSÃO DE SERVIÇO ADMISSÍVEL: 1,0 MPA; PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA OU EPÓXI AZUL; COR: PRETA; COM ANÉIS; CONFORMIDADE: NBR 7675. - MARCA SANESIL	2,00	PC	R\$ 636,79	R\$ 1.273,58
	ADAPTADOR; PONTA E BOLSA; CONFECCIONADO EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL; PARA PVC PBA; DIÂMETRO NOMINAL: 80MM; COM ANEL DE BORRACHA . - MARCA SANESIL	4,00	PC	R\$ 158,00	R\$ 632,00
	TÊ DE REDUÇÃO; COM FLANGES; DIÂMETRO NOMINAL: 350 X 300MM; CONFECCIONADO EM FERRO FUNDIDO DUCTIL; PN 10; PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA; COR: PRETA; COM ANÉIS; CONFORMIDADE: NBR 7675 e NBR 7676. . - MARCA SANESIL	2,00	PC	R\$ 4.335,37	R\$ 8.670,74
	TÊ DE REDUÇÃO; COM BOLSAS; DIÂMETRO NOMINAL: 100 X 50MM; JUNTA ELÁSTICA; TIPO: FERROFLEX; CONFECCIONADO EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL; PRESSÃO DE SERVIÇO ADMISSÍVEL: 6,4MPA; PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA; COR: PRETA; COM ANÉIS; CONFORMIDADE: NBR 7675 . - MARCA SANESIL	4,00	PC	R\$ 279,00	R\$ 1.116,00
	VÁLVULA DE RETENÇÃO; PORTINHOLA DUPLA; TIPO: WAFER; PN25; DIÂMETRO NOMINAL: 300MM; DIÂMETRO EXTERNO: 405MM; CONFECCIONADA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL; EIXOS E MOLA EM AÇO INOX AISI304; VEDAÇÃO EM BUNA N; CONFORMIDADE: NBR 7675; GARANTIA: 12 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO . - MARCA SANESIL	6,00	PC	R\$ 3.150,00	R\$ 18.900,00
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com a necessidade da Autarquia.					
PERÍODO DE VIGÊNCIA:	12 (doze) meses, com início em 07 de maio de 2025 e término dia 06 de maio de 2026, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.				
VALOR TOTAL GLOBAL:	R\$ 30.592,32 (trinta mil, quinhentos e noventa e dois reais e trinta e dois centavos)				
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:	"07.25.20.17.512.0212.4035.3.3.90.30.00 - 2285 – 1.753"				
PROCESSO:	Pregão Eletrônico nº 14/2025				
Uberaba/MG, 05 de fevereiro de 2026.					
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços					

EXTRATO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2025					
CONTRATANTE:	COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.				
CONTRATADA:	ACCAETANO COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA				
OBJETO:	FORNECEDOR registrado, para futuro e eventual fornecimento de materiais diversos em ferro dúctil, incluindo adaptadores, colares de tomada, curvas, extremidades, luvas de correr, reduções, tocos, tubos, tês de redução, registros de gaveta, válvulas borboleta, válvulas redutoras e válvulas automáticas. O fornecimento será válido por 12 meses, conforme as condições estabelecidas no Termo de Referência (Anexo II), atendendo à solicitação da Gerência de Área de Manutenção Eletromecânica e da Diretoria de Saneamento,				
ESPECIFICAÇÕES		QUANT.	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
REDUÇÃO PONTA E BOLSA; DIÂMETRO NOMINAL: 250 X 200MM; CONFECCIONADA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL; PN10; PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA; COR: PRETA; COM ANÉIS; CONFORMIDADE: NBR 7675. - MARCA PAM		2,00	PC	R\$ 452,30	R\$ 904,60
CURVA 90°; COM BOLSAS; DIÂMETRO NOMINAL: 200MM; JUNTA ELÁSTICA; CONFECCIONADA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL; PRESSÃO DE SERVIÇO ADMISSÍVEL: 3,2 MPA; PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA; COR: PRETA; COM ANÉIS; CONFORMIDADE: NBR 7675 - MARCA PAM		2,00	PC	R\$ 473,78	R\$ 947,56
CURVA 90°; COM BOLSAS; DIÂMETRO NOMINAL: 300MM; CLASSE DE PRESSÃO: PN10; CONFECCIONADO EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL; CONFORMIDADE:NBR7675:2005; REVESTIMENTO: INTERNO E EXTERNO COM PINTURA BETUMINOSA; COM BOLSAS JUNTA ELÁSTICA; MODELO: JGS; CONFORMIDADE: NBR 13747:1996; COM ANEL DE BORRACHA PARA JUNTA ELÁSTICA CONFORME NBR 7676:1996; INSPEÇÃO E RECEBIMENTO: CONFORME NBR 7675:2005 ANEXO D - CONTROLE E PROCESSO DE FABRICAÇÃO; GARANTIA MÍNIMA: 20 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO E DESEMPEN - MARCA PAM		3,00	PC	R\$ 1.313,28	R\$ 3.939,84
EXTREMIDADE FLANGE E BOLSA; DIÂMETRO NOMINAL: 200MM; CONFECCIONADA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL; PN10; PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA; COR: PRETA; COM ANEL; CONFORMIDADE: NBR 7675 - MARCA PAM		6,00	PC	R\$ 471,26	R\$ 2.503,56
TÊ DE REDUÇÃO; COM BOLSAS; DIÂMETRO NOMINAL: 200 X 100MM; JUNTA ELÁSTICA; TIPO: FERROFLEX; CONFECCIONADO EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL; PRESSÃO DE SERVIÇO ADMISSÍVEL: 6,4MPA; PN: 06; PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA; COR: PRETA; COM ANÉIS; CONFORMIDADE: NBR 7675 - MARCA PAM		2,00	PC	R\$ 516,66	R\$ 1.033,32
TÊ DE REDUÇÃO; COM BOLSAS; DIÂMETRO NOMINAL: 200 X 150MM; JUNTA ELÁSTICA; TIPO: FERROFLEX; CONFECCIONADO EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL; - MARCA PAM		1,00	PC	R\$ 612,08	R\$ 612,08
TÊ DE REDUÇÃO; COM BOLSAS; DIÂMETRO NOMINAL: 300 X 200MM; JUNTA ELÁSTICA; CONFECCIONADO EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL; PRESSÃO DE SERVIÇO ADMISSÍVEL: 5,0MPA; PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA; COR: PRETA; COM ANÉIS; CONFORMIDADE: NBR 767 - MARCA PAM		2,00	PC	R\$ 1.197,40	R\$ 2.394,80
TÊ; COM BOLSAS; DIÂMETRO NOMINAL: 200MM; CLASSE DE PRESSÃO: PN10; CONFECCIONADO EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL; CONFORMIDADE:NBR7675:2005; REVESTIMENTO: INTERNO E EXTERNO COM PINTURA BETUMINOSA; COM BOLSAS JUNTA ELÁSTICA; MODELO: JGS; CONFORMIDADE: NBR 13747:1996; COM ANEL DE BORRACHA PARA JUNTA ELÁSTICA CONFORME NBR 7676:1996; INSPEÇÃO E RECEBIMENTO: CONFORME NBR 7675:2005 ANEXO D - CONTROLE E PROCESSO DE FABRICAÇÃO; GARANTIA MÍNIMA: 20 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO E DESEMPENHO - MARCA PAM		1,00	PC	R\$ 706,67	R\$ 706,67

TÊ; COM BOLSAS; DIÂMETRO NOMINAL: 300MM; CLASSE DE PRESSÃO: PN10; CONFECCIONADO EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL; CONFORMIDADE:NBR7675:2005; REVESTIMENTO: INTERNO E EXTERNO COM PINTURA BETUMINOSA; COM BOLSAS JUNTA ELÁSTICA; MODELO: JGS; CONFORMIDADE: NBR 13747:1996; COM ANEL DE BORRACHA PARA JUNTA ELÁSTICA CONFORME NBR 7676:1996; INSPEÇÃO E RECEBIMENTO: CONFORME NBR 7675:2005 - CONTROLE E PROCESSO DE FABRICAÇÃO; GARANTIA MÍNIMA: 20 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO E DESEMPENHO - MARCA PAM	2,00	PC	R\$ 1.387,95	R\$ 2.775,90
TÊ; COM FLANGES; DIÂMETRO NOMINAL: 300MM; CONFECCIONADO EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL; PN10; PRESSÃO DE SERVIÇO ADMISSÍVEL: 1,0 MPA; PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA; COR: PRETA; COM ANÉIS; CONFORMIDADE: NBR 7675 - MARCA PAM	2,00	PC	R\$ 3.200,00	R\$ 6.400,00
TÊ; COM FLANGES; DIÂMETRO NOMINAL: 300MM; CONFECCIONADO EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL; PN16; PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA; COR: PRETA; COM ANÉIS; CONFORMIDADE: NBR 7675 - MARCA PAM	1,00	PC	R\$ 3.484,77	R\$ 3.484,77
TÊ DE REDUÇÃO; COM BOLSAS E FLANGE; DIÂMETRO NOMINAL: 300 X 200MM; JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA; CONFECCIONADO EM FERRO FUNDIDO DUCTIL; PN10; PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA; COR: PRETA; COM ANÉIS; CONFORMIDADE: NBR 7675 - MARCA PAM	2,00	PC	R\$1.400,00	R\$ 2.800,00
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com a necessidade da Autarquia.				
PERÍODO DE VIGÊNCIA:	12 (doze) meses, com início em 07 de maio de 2025 e término dia 06 de maio de 2026, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.			
VALOR TOTAL GLOBAL:	R\$ 28.503,10 (vinte oito mil quinhentos e três reais e dez centavos);			
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:	"07.25.20.17.512.0212.4035.3.3.90.30.00 - 2285 – 1.753"			
PROCESSO:	Pregão Eletrônico nº 14/2025			
Uberaba/MG, 05 de fevereiro de 2026.				
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços				

EXTRATO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2025					
CONTRATANTE:	COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.				
CONTRATADA:	STARTUBO INDÚSTRIA, COMÉRCIO IMP. E EXPORTAÇÃO LTDA				
OBJETO:	FORNECEDOR registrado, para futuro e eventual fornecimento de materiais diversos em ferro dúctil, incluindo adaptadores, colares de tomada, curvas, extremidades, luvas de correr, reduções, tocos, tubos, tês de redução, registros de gaveta, válvulas borboleta, válvulas redutoras e válvulas automáticas. O fornecimento será válido por 12 meses, conforme as condições estabelecidas no Termo de Referência (Anexo II), atendendo à solicitação da Gerência de Área de Manutenção Eletromecânica e da Diretoria de Saneamento,				
ESPECIFICAÇÕES		QUANT.	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
TOCO; CLASSE DE PRESSÃO: PN10; COM FLANGES; DIÂMETRO NOMINAL: 300MM; CLASSE DE PRESSÃO: PN10; CONFECCIONADO EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL; REVESTIMENTO: INTERNO E EXTERNO COM PINTURA BETUMINOSA; COMPRIMENTO ÚTIL: 0,5 METRO; INSPEÇÃO E RECEBIMENTO: CONFORME NBR 7675:2005 ANEXO D - CONTROLE E PROCESSO DE FABRICAÇÃO; GARANTIA MÍNIMA: 20 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO E DESEMPENHO. - MARCA GOODSTEEL		6,00	PC	R\$ 1.045,00	R\$ 6.270,00
TOCO; CLASSE DE PRESSÃO: PN10; COM FLANGES; DIÂMETRO NOMINAL: 300MM; CLASSE DE PRESSÃO: PN10; CONFECCIONADO EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL; REVESTIMENTO: INTERNO E EXTERNO COM PINTURA BETUMINOSA; COMPRIMENTO ÚTIL: 1,5 METROS; INSPEÇÃO E RECEBIMENTO: CONFORME NBR 7675:2005 ANEXO D - CONTROLE E PROCESSO DE FABRICAÇÃO; GARANTIA MÍNIMA: 20 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO E DESEMPENHO - MARCA GOODSTEEL		1,00	PC	R\$ 1.892,50	R\$ 1.892,50
TUBO; DIÂMETRO NOMINAL: 100MM; FLANGE X FLANGE; CONFECCIONADO EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL; REVESTIMENTO: INTERNO - ARGAMASSA DE CIMENTO, EXTERNO - ZINCO E PINTURA BETUMINOSA; COMPRIMENTO ÚTIL: 5,8 METROS; CONFORMIDADE: NBR 7675 - MARCA GOODSTEEL		11,60	MT	R\$ 288,00	R\$ 3.344,28
TUBO; DIÂMETRO NOMINAL: 150MM; FLANGE X FLANGE; CONFECCIONADO EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL; REVESTIMENTO: INTERNO - ARGAMASSA DE CIMENTO, EXTERNO - ZINCO E PINTURA BETUMINOSA; COMPRIMENTO ÚTIL: 5,8 METROS; CONFORMIDADE: NBR 7675 - MARCA GOODSTEEL		11,60	MT	R\$ 403,00	R\$ 4.678,28
TUBO; DIÂMETRO NOMINAL: 200MM; FLANGE X FLANGE; CONFECCIONADO EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL; REVESTIMENTO: INTERNO - ARGAMASSA DE CIMENTO, EXTERNO - ZINCO E PINTURA BETUMINOSA; COMPRIMENTO ÚTIL: 5,8 METROS; CONFORMIDADE: NBR 7675 - MARCA GOODSTEEL		11,60	MT	R\$ 431,82	R\$ 5.009,11
EXTREMIDADE FLANGE E FLANGE; DIÂMETRO NOMINAL: 150MM; CONFECCIONADA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL; PN10; PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA; COR: PRETA; MEDIDA: 01 METRO; CONFORMIDADE: NBR 7675 - MARCA GOODSTEEL		5,00	PC	R\$ 770,00	R\$ 3.850,00
EXTREMIDADE FLANGE E PONTA; DIÂMETRO NOMINAL: 300MM; CLASSE DE PRESSÃO: PN10; CONFECCIONADO EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL; CONFORMIDADE: NBR 7675:2005; COM FLANGE CLASSE DE PRESSÃO PN10; CONFORMIDADE: NBR 7675:2005; INSPEÇÃO E RECEBIMENTO CONFORME NORMA ABNT NBR 7675:2005 ANEXO D - CONTROLE E PROCESSO DE FABRICAÇÃO; GARANTIA MÍNIMA: 20 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO E DESEMPENHO. - MARCA GOODSTEEL		6,00	PC	R\$ 1.020,00	R\$ 6.120,00
EXTREMIDADE FLANGE E PONTA; DIÂMETRO NOMINAL: 400MM; CLASSE DE PRESSÃO: PN10; CONFECCIONADO EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL; CONFORMIDADE: NBR 7675:2005; COM FLANGE CLASSE DE PRESSÃO PN10; CONFORMIDADE: NBR 7675:2005; INSPEÇÃO E RECEBIMENTO CONFORME NORMA ABNT NBR 7675:2005 ANEXO D - CONTROLE E PROCESSO DE FABRICAÇÃO; GARANTIA MÍNIMA: 20 ANOS CONTRA		4,00	PC	R\$ 1.400,00	R\$ 5.600,00

DEFEITOS DE FABRICAÇÃO E DESEMPENHO. - MARCA GOODSTEEL				
TUBO; DIÂMETRO NOMINAL: 300MM; FLANGE X FLANGE; CONFECCIONADO EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL; REVESTIMENTO: INTERNO - ARGAMASSA DE CIMENTO, EXTERNO - ZINCO E PINTURA BETUMINOSA; COMPRIMENTO ÚTIL: 5,8 METROS; CONFORMIDADE: NBR 7675 - MARCA GOODSTEEL	11,60	MT	R\$ 707,17	R\$ 8.203,17
REGISTRO DE GAVETA CHATO; COM FLANGES; PN10; FACE A FACE CURTO; DIÂMETRO NOMINAL: 250MM; COM CUNHA REVESTIDA DE ELASTÔMERO; COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: FERRO FUNDIDO DÚCTIL DE PASSAGEM PLENA (SEM CAVIDADE DE ENCUNHAMENTO); PADRÃO CONSTRUTIVO CONFORME A NORMA ISO 7259 TIPO "A"; COM CUNHA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL (NBR 6916 CLASSE 42012) REVESTIDA INTEGRALMENTE COM ELASTÔMERO EPDM; CORPO E TAMPA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL (NBR 6916 CLASSE 42012); CLASSE DE PRESSÃO: 1,6 MPA; REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO: PÓ EPOXI DEPOSITADO ELETROSTATICAMENTE; COM ESPESSURA MÍNIMA: 250 MICRAS; COMPATÍVEL COM O USO EM ÁGUA POTÁVEL; HASTE DE MANOBRA INTEIRIÇA (SEM PONTOS DE SOLDA OU ENCAIXE) NÃO ASCENDENTE EM AÇO INOX ABNT 410 OU 420 (NBR 5601); PORCA DE MANOBRA EM LATÃO COM NO MÁXIMO 16% DE ZINCO (NBR 5601); PROJETADA PARA PERMITIR O REENGAXETAMENTO COM A REDE EM CARGA, OU SEJA, TROCA DOS ANEIS DO SISTEMA DE VEDAÇÃO DA HASTE (ANÉIS TOROIDAIS) COM A VÁLVULA TOTALMENTE ABERTA E COM A PRESSÃO DE SERVIÇO; FIXAÇÃO DA TAMPA AO CORPO SEM PARAFUSOS, COM VEDAÇÃO POR EFEITO AUTO CLAVE, OU ATRAVÉS DE PARAFUSOS TIPO ALLEN EM AÇO INOX AISI 304, SEM PORCAS, E EMBUTIDOS NA TAMPA E NO CORPO; ACIONAMENTO ATRAVÉS DE VOLANTE - MARCA GOODSTEEL	1,00	PC	R\$ 2.200,00	R\$ 2.200,00
REGISTRO DE GAVETA CHATO; COM FLANGES; PN10; FACE A FACE CURTO; DIÂMETRO NOMINAL: 200MM; COM CUNHA REVESTIDA DE ELASTÔMERO; COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: FERRO FUNDIDO DÚCTIL DE PASSAGEM PLENA (SEM CAVIDADE DE ENCUNHAMENTO); PADRÃO CONSTRUTIVO CONFORME A NORMA ISO 7259 TIPO "A"; COM CUNHA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL (NBR 6916 CLASSE 42012) REVESTIDA INTEGRALMENTE COM ELASTÔMERO EPDM; CORPO E TAMPA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL (NBR 6916 CLASSE 42012); CLASSE DE PRESSÃO: 1,6 MPA; REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO: PÓ EPOXI DEPOSITADO ELETROSTATICAMENTE; COM ESPESSURA MÍNIMA: 250 MICRAS; COMPATÍVEL COM O USO EM ÁGUA POTÁVEL; HASTE DE MANOBRA INTEIRIÇA (SEM PONTOS DE SOLDA OU ENCAIXE) NÃO ASCENDENTE EM AÇO INOX ABNT 410 OU 420 (NBR 5601); PORCA DE MANOBRA EM LATÃO COM NO MÁXIMO 16% DE ZINCO (NBR 5601); PROJETADA PARA PERMITIR O REENGAXETAMENTO COM A REDE EM CARGA, OU SEJA, TROCA DOS ANEIS DO SISTEMA DE VEDAÇÃO DA HASTE (ANÉIS TOROIDAIS) COM A VÁLVULA TOTALMENTE ABERTA E COM A PRESSÃO DE SERVIÇO; ACIONAMENTO ATRAVÉS DE VOLANTE - MARCA GOODSTEEL	4,00	PC	R\$ 1.490,00	R\$ 5.960,00

REGISTRO DE GAVETA CHATO; COM BOLSAS; FACE A FACE CURTO; PN16; DIÂMETRO NOMINAL: 300MM; COM CUNHA REVESTIDA DE ELASTÔMERO; COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: FERRO FUNDIDO DÚCTIL DE PASSAGEM PLENA (SEM CAVIDADE DE ENCUNHAMENTO); PADRÃO CONSTRUTIVO CONFORME A NORMA ISO 7259 TIPO "A"; COM CUNHA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL (NBR 6916 CLASSE 42012) REVESTIDA INTEGRALMENTE COM ELASTÔMERO EPDM; CORPO E TAMPA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL (NBR 6916 CLASSE 42012); CLASSE DE PRESSÃO: 1,6 MPA; REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO: PÓ EPOXI DEPOSITADO ELETROSTATICAMENTE; COM ESPESSURA MÍNIMA: 250 MICRAS; COMPATÍVEL COM O USO EM ÁGUA POTÁVEL; HASTE DE MANOBRA INTEIRIÇA (SEM PONTOS DE SOLDA OU ENCAIXE) NÃO ASCENDENTE EM AÇO INOX ABNT 410 OU 420 (NBR 5601); PORCA DE MANOBRA EM LATÃO COM NO MÁXIMO 16% DE ZINCO (NBR 5601); PROJETADA PARA PERMITIR O REENGAXETAMENTO COM A REDE EM CARGA, OU SEJA, TROCA DOS ANEIS DO SISTEMA DE VEDAÇÃO DA HASTE (ANÉIS TOROIDAIS) COM A VÁLVULA TOTALMENTE ABERTA E COM A PRESSÃO DE SERVIÇO; FIXAÇÃO DA TAMPA AO CORPO SEM PARAFUSOS, COM VEDAÇÃO POR EFEITO AUTO CLAVE, OU ATRAVÉS DE PARAFUSOS TIPO ALLEN EM AÇO INOX AISI 304, SEM PORCAS, E EMBUTIDOS NA TAMPA E NO CORPO; ACIONAMENTO ATRAVÉS DE CABEÇOTE - MARCA GOODSTEEL	2,00	PC	R\$ 3.280,00	R\$ 6.560,00
REGISTRO DE GAVETA CHATO; COM BOLSAS; PN10; DIÂMETRO NOMINAL: 50MM; COM CUNHA REVESTIDA DE ELASTÔMERO; COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: FERRO FUNDIDO DÚCTIL DE PASSAGEM PLENA (SEM CAVIDADE DE ENCUNHAMENTO); PADRÃO CONSTRUTIVO CONFORME A NORMA ISO 7259 TIPO "A"; COM CUNHA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL (NBR 6916 CLASSE 42012) REVESTIDA INTEGRALMENTE COM ELASTÔMERO EPDM; CORPO E TAMPA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL (NBR 6916 CLASSE 42012); CLASSE DE PRESSÃO: 1,6 MPA; REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO: PÓ EPOXI DEPOSITADO ELETROSTATICAMENTE; COM ESPESSURA MÍNIMA: 250 MICRAS; COMPATÍVEL COM O USO EM ÁGUA POTÁVEL; HASTE DE MANOBRA INTEIRIÇA (SEM PONTOS DE SOLDA OU ENCAIXE) NÃO ASCENDENTE EM AÇO INOX ABNT 410 OU 420 (NBR 5601); PORCA DE MANOBRA EM LATÃO COM NO MÁXIMO 16% DE ZINCO (NBR 5601); PROJETADA PARA PERMITIR O REENGAXETAMENTO COM A REDE EM CARGA, OU SEJA, TROCA DOS ANEIS DO SISTEMA DE VEDAÇÃO DA HASTE (ANÉIS TOROIDAIS) COM A VÁLVULA TOTALMENTE ABERTA E COM A PRESSÃO DE SERVIÇO; ACIONAMENTO ATRAVÉS DE VOLANTE - MARCA GOODSTEEL	15,00	PC	R\$ 245,00	R\$ 3.675,00
REGISTRO DE GAVETA CHATO; COM BOLSAS; PN10; DIÂMETRO NOMINAL: 150MM; COM CUNHA REVESTIDA DE ELASTÔMERO; COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: FERRO FUNDIDO DÚCTIL DE PASSAGEM PLENA (SEM CAVIDADE DE ENCUNHAMENTO); PADRÃO CONSTRUTIVO CONFORME A NORMA ISO 7259 TIPO "A"; COM CUNHA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL (NBR 6916 CLASSE 42012) REVESTIDA INTEGRALMENTE COM ELASTÔMERO EPDM; CORPO E TAMPA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL (NBR 6916 CLASSE 42012); CLASSE DE PRESSÃO: 1,6 MPA; REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO: PÓ EPOXI DEPOSITADO ELETROSTATICAMENTE; COM ESPESSURA MÍNIMA: 250 MICRAS; COMPATÍVEL COM O USO EM ÁGUA POTÁVEL; HASTE DE MANOBRA INTEIRIÇA (SEM PONTOS DE SOLDA OU ENCAIXE) NÃO ASCENDENTE EM AÇO INOX ABNT 410 OU 420 (NBR 5601); PORCA DE MANOBRA EM LATÃO COM NO MÁXIMO 16% DE ZINCO (NBR 5601); PROJETADA PARA PERMITIR O REENGAXETAMENTO COM A REDE EM CARGA, OU SEJA, TROCA DOS ANEIS DO SISTEMA DE VEDAÇÃO DA HASTE (ANÉIS TOROIDAIS) COM A VÁLVULA TOTALMENTE ABERTA E COM A PRESSÃO DE SERVIÇO; FIXAÇÃO DA TAMPA AO CORPO SEM PARAFUSOS, COM VEDAÇÃO POR EFEITO AUTO CLAVE, OU ATRAVÉS DE PARAFUSOS TIPO ALLEN EM AÇO INOX AISI 304, SEM PORCAS, E EMBUTIDOS NA TAMPA E NO CORPO; ACIONAMENTO ATRAVÉS DE VOLANTE - MARCA GOODSTEEL	5,00	PC	R\$ 930,00	R\$ 4.650,00

REGISTRO DE GAVETA CHATO; COM FLANGES; PN16; FACE A FACE CURTO; DIÂMETRO NOMINAL: 200MM; COM CUNHA REVESTIDA DE ELASTÔMERO; COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: FERRO FUNDIDO DÚCTIL DE PASSAGEM PLENA (SEM CAVIDADE DE ENCUNHAMENTO); PADRÃO CONSTRUTIVO CONFORME A NORMA ISO 7259 TIPO "A"; COM CUNHA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL (NBR 6916 CLASSE 42012) REVESTIDA INTEGRALMENTE COM ELASTÔMERO EPDM; CORPO E TAMPA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL (NBR 6916 CLASSE 42012); CLASSE DE PRESSÃO: 1,6 MPA; REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO: PÓ EPOXI DEPOSITADO ELETROSTATICAMENTE; COM ESPESSURA MÍNIMA: 250 MICRAS; COMPATÍVEL COM O USO EM ÁGUA POTÁVEL; HASTE DE MANOBRA INTEIRIÇA (SEM PONTOS DE SOLDA OU ENCAIXE) NÃO ASCENDENTE EM AÇO INOX ABNT 410 OU 420 (NBR 5601); PORCA DE MANOBRA EM LATÃO COM NO MÁXIMO 16% DE ZINCO (NBR 5601); PROJETADA PARA PERMITIR O REENGAXETAMENTO COM A REDE EM CARGA, OU SEJA, TROCA DOS ANÉIS DO SISTEMA DE VEDAÇÃO DA HASTE (ANÉIS TOROIDAIS) COM A VÁLVULA TOTALMENTE ABERTA E COM A PRESSÃO DE SERVIÇO; ACIONAMENTO ATRAVÉS DE VOLANTE - MARCA GOODSTEEL	2,00	PC	R\$ 1.600,00	R\$ 3.200,00
REGISTRO DE GAVETA CHATO; COM BOLSAS; PN10; DIÂMETRO NOMINAL: 200MM; COM CUNHA REVESTIDA DE ELASTÔMERO; COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: FERRO FUNDIDO DÚCTIL DE PASSAGEM PLENA (SEM CAVIDADE DE ENCUNHAMENTO); PADRÃO CONSTRUTIVO CONFORME A NORMA ISO 7259 TIPO "A"; COM CUNHA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL (NBR 6916 CLASSE 42012) REVESTIDA INTEGRALMENTE COM ELASTÔMERO EPDM; CORPO E TAMPA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL (NBR 6916 CLASSE 42012); CLASSE DE PRESSÃO: 1,0 MPA; REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO: PÓ EPÓXI DEPOSITADO ELETROSTATICAMENTE; COM ESPESSURA MÍNIMA: 250 MICRAS; COMPATÍVEL COM O USO EM ÁGUA POTÁVEL; HASTE DE MANOBRA INTEIRIÇA (SEM PONTOS DE SOLDA OU ENCAIXE) NÃO ASCENDENTE EM AÇO INOX ABNT 410 OU 420 (NBR 5601); PORCA DE MANOBRA EM LATÃO COM NO MÁXIMO 16% DE ZINCO (NBR 5601); PROJETADA PARA PERMITIR O REENGAXETAMENTO COM A REDE EM CARGA, OU SEJA, TROCA DOS ANÉIS DO SISTEMA DE VEDAÇÃO DA HASTE (ANÉIS TOROIDAIS) COM A VÁLVULA TOTALMENTE ABERTA E COM A PRESSÃO DE SERVIÇO; FIXAÇÃO DA TAMPA AO CORPO SEM PARAFUSOS, COM VEDAÇÃO POR EFEITO AUTO CLAVE, OU ATRAVÉS DE PARAFUSOS TIPO ALLEN EM AÇO INOX AISI 304, SEM PORCAS, E EMBUTIDOS NA TAMPA E NO CORPO; ACIONAMENTO ATRAVÉS DE CABEÇOTE; - MARCA GOODSTEEL	3,00	PC	R\$ 1.440,00	R\$ 4.320,00
REGISTRO DE GAVETA CHATO; COM FLANGES; PN10; FACE A FACE CURTO; DIÂMETRO NOMINAL: 150MM; COM CUNHA REVESTIDA DE ELASTÔMERO; COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: FERRO FUNDIDO DÚCTIL DE PASSAGEM PLENA (SEM CAVIDADE DE ENCUNHAMENTO); PADRÃO CONSTRUTIVO CONFORME A NORMA ISO 7259 TIPO "A"; COM CUNHA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL (NBR 6916 CLASSE 42012) REVESTIDA INTEGRALMENTE COM ELASTÔMERO EPDM; CORPO E TAMPA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL (NBR 6916 CLASSE 42012); CLASSE DE PRESSÃO: 1,6 MPA; REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO: PÓ EPOXI DEPOSITADO ELETROSTATICAMENTE; COM ESPESSURA MÍNIMA: 250 MICRAS; COMPATÍVEL COM O USO EM ÁGUA POTÁVEL; HASTE DE MANOBRA INTEIRIÇA (SEM PONTOS DE SOLDA OU ENCAIXE) NÃO ASCENDENTE EM AÇO INOX ABNT 410 OU 420 (NBR 5601); PORCA DE MANOBRA EM LATÃO COM NO MÁXIMO 16% DE ZINCO (NBR 5601); PROJETADA PARA PERMITIR O REENGAXETAMENTO COM A REDE EM CARGA, OU SEJA, TROCA DOS ANÉIS DO SISTEMA DE VEDAÇÃO DA HASTE (ANÉIS TOROIDAIS) COM A VÁLVULA TOTALMENTE ABERTA E COM A PRESSÃO DE SERVIÇO; FIXAÇÃO DA TAMPA AO CORPO SEM PARAFUSOS, COM VEDAÇÃO POR EFEITO AUTO CLAVE, OU ATRAVÉS DE PARAFUSOS TIPO ALLEN EM AÇO INOX AISI 304, SEM PORCAS, E EMBUTIDOS NA TAMPA E NO CORPO; ACIONAMENTO ATRAVÉS DE VOLANTE - MARCA GOODSTEEL	4,00	PC	R\$ 950,00	R\$ 3.800,00
REGISTRO DE GAVETA CHATO; COM FLANGES; PN16; FACE A FACE CURTO; DIÂMETRO NOMINAL: 150MM; COM CUNHA REVESTIDA DE ELASTÔMERO; COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: FERRO FUNDIDO DÚCTIL DE PASSAGEM PLENA (SEM CAVIDADE DE ENCUNHAMENTO); PADRÃO CONSTRUTIVO CONFORME A NORMA ISO 7259 TIPO "A"; COM CUNHA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL (NBR 6916 CLASSE 42012) REVESTIDA INTEGRALMENTE COM ELASTÔMERO EPDM; CORPO E TAMPA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL (NBR 6916 CLASSE 42012);	2,00	PC	R\$ 950,00	R\$ 1.900,00

CLASSE DE PRESSÃO: 1,6 MPA; REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO: PÓ EPOXI DEPOSITADO ELETROSTATICAMENTE; COM ESPESSURA MÍNIMA: 250 MICRAS; COMPATÍVEL COM O USO EM ÁGUA POTÁVEL; HASTE DE MANOBRA INTEIRIÇA (SEM PONTOS DE SOLDA OU ENCAIXE) NÃO ASCENDENTE EM AÇO INOX ABNT 410 OU 420 (NBR 5601); PORCA DE MANOBRA EM LATÃO COM NO MÁXIMO 16% DE ZINCO (NBR 5601); PROJETADA PARA PERMITIR O REENGAXETAMENTO COM A REDE EM CARGA, OU SEJA, TROCA DOS ANÉIS DO SISTEMA DE VEDAÇÃO DA HASTE (ANÉIS TOROIDAIS) COM A VÁLVULA TOTALMENTE ABERTA E COM A PRESSÃO DE SERVIÇO; ACIONAMENTO ATRAVÉS DE VOLANTE - MARCA GOODSTEEL				
REGISTRO DE GAVETA CHATO; COM FLANGES; PN10; DIÂMETRO NOMINAL: 450MM; SEM REDUTOR; SEM BY-PASS; COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: CORPO, CUNHA E TAMPA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL (NBR 6916 CLASSE 42012); ANÉIS DA CUNHA E DO CORPO EM BRONZE FUNDIDO; HASTE NÃO ASCENDENTE COM ROSCA TRAPEZOIDAL EM AÇO INOX; PORCA DA HASTE EM LATÃO FUNDIDO; JUNTA CORPO / TAMPA EM BORRACHA NATURAL; GAXETA EM AMIANTO GRAFITADO; ACIONAMENTO ATRAVÉS DE VOLANTE; CONFORMIDADE: NBR 12430	1,00	PC	R\$ 16.900,00	R\$ 16.900,00
REGISTRO DE GAVETA CHATO; COM FLANGES; PN16; FACE A FACE CURTO; DIÂMETRO NOMINAL: 300MM; COM CUNHA REVESTIDA DE ELASTÔMERO; COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: FERRO FUNDIDO DÚCTIL DE PASSAGEM PLENA (SEM CAVIDADE DE ENCUNHAMENTO);PADRÃO CONSTRUTIVO CONFORME A NORMA ISO 7259 TIPO "A"; COM CUNHA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL (NBR 6916 CLASSE 42012) REVESTIDA INTEGRALMENTE COM ELASTÔMERO EPDM; CORPO E TAMPA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL (NBR 6916 CLASSE 42012); CLASSE DE PRESSÃO: 1,6 MPA; REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO: PÓ EPOXI DEPOSITADO ELETROSTATICAMENTE; COM ESPESSURA MÍNIMA: 250 MICRAS; COMPATÍVEL COM O USO EM ÁGUA POTÁVEL; HASTE DE MANOBRA INTEIRIÇA (SEM PONTOS DE SOLDA OU ENCAIXE) NÃO ASCENDENTE EM AÇO INOX ABNT 410 OU 420 (NBR 5601); PORCA DE MANOBRA EM LATÃO COM NO MÁXIMO 16% DE ZINCO (NBR 5601); PROJETADA PARA PERMITIR O REENGAXETAMENTO COM A REDE EM CARGA, OU SEJA, TROCA DOS ANEIS DO SISTEMA DE VEDAÇÃO DA HASTE (ANÉIS TOROIDAIS) COM A VÁLVULA TOTALMENTE ABERTA E COM A PRESSÃO DE SERVIÇO; FIXAÇÃO DA TAMPA AO CORPO SEM PARAFUSOS, COM VEDAÇÃO POR EFEITO AUTO CLAVE, OU ATRAVÉS DE PARAFUSOS TIPO ALLEN EM AÇO INOX AISI 304, SEM PORCAS, E EMBUTIDOS NA TAMPA E NO CORPO; ACIONAMENTO ATRAVÉS DE VOLANTE - MARCA GOODSTEEL	1,00	PC	R\$ 4.200,00	R\$ 4.200,00
REGISTRO DE GAVETA OVAL; COM FLANGES; PN10; DIÂMETRO NOMINAL: 500MM; SEM REDUTOR; SEM BY-PASS; COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: CORPO, CUNHA E TAMPA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL (NBR 6916 CLASSE 42012); ANÉIS DA CUNHA E DO CORPO EM BRONZE FUNDIDO; HASTE NÃO ASCENDENTE COM ROSCA TRAPEZOIDAL EM AÇO INOX; PORCA DA HASTE EM LATÃO FUNDIDO; JUNTA CORPO / TAMPA EM BORRACHA NATURAL; GAXETA EM AMIANTO GRAFITADO; ACIONAMENTO ATRAVÉS DE VOLANTE; CONFORMIDADE: NBR 12430 - MARCA GOODSTEEL	2,00	PC	R\$ 37.500,00	R\$ 75.000,00

REGISTRO DE GAVETA CHATO;COM FLANGES;PN10;FACE A FACE CURTO; DIÂMETRO NOMINAL: 300MM; COM CUNHA REVESTIDA DE ELASTÔMERO; COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: FERRO FUNDIDO DÚCTIL DE PASSAGEM PLENA (SEM CAVIDADE DE ENCUNHAMENTO); PADRÃO CONSTRUTIVO CONFORME A NORMA ISO 7259 TIPO "A"; COM CUNHA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL (NBR 6916 CLASSE 42012) REVESTIDA INTEGRALMENTE COM ELASTÔMERO EPDM; CORPO E TAMPA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL (NBR 6916 CLASSE 42012); CLASSE DE PRESSÃO: 1,6 MPA; REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO: PÓ EPOXI DEPOSITADO ELETROSTATICAMENTE; COM ESPESSURA MÍNIMA: 250 MICRAS; COMPATÍVEL COM O USO EM ÁGUA POTÁVEL; HASTE DE MANOBRA INTEIRIÇA (SEM PONTOS DE SOLDA OU ENCAIXE) NÃO ASCENDENTE EM AÇO INOX ABNT 410 OU 420 (NBR 5601); PORCA DE MANOBRA EM LATÃO COM NO MÁXIMO 16% DE ZINCO (NBR 5601); PROJETADA PARA PERMITIR O REENGAXETAMENTO COM A REDE EM CARGA, OU SEJA, TROCA DOS ANÉIS DO SISTEMA DE VEDAÇÃO DA HASTE (ANÉIS TOROIDAIS) COM A VÁLVULA TOTALMENTE ABERTA E COM A PRESSÃO DE SERVIÇO; FIXAÇÃO DA TAMPA AO CORPO SEM PARAFUSOS, COM VEDAÇÃO POR EFEITO AUTO CLAVE, OU ATRAVÉS DE PARAFUSOS TIPO ALLEN EM AÇO INOX AISI 304, SEM PORCAS, E EMBUTIDOS NA TAMPA E NO CORPO; ACIONAMENTO ATRAVÉS DE CABEÇOTE - MARCA GOODSTEEL	5,00	PC	R\$ 3.900,00	R\$ 19.500,00
VÁLVULA DE GAVETA COM FLANGES; DIÂMETRO NOMINAL: 200MM; CLASSE DE PRESSÃO: PN10; CORPO CURTO; ACIONAMENTO MANUAL ATRAVÉS DE VOLANTE E CABEÇOTE; CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, CONSTRUTIVAS E DE FORNECIMENTO CARACTERIZADAS NO ANEXO	4,00	PC	R\$ 1.850,00	R\$ 7.400,00
VÁLVULA DE GAVETA; COM BOLSAS; PN10; DIÂMETRO NOMINAL: 50MM; COM CUNHA REVESTIDA DE BORRACHA; COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: PADRÃO CONSTRUTIVO NBR 14968:2003; COM CUNHA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL (NBR 6916 CLASSE 42012) REVESTIDA INTEGRALMENTE COM ELASTÔMERO EPDM; CORPO E TAMPA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL (NBR 6916 CLASSE 42012); CLASSE DE PRESSÃO: 1,6 MPA; REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO: PÓ EPOXI DEPOSITADO ELETROSTATICAMENTE; COM ESPESSURA MÍNIMA: 250 MICRAS; COMPATÍVEL COM O USO EM ÁGUA POTÁVEL; HASTE DE MANOBRA INTEIRIÇA (SEM PONTOS DE SOLDA OU ENCAIXE) NÃO ASCENDENTE EM AÇO INOX ABNT 420, SEM REBAIXOS PARA ALOJAMENTO DE ANEIS DE VEDAÇÃO; PORCA DE MANOBRA INDEPENDENTE DA CUNHA, EM LATÃO COM NO MÁXIMO 5% DE CHUMBO; ANEL RETENTOR DE POEIRA INSTALADO ACIMA DOS DISPOSITIVOS DE VEDAÇÃO DA HASTE; VEDAÇÃO DA HASTE COM 2 ANEIS TOROIDAIS; PROJETADA PARA PERMITIR O REENGAXETAMENTO COM A REDE EM CARGA, OU SEJA, TROCA DOS ANEIS DO SISTEMA DE VEDAÇÃO DA HASTE (ANÉIS TOROIDAIS) COM A VÁLVULA TOTALMENTE ABERTA E COM A PRESSÃO DE SERVIÇO; ACIONAMENTO ATRAVÉS DE VOLANTE; EXTREMIDADES COM BOLSAS PARA TUBOS DE PVC/PBA CONFORME NBR 5647, REF.: EURO 24. - MARCA GOODSTEEL	12,00	PC	R\$ 265,00	R\$ 3.180,00

As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com a necessidade da Autarquia.	
PERÍODO DE VIGÊNCIA:	12 (doze) meses, com início em 07 de maio de 2025 e término dia 06 de maio de 2026, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.
VALOR TOTAL GLOBAL:	R\$ 207.412,34 (duzentos e sete mil quatrocentos e doze reais e trinta e quatro centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:	"07.25.20.17.512.0212.4035.3.3.90.30.00 - 2285 – 1.753"
PROCESSO:	Pregão Eletrônico nº 14/2025
Uberaba/MG, 05 de fevereiro de 2026.	
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços	

EXTRATO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2025					
CONTRATANTE:	COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.				
CONTRATADA:	NELIA MARIA CYRINO LEAL INDÚSTRIA DE MATERIAIS FUNDIDOS LTDA				
OBJETO:	FORNECEDOR registrado, para futuro e eventual fornecimento de materiais diversos em ferro dúctil, incluindo adaptadores, colares de tomada, curvas, extremidades, luvas de correr, reduções, tocos, tubos, tês de redução, registros de gaveta, válvulas borboleta, válvulas redutoras e válvulas automáticas. O fornecimento será válido por 12 meses, conforme as condições estabelecidas no Termo de Referência (Anexo II), atendendo à solicitação da Gerência de Área de Manutenção Eletromecânica e da Diretoria de Saneamento.				
ESPECIFICAÇÕES		QUANT	U.N.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
COLAR DE TOMADA; DIÂMETRO NOMINAL; 100MM; COM SAÍDA ROSCÁVEL "BSP"; DIÂMETRO: 3/4"; CONFECCIONADA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL; PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA; COR: PRETA; ACESSÓRIOS INCLUSOS; PARAFUSOS, PORCAS, ARRUELAS E ANEL DE BORRACHA PARA VEDAÇÃO; CONFORMIDADE: NBR 7675 - MARCA FANUEL		15,00	PC	R\$ 40,00	R\$ 600,00
COLAR DE TOMADA; DIÂMETRO NOMINAL; 200MM; COM SAÍDA ROSCÁVEL "BSP"; DIÂMETRO: 3/4"; CONFECCIONADA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL; PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA; COR: PRETA; ACESSÓRIOS INCLUSOS; PARAFUSOS, PORCAS, ARRUELAS E ANEL DE BORRACHA PARA VEDAÇÃO; CONFORMIDADE: NBR 7675 - MARCA FANUEL		20,00	PC	R\$ 68,00	R\$ 1.360,00
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com a necessidade da Autarquia.					
PERÍODO DE VIGÊNCIA:	12 (doze) meses, com início em 07 de maio de 2025 e término dia 06 de maio de 2026, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.				
VALOR TOTAL GLOBAL:	R\$ 1.960,00 (um mil, novecentos e sessenta reais)				
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:	"07.25.20.17.512.0212.4035.3.3.90.30.00 - 2285 – 1.753"				
PROCESSO:	Pregão Eletrônico nº 14/2025				
Uberaba/MG, 05 de fevereiro de 2026.					
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços					

EXTRATO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2025					
CONTRATANTE:	COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.				
CONTRATADA:	VERTRAUEN COMERCIAL LTDA				
OBJETO:	FORNECEDOR registrado, para futuro e eventual fornecimento de materiais diversos em ferro dúctil, incluindo adaptadores, colares de tomada, curvas, extremidades, luvas de correr, reduções, tocos, tubos, tês de redução, registros de gaveta, válvulas borboleta, válvulas redutoras e válvulas automáticas. O fornecimento será válido por 12 meses, conforme as condições estabelecidas no Termo de Referência (Anexo II), atendendo à solicitação da Gerência de Área de Manutenção Eletromecânica e da Diretoria de Saneamento,				
	ESPECIFICAÇÕES	QUANT.	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	COLAR DE TOMADA; DIÂMETRO NOMINAL; 150MM; COM SAÍDA ROSCÁVEL "BSP"; DIÂMETRO: 3/4"; CONFECCIONADA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL;	30,00	PC	R\$ 50,55	R\$ 1.516,50
	PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA; COR: PRETA; ACESSÓRIOS INCLUSOS; PARAFUSOS, PORCAS, ARRUELAS E ANEL DE BORRACHA PARA VEDAÇÃO; CONFORMIDADE: NBR 7675 - MARCA APERIBÉ				
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com a necessidade da Autarquia.					
PERÍODO DE VIGÊNCIA:	12 (doze) meses, com início em 07 de maio de 2025 e término dia 06 de maio de 2026, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.				
VALOR TOTAL GLOBAL:	R\$ 1.516,50 (um mil, quinhentos e dezesseis reais e cinquenta centavos)				
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:	"07.25.20.17.512.0212.4035.3.3.90.30.00 - 2285 – 1.753"				
PROCESSO:	Pregão Eletrônico nº 14/2025				
Uberaba/MG, 05 de fevereiro de 2026.					
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços					

EXTRATO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19//2025					
CONTRATANTE:	COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.				
CONTRATADA:	BRW - VÁLVULAS E CONEXÕES LTDA				
OBJETO:	FORNECEDOR registrado, para futuro e eventual fornecimento de materiais diversos em ferro dúctil, incluindo adaptadores, colares de tomada, curvas, extremidades, luvas de correr, reduções, tocos, tubos, tês de redução, registros de gaveta, válvulas borboleta, válvulas redutoras e válvulas automáticas. O fornecimento será válido por 12 meses, conforme as condições estabelecidas no Termo de Referência (Anexo II), atendendo à solicitação da Gerência de Área de Manutenção Eletromecânica e da Diretoria de Saneamento,				
ESPECIFICAÇÕES		QUANT	U.N.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
REGISTRO DE GAVETA OVAL; COM BOLSAS; FACE A FACE CURTO;PN25; DIÂMETRO NOMINAL: 300MM; COM CUNHA REVESTIDA DE ELASTÔMERO; COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: FERRO FUNDIDO DÚCTIL DE PASSAGEM PLENA (SEM CAVIDADE DE ENCUNHAMENTO); PADRÃO CONSTRUTIVO CONFORME A NORMA ISO 7259 TIPO "A"; COM CUNHA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL (NBR 6916 CLASSE 42012) REVESTIDA INTEGRALMENTE COM ELASTÔMERO EPDM; CORPO E TAMPA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL (NBR 6916 CLASSE 42012); CLASSE DE PRESSÃO: 1,6 MPA; REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO: PÓ EPOXI DEPOSITADO ELETROSTATICAMENTE; COM ESPESSURA MINÍMA: 250 MICRAS; COMPATÍVEL COM O USO EM ÁGUA POTÁVEL; HASTE DE MANOBRA INTEIRIÇA (SEM PONTOS DE SOLDA OU ENCAIXE) NÃO ASCENDENTE EM AÇO INOX ABNT 410 OU 420 (NBR 5601); PORCA DE MANOBRA EM LATÃO COM NO MÁXIMO 16% DE ZINCO (NBR 5601); PROJETADA PARA PERMITIR O REENGAXETAMENTO COM A REDE EM CARGA, OU SEJA, TROCA DOS ANÉIS DO SISTEMA DE VEDAÇÃO DA HASTE (ANÉIS TOROIDAIS) COM A VÁLVULA TOTALMENTE ABERTA E COM A PRESSÃO DE SERVIÇO; FIXAÇÃO DA TAMPA AO CORPO SEM PARAFUSOS, COM VEDAÇÃO POR EFEITO AUTO CLAVE, OU ATRAVÉS DE PARAFUSOS TIPO ALLEN EM AÇO INOX AISI 304, SEM PORCAS, E EMBUTIDOS NA TAMPA E NO CORPO; ACIONAMENTO ATRAVÉS DE CABEÇOTE - MARCA BGT		4,00	PC	R\$ 7.100,00	R\$ 28.400,00
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com a necessidade da Autarquia.					
PERÍODO DE VIGÊNCIA:	12 (doze) meses, com início em 07 de maio de 2025 e término dia 06 de maio de 2026, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.				
VALOR TOTAL GLOBAL:	R\$ 28.400,00 (vinte e oito mil e quatrocentos reais)				
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:	"07.25.20.17.512.0212.4035.3.3.90.30.00 - 2285 – 1.753"				
PROCESSO:	Pregão Eletrônico nº 14/2025				
Uberaba/MG, 05 de fevereiro de 2026.					
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços					

EXTRATO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20//2025					
CONTRATANTE:	COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.				
CONTRATADA:	HIDROJUN SANEAMENTO HIDRÁULICA COMERCIAL LTDA				
OBJETO:	FORNECEDOR registrado, para futuro e eventual fornecimento de materiais diversos em ferro dúctil, incluindo adaptadores, colares de tomada, curvas, extremidades, luvas de correr, reduções, tocos, tubos, tês de redução, registros de gaveta, válvulas borboleta, válvulas redutoras e válvulas automáticas. O fornecimento será válido por 12 meses, conforme as condições estabelecidas no Termo de Referência (Anexo II), atendendo à solicitação da Gerência de Área de Manutenção Eletromecânica e da Diretoria de Saneamento.				
	ESPECIFICAÇÕES	QUANT.	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	VÁLVULA BORBOLETA COM FLANGES; CLASSE DE PRESSÃO: 150 LBS - PN16; CORPO CURTO; ACIONAMENTO MANUAL ATRAVÉS DE VOLANTE; COM MECANISMO DE REDUÇÃO; DIÂMETRO NOMINAL: 150MM; CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, CONSTRUTIVAS E DE FORNECIMENTO CARACTERIZADAS NO ANEXO - MARCA RBA	5,00	PC	R\$ 3.580,00	R\$ 17.900,00
	VÁLVULA BORBOLETA COM FLANGES; CLASSE DE PRESSÃO: 150 LBS - PN16; CORPO CURTO; ACIONAMENTO MANUAL ATRAVÉS DE VOLANTE; COM MECANISMO DE REDUÇÃO; DIÂMETRO NOMINAL: 250MM; CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, CONSTRUTIVAS E DE FORNECIMENTO CARACTERIZADAS NO ANEXO - MARCA RBA	2,00	PC	R\$ 5.800,00	R\$ 11.600,00
	VÁLVULA DE RETENÇÃO DE FECHAMENTO RÁPIDO; HORIZONTAL; TIPO WAFER; PN: 16; MONTAGEM ENTRE FLANGES; CONFORMIDADE: NBR 7675; DESTINAÇÃO: RETENÇÃO DO FLUXO DE ADUÇÃO DE ÁGUA BRUTA; DIÂMETRO NOMINAL: 300MM; PRESSÃO DE TRABALHO: 14KF/CM²; CONFORME DESCRITIVO CONTIDO NO CADERNO DE ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS NO ANEXO - MARCA RBA	3,00	PC	R\$ 2.674,60	R\$ 8.023,80
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com a necessidade da Autarquia.					
PERÍODO DE VIGÊNCIA:	12 (doze) meses, com início em 07 de maio de 2025 e término dia 06 de maio de 2026, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.				
VALOR TOTAL GLOBAL:	R\$ 37.523,80 (trinta e sete mil, quinhentos e vinte e três reais e oitenta centavos)				
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:	"07.25.20.17.512.0212.4035.3.3.90.30.00 - 2285 – 1.753"				
PROCESSO:	Pregão Eletrônico nº 14/2025				
Uberaba/MG, 05 de fevereiro de 2026.					
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços					

EXTRATO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2025					
CONTRATANTE:	COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.				
CONTRATADA:	SOUL DISTRIBUIDORA DE PROD E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA				
OBJETO:	FORNECEDOR registrado, para futuro e eventual fornecimento de materiais diversos em ferro dúctil, incluindo adaptadores, colares de tomada, curvas, extremidades, luvas de correr, reduções, tocos, tubos, tê de redução, registros de gaveta, válvulas borboleta, válvulas redutoras e válvulas automáticas. O fornecimento será válido por 12 meses, conforme as condições estabelecidas no Termo de Referência (Anexo II), atendendo à solicitação da Gerência de Área de Manutenção Eletromecânica e da Diretoria de Saneamento.				
ESPECIFICAÇÕES		QUANT	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
VÁLVULA BORBOLETA; TIPO WAFER; DIÂMETRO NOMINAL: 100MM; CLASSE DE PRESSÃO: 150LBS - PN16; CORPO CURTO; ACIONAMENTO MANUAL ATRAVÉS DE VOLANTE; COM MECANISMO DE REDUÇÃO; CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, CONSTRUTIVAS E DE FORNECIMENTO CARACTERIZADAS NO ANEXO - MARCA CSR		4,00	PC	R\$ 395,80	R\$ 1.583,20
VÁLVULA DE RETENÇÃO; PORTINHOLA ÚNICA; EXTREMIDADES FLANGEADAS; PN10; DIÂMETRO NOMINAL: 150MM; CONFECCIONADA EM FERRO FUNDIDIO DÚCTIL; EIXOS E MOLA EM AÇO INOX AISI304; VEDAÇÃO EM BUNA N; CONFORMIDADE: NBR 7675; GARANTIA: 12 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO - MARCA IVALV		2,00	PC	R\$ 1.094,00	R\$ 2.188,00
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com a necessidade da Autarquia.					
PERÍODO DE VIGÊNCIA:	12 (doze) meses, com início em 07 de maio de 2025 e término dia 06 de maio de 2026, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.				
VALOR TOTAL GLOBAL:	R\$ 3.771,20 (três mil setecentos e setenta e um real e vinte centavos);				
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:	""07.25.20.17.512.0212.4035.3.3.90.30.00 - 2285 – 1.753""				
PROCESSO:	Pregão Eletrônico nº 14/2025				
Uberaba/MG, 05 de fevereiro de 2026.					
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços					

EXTRATO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 22/2025			
CONTRATANTE:	COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.		
CONTRATADA:	IB SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA.		
OBJETO:	Fornecedor registrado, para futuro e eventual fornecimento de tablets para utilização do novo sistema comercial implantado na Codau, pelo período de 12 meses, em atendimento à solicitação da coordenação de Tecnologia de Informação e Diretoria de Gestão Administrativa.		
ESPECIFICAÇÃO	QUANT/UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
TABLET; SISTEMA OPERACIONAL ANDROID 11 OU SUPERIOR; TELA DE 10,5"; MEMÓRIA TOTAL INTERNA: 64GB; MEMÓRIA RAM: 4GB; CÂMERA TRASEIRA COM RESOLUÇÃO DE 8MP E FRONTAL DE 5MP; DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.	100	R\$ 1.360,00	R\$ 136.000,00
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com a necessidade da Autarquia.			
PERÍODO DE VIGÊNCIA:	12 (doze) meses, com início em 12 de maio de 2025 e término dia 11 de maio de 2026, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.		
VALOR TOTAL GLOBAL:	R\$ 136.000,00 (cento e trinta e seis mil reais).		
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:	07.25.40.17.512.0212.3005.4.4.90.52.00 - 2298 – 1.753		
PROCESSO:	Pregão Eletrônico nº 08/2025		
Uberaba/MG, 05 de fevereiro de 2026.			
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços			

EXTRATO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 23/2025					
CONTRATANTE:	COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.				
CONTRATADA:	CORR PLASTIK INDUSTRIAL LTDA.				
OBJETO:	FORNECEDOR registrado, para futuro e eventual fornecimento de tubos confeccionados em PVC e PEAD, destinados às diversas implantações e manutenções desta Codau, pelo período de 12 meses, em atendimento à solicitação da Supervisão de Controle de Almoxxarifados e Diretoria de Gestão Administrativa.				
ESPECIFICAÇÕES		QUANT.	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
TUBO PARA DRENAGEM PLUVIAL; SÉRIE: DIÂMETRO NOMINAL / DIÂMETRO INTERNO (DN/DI): 400MM. MARCA - CORR PLASTIK		1.800	MT	R\$ 135,00	R\$ 243.000,00
TUBO PARA DRENAGEM PLUVIAL; SÉRIE: DIÂMETRO NOMINAL / DIÂMETRO INTERNO (DN/DI): 600MM; CONFECCIONADO EM PEAD - POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE; CLASSE DE RIGIDEZ: SN4; CORRUGADO EXTERNAMENTE E LISO INTERNAMENTE; DUPLA PAREDE. MARCA - CORR PLASTIK		3.000	MT	R\$ 273,00	R\$ 819.000,00
TUBO PARA DRENAGEM PLUVIAL; SÉRIE: DIÂMETRO NOMINAL / DIÂMETRO INTERNO (DN/DI): 1000MM; CONFECCIONADO EM PEAD - POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE; CLASSE DE RIGIDEZ: SN4; CORRUGADO EXTERNAMENTE E LISO INTERNAMENTE; DUPLA PAREDE. MARCA - CORR PLASTIK		1.002	MT	R\$ 779,00	R\$ 780.558,00
TUBO DEFOFO; PN: 1MPA; JE; DN: 300MM; COR: AZUL. MARCA - CORR PLASTIK		8.180	MT	R\$ 219,00	R\$ 1.791.420,00
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com a necessidade da Autarquia.					
PERÍODO DE VIGÊNCIA:	12 (doze) meses, com início em 13 de maio de 2025 e término dia 12 de maio de 2026, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.				
VALOR TOTAL GLOBAL:	R\$ 3.633.978,00 (três milhões, seiscentos e trinta e três mil, novecentos e setenta e oito reais).				
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS :	07.25.20.17.512.0212.4035.3.3.90.30.00 - 2285 – 1.753 (Saneamento) 07.25.40.17.512.0212.3005.4.4.90.51.00 – 2297 – 1.753 (Saneamento) 07.25.60.17.512.0206.4037.3.3.90.30.00 – 2305 – 1.500 (Drenagem) 07.25.60.17.512.0206.4037.4.4.90.51.00 – 2309 – 1.500 (Drenagem)				
PROCESSO:	Pregão Eletrônico nº 21/2025				
Uberaba/MG, 05 de fevereiro de 2026.					
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços					

EXTRATO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 24/2025					
CONTRATANTE:	COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.				
CONTRATADA:	ROGERIA RODRIGUES PALHEIROS GOUVEIA[REDACTED] – ME.				
OBJETO:	FORNECEDOR registrado, para futuro e eventual fornecimento de tubos confeccionados em PVC e PEAD, destinados às diversas implantações e manutenções desta Codau, pelo período de 12 meses, em atendimento à solicitação da Supervisão de Controle de Almoxxarifados e Diretoria de Gestão Administrativa.				
ESPECIFICAÇÕES		QUANT.	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
TUBO PARA DRENAGEM PLUVIAL; SÉRIE: DIÂMETRO NOMINAL / DIÂMETRO INTERNO (DN/DI): 800MM; CONFECCIONADO EM PEAD - POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE; CLASSE DE RIGIDEZ: SN4; CORRUGADO EXTERNAMENTE E LISO INTERNAMENTE; DUPLA PAREDE. MARCA - CORR PLASTIK		1.002	MT	R\$ 493,00	R\$ 493.986,00
TUBO COLETOR DE ESGOTO; CONFECCIONADO EM PVC RÍGIDO; PONTA E BOLSA; JUNTA ELÁSTICA; COM ANEL DE BORRACHA TIPO PERFILADO; DIÂMETRO NOMINAL: 400MM;COR: OCRE; DUPLA PAREDE (LISO INTERNAMENTE E CORRUGADO EXTERNAMENTE) BARRA COM 06 METROS; CONFORMIDADE: NBR. MARCA - CORR PLASTIK		600	MT	R\$ 158,00	R\$ 94.800,00
TUBO COLETOR DE ESGOTO; CONFECCIONADO EM PVC RÍGIDO; PONTA E BOLSA; JUNTA ELÁSTICA; COM ANEL DE BORRACHA TIPO PERFILADO ; DIÂMETRO NOMINAL: 300MM;COR: OCRE; DUPLA PAREDE (LISO INTERNAMENTE E CORRUGADO EXTERNAMENTE) BARRA COM 06 METROS. MARCA - CORR PLASTIK		576	MT	R\$ 90,99	R\$ 52.410,24
TUBO PARA APLICAÇÃO SANITÁRIA; DN: 600MM; PEAD; CORRUGADO; COR: PRETO. MARCA - CORR PLASTIK		1.914	MT	R\$ 299,99	R\$ 574.180,86
TUBO PARA APLICAÇÃO SANITÁRIA; SÉRIE: DIÂMETRO NOMINAL / DIÂMETRO INTERNO (DN/DI): 400MM; CONFECCIONADO EM PEAD. MARCA - CORR PLASTIK		6.462	MT	R\$ 163,99	R\$ 1.059.703,38
TUBO PARA APLICAÇÃO SANITÁRIA; DN: 800MM; PEAD; CORRUGADO; COR: PRETO. MARCA - CORR PLASTIK		540	MT	R\$ 500,00	R\$ 270.000,00
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com a necessidade da Autarquia.					
PERÍODO DE VIGÊNCIA:	12 (doze) meses, com início em 13 de maio de 2025 e término dia 12 de maio de 2026, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.				
VALOR TOTAL GLOBAL:	R\$ 2.545.080,48 (dois milhões, quinhentos e quarenta e cinco mil, oitenta reais e quarenta e oito centavos).				
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS :	07.25.20.17.512.0212.4035.3.3.90.30.00 - 2285 – 1.753 (Saneamento) 07.25.40.17.512.0212.3005.4.4.90.51.00 – 2297 – 1.753 (Saneamento) 07.25.60.17.512.0206.4037.3.3.90.30.00 – 2305 – 1.500 (Drenagem) 07.25.60.17.512.0206.4037.4.4.90.51.00 – 2309 – 1.500 (Drenagem)				
PROCESSO:	Pregão Eletrônico nº 21/2025				
Uberaba/MG, 05 de fevereiro de 2026.					
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços					

EXTRATO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 25/2025					
CONTRATANTE:	COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.				
CONTRATADA:	TUBOS TIGRE-ADS DO BRASIL LTDA.				
OBJETO:	FORNECEDOR registrado, para futuro e eventual fornecimento de tubos confeccionados em PVC e PEAD, destinados às diversas implantações e manutenções desta Codau, pelo período de 12 meses, em atendimento à solicitação da Supervisão de Controle de Almojarifados e Diretoria de Gestão Administrativa.				
ESPECIFICAÇÕES		QUANT.	UNID.	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
TUBO PARA DRENAGEM PLUVIAL; SÉRIE: DIÂMETRO NOMINAL / DIÂMETRO INTERNO (DN/DI): 1500MM; CONFECCIONADO EM PEAD - POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE; CLASSE DE RIGIDEZ: ASTM 2412; CORRUGADO EXTERNAMENTE E LISO INTERNAMENTE; DUPLA PAREDE. MARCA - TIGRE-ADS		1.002	MT	R\$ 1.670,00	R\$ 1.673.340,00
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com a necessidade da Autarquia.					
PERÍODO DE VIGÊNCIA:	12 (doze) meses, com início em 13 de maio de 2025 e término dia 12 de maio de 2026, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.				
VALOR TOTAL GLOBAL:	R\$ 1.673.340,00 (um milhão, seiscentos e setenta e três mil, trezentos e quarenta reais).				
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS :	07.25.20.17.512.0212.4035.3.3.90.30.00 – 2285 – 1.753 (Saneamento) 07.25.40.17.512.0212.3005.4.4.90.51.00 – 2297 – 1.753 (Saneamento) 07.25.60.17.512.0206.4037.3.3.90.30.00 – 2305 – 1.500 (Drenagem) 07.25.60.17.512.0206.4037.4.4.90.51.00 – 2309 – 1.500 (Drenagem)				
PROCESSO:	Pregão Eletrônico nº 21/2025				
Uberaba/MG, 05 de fevereiro de 2026.					
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços					

EXTRATO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 26/2025					
CONTRATANTE:	COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.				
CONTRATADA:	POLYVIN PLÁSTICOS E DERIVADOS LTDA.				
OBJETO:	FORNECEDOR registrado, para futuro e eventual fornecimento de tubos confeccionados em PVC e PEAD, destinados às diversas implantações e manutenções desta Codau, pelo período de 12 meses, em atendimento à solicitação da Supervisão de Controle de Almoarifados e Diretoria de Gestão Administrativa.				
ESPECIFICAÇÕES		QUANT.	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
TUBO DEFOFO; PN: 1 MPA; JUNTA ELÁSTICA; DIÂMETRO NOMINAL: 200MM; COR: AZUL; BARRA: COM 06 METROS; COM ANEL; CONFORMIDADE: NBR 7665. MARCA - POLIVIN		180	MT	R\$ 92,95	R\$ 16.731,00
TUBO COLETOR DE ESGOTO; CONFECCIONADO EM PVC; PONTA E BOLSA; JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA; PAREDE MACIÇA E LISA; DIÂMETRO NOMINAL: 100MM; COR: OCRE; BARRA COM 06 METROS; CONFORMIDADE: NBR 7362. MARCA - POLIVIN		6.798	MT	R\$ 11,65	R\$ 79.196,70
TUBO COLETOR DE ESGOTO; CONFECCIONADO EM PVC; PONTA E BOLSA; JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA; PAREDE MACIÇA E LISA; DIÂMETRO NOMINAL: 150MM; COR: OCRE; BARRA COM 06 METROS; CONFORMIDADE: NBR 7362. MARCA - POLIVIN		2.400	MT	R\$ 24,90	R\$ 59.760,00
TUBO COLETOR DE ESGOTO; CONFECCIONADO EM PVC; PONTA E BOLSA; JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA; PAREDE MACIÇA E LISA; DIÂMETRO NOMINAL: 200MM; COR: OCRE; BARRA COM 06 METROS; CONFORMIDADE: NBR 7362. MARCA - POLIVIN		2.208	MT	R\$ 37,80	R\$ 83.462,40
TUBO COLETOR DE ESGOTO; CONFECCIONADO EM PVC RÍGIDO; PONTA E BOLSA; JUNTA ELÁSTICA; COM ANEL DE BORRACHA TIPO PERFILADO; DIÂMETRO NOMINAL: 250MM. MARCA - POLIVIN		1.368	MT	R\$ 62,50	R\$ 85.500,00
TUBO DEFOFO; PN: 1MPA; JE; DN: 150MM; COR: AZUL. MARCA - POLIVIN		1.465	MT	R\$ 55,60	R\$ 81.454,00
TUBO COLETOR DE ESGOTO; CONFECCIONADO EM PVC; PONTA E BOLSA; JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA; PAREDE MACIÇA E LISA; DIÂMETRO NOMINAL: 250MM; COR: OCRE; BARRA COM 06 METROS; CONFORMIDADE: NBR 7362. MARCA - POLIVIN		930	MT	R\$ 61,50	R\$ 57.195,00
TUBO DEFOFO; PN: 1MPA; JUNTA ELÁSTICA; DIÂMETRO NOMINAL: 100MM; COR: AZUL; BARRA: COM 06 METROS; COM ANEL; CONFORMIDADE: NBR 7665. MARCA - POLIVIN		552	MT	R\$ 27,50	R\$ 15.180,00
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com a necessidade da Autarquia.					
PERÍODO DE VIGÊNCIA:	12 (doze) meses, com início em 13 de maio de 2025 e término dia 12 de maio de 2026, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.				
VALOR TOTAL GLOBAL:	R\$ 478.479,10 (quatrocentos e setenta e oito mil, quatrocentos e setenta e nove reais e dez centavos).				
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:	07.25.20.17.512.0212.4035.3.3.90.30.00 – 2285 – 1.753 (Saneamento) 07.25.40.17.512.0212.3005.4.4.90.51.00 – 2297 – 1.753 (Saneamento) 07.25.60.17.512.0206.4037.3.3.90.30.00 – 2305 – 1.500 (Drenagem) 07.25.60.17.512.0206.4037.4.4.90.51.00 – 2309 – 1.500 (Drenagem)				
PROCESSO:	Pregão Eletrônico nº 21/2025				

Uberaba/MG, 05 de fevereiro de 2026.

Ronaldo dos Reis Silva
Supervisão de Cadastro de Fornecedores e
Registro de Preços

EXTRATO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/2025				
CONTRATANTE:	COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.			
CONTRATADA:	VERA CRUZ TUBOS E PRÉ MOLDADOS LTDA			
OBJETO:	Fornecedor registrado, para futuro e eventual fornecimento de blocos de concreto reto e curvos, destinados às diversas manutenção deste Codau, pelo período de 12 meses, em atendimento a solicitação da Supervisão de Controle de Almoxarifados e Diretoria de Gestão Administrativa.			
ESPECIFICAÇÕES		QUANT/ UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
BLOCO DE CONCRETO RETO; CONFECCIONADO DE PEDRA BRITADA E CIMENTO; DIMENSÕES: 14 X 19 X 39CM; CONFORMIDADE: NBR 6136.		12.000 PC	R\$ 3,65	R\$ 43.800,00
BLOCO DE CONCRETO RETO; CONFECCIONADO DE PEDRA BRITADA E CIMENTO; DIMENSÕES: 09 X 19 X 39 CM; CONFORMIDADE: NBR 6136		2.400 PC	R\$ 2,80	R\$ 6.720,00
BLOCO DE CONCRETO CURVO; CONFECCIONADO DE PEDRA BRITADA E CIMENTO; DIMENSÕES: 14 X 19 X 39 CM; CONFORMIDADE: NBR 6136.		10.000 PC	R\$ 4,66	R\$ 46.600,00
BLOCO DE CONCRETO RETO; CONFECCIONADO DE PEDRA BRITADA E CIMENTO; DIMENSÕES: 20 X 20 X 40CM; CONFORMIDADE: NBR 6136.		30.000 PC	R\$ 3,90	R\$ 117.000,00
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com a necessidade da Autarquia.				
PERÍODO DE VIGÊNCIA:	12 (doze) meses, com início em 16 de maio de 2025 e término dia 15 de maio de 2026, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.			
VALOR TOTAL GLOBAL:	R\$ 46.600,00 (quarenta e seis mil e seiscentos reais)			
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:	"07.25.60.17.512.0206.4037.3.3.90.30.00 – Ficha – 2305 – Fonte 1.500"			
PROCESSO:	Pregão Eletrônico nº 25/2025			
Uberaba/MG, 05 de fevereiro de 2026.				
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços				

EXTRATO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/2025				
CONTRATANTE:	COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.			
CONTRATADA:	VERA CRUZ INDÚSTRIA DE PRÉ-MOLDADOS LTDA.			
OBJETO:	FORNECEDOR registrado, para futuro e eventual fornecimento de ladrilhos hidráulicos de concreto do tipo Copacabana e Casco de Jacaré, destinados às diversas manutenções deste Codau, pelo período de 12 meses, em atendimento a solicitação da Seção Controle de Almoxarifados e Diretoria de Gestão Administrativa.			
ESPECIFICAÇÕES		QUANT/ UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
LADRILHO HIDRÁULICO; TIPO: CASCO DE JACARÉ; CORES: PRETO E BRANCO; MEDINDO: 20 X 20 CM; ESPESSURA MÉDIA: 02CM; CONFORMIDADE: NBR 9457 E 9459.		220 M²	R\$ 104,83	R\$ 23.062,60
LADRILHO HIDRÁULICO; TIPO: COPACABANA; CORES: PRETO E CINZA; MEDINDO: 20 X 20CM; ESPESSURA MÉDIA: 02CM; CONFORMIDADE: NBR 9457 E 9459.		50 M²	R\$ 97,05	R\$ 4.852,50
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com a necessidade da Autarquia.				
PERÍODO DE VIGÊNCIA:	12 (doze) meses, com início em 19 de maio de 2025 e término dia 18 de maio de 2026, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.			
VALOR TOTAL GLOBAL:	R\$ 27.915,10 (vinte e sete mil novecentos e quinze reais e dez centavos).			
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:	07.25.20.17.512.0212.4035.3.3.90.30.00 – Ficha -2285 – Fonte 1.753			
PROCESSO:	Pregão Eletrônico nº 24/2025			
Uberaba/MG, 05 de fevereiro de 2026.				
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços				

EXTRATO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 49/2025				
CONTRATANTE:		COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.		
CONTRATADA:		SSTB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA INSTALAÇÕES PREDIAIS LTDA.		
OBJETO:		FORNECEDOR registrado, para futuro e eventual fornecimento de lacre antifraude para hidrômetro, pelo período de 12 (doze) meses, conforme as condições estabelecidas no Termo de Referência, em atendimento à solicitação da Gerência de Área de Manutenção Eletromecânica e da Diretoria de Desenvolvimento e Saneamento.		
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QUANT/ UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	LACRE ANTI-FRUADE PARA HIDRÔMETRO, APLICAÇÃO: PORCAS DE CONEXÕES DE HIDRÔMETROS, CONFEÇIONADO EM POLIPROPILENO NATURAL MATÉRIA PRIMA VIRGEM, FABRICADO PELO PROCESSO DE INJEÇÃO COMPOSTO POR DUAS CALOTAS COM FURO EM MÉDIA DE 5MM EM CADA UMA DELAS, FORMA CIRCULAR OU SEXTAVADA, DIÂMETRO ¾, COR AZUL, CARGA DE RESISTÊNCIA MÍNIMA (TRAÇÃO) 50KGF, COM SISTEMA DE TRAVAMENTO TIPO MACHO E FÊMEA INTERNO QUE IMPOSSIBILITE O DESTRAVAMENTO SEM SUA DANIFICAÇÃO, INSTALAÇÃO MANUAL, RESISTENTE AO RAIOS ULTRAVIOLETAS, COM AS SEGUINTE PERSONALIZAÇÕES E OU CARACTERIZAÇÕES EM CADA PEÇA: 1) LOGOMARA DA CODAU, 2) NÚMERO DE SÉRIE E LOTE, 3) ADVERTÊNCIA: “A VIOLAÇÃO ACARRETERÁ MULTA”; GARANTIA 12 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO E INTEMPÉRIES CLIMÁTICAS. MARCA VEDASYSTEM	165.000 PC	R\$ 0,56	R\$ 92.400,00
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com a necessidade da Autarquia.				
PERÍODO DE VIGÊNCIA:	12 (doze) meses, com início em 05 de agosto de 2025 e término dia 04 de agosto de 2026, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.			
VALOR TOTAL GLOBAL:	R\$ 92.400,00 (noventa e dois mil e quatrocentos reais).			
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:	"07.25.20.17.512.0212.4035.3.3.90.30.00 - 2285 – 1.753"			
PROCESSO:	Pregão Eletrônico nº 55/2025			
Uberaba/MG, 05 de fevereiro de 2026.				
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços				

EXTRATO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 50/2025				
CONTRATANTE:	COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.			
CONTRATADA:	TOK FINAL TINTAS LTDA			
OBJETO:	FORNECEDOR registrado, para futuro e eventual de tampão articulado circular para poço de visita e grelha articulada, pelo período de 12 (doze) meses, em atendimento à solicitação da Supervisão de Controle de Almoхарifados e Diretoria de Gestão Administrativa.			
ESPECIFICAÇÕES		QUANT/ UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
GRELHA PARA ÁGUA PLUVIAL; ARTICULADA; MEDIDAS: 600 X 1100M;		800 PC	R\$ 1.025,00	R\$ 820.000,00
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com a necessidade da Autarquia.				
PERÍODO DE VIGÊNCIA:	12 (doze) meses, com início em 08 de agosto de 2025 e término dia 07 de agosto de 2026, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.			
VALOR TOTAL GLOBAL:	R\$820.000,00 (oitocentos e vinte mil reais).			
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA :	"07.25.20.17.512.0212.4035.3.3.90.30.00 - 2285 (Dir. Saneamento) = (28,37385%) – 1.753" "07.25.60.17.512.0206.4037.3.3.90.30.00 - Ficha: 2305 - Fonte: 1500" (Dir. Ações Urbanas) = (71,62614%)			
PROCESSO:	Pregão Eletrônico nº 45/2025			
Uberaba/MG, 05 de fevereiro de 2026.				
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços				

EXTRATO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 51/2025			
CONTRATANTE:	COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.		
CONTRATADA:	KHALEESI DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE FERRO FUNDIDO EIRELI - EP		
OBJETO:	FORNECEDOR registrado, para futuro e eventual de tampão articulado circular para poço de visita e grelha articulada, pelo período de 12 (doze) meses, em atendimento à solicitação da Supervisão de Controle de Almoxarifados e Diretoria de Gestão Administrativa.		
ESPECIFICAÇÕES	QUANT/ UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
TAMPÃO ARTICULADO CIRCULAR; RESISTÊNCIA MÍNIMA: 300KN; DIÂMETRO NOMINAL (LIVRE DE PASSAGEM): 600MM; UTILIZAÇÃO: POÇO DE VISITA DE REDE DE ESGOTO SANITÁRIO; CONFECCIONADO EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL; CONSTITUÍDO DE TAMPA E TELAR; COM ANEL DE POLIETILENO ANTI-RUÍDO; FIXADO AO TELAR PARA APOIO DA TAMPA; CONFORMIDADE: NBR'S 6916 E 10160.	395 PC	R\$ 400,00	R\$ 158.000,00
TAMPÃO ARTICULADO CIRCULAR; RESISTÊNCIA MÍNIMA: 300KN; DIÂMETRO NOMINAL (LIVRE DE PASSAGEM): 800MM; UTILIZAÇÃO: POÇO DE VISITA DE REDE DE ESGOTO SANITÁRIO; CONFECCIONADO EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL; CONSTITUÍDO DE TAMPA E TELAR; COM ANEL DE POLIETILENO ANTI-RUÍDO; FIXADO AO TELAR PARA APOIO DA TAMPA; CONFORMIDADE: NBR 6916 E 10160.	116 PC	R\$ 780,00	R\$ 90.480,00
TAMPÃO ARTICULADO CIRCULAR; RESISTÊNCIA MÍNIMA: 300KN; ABERTURA LIVRE DO TELAR: 600MM; UTILIZAÇÃO: POÇO DE VISITA DE ÁGUA PLUVIAL; CONFECCIONADO EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL; COM ANEL DE POLIETILENO ANTI-RUÍDO; FIXADO AO TELAR PARA APOIO DA TAMPA; CONFORMIDADE: NBR'S 6916 E 10160.	271 PC	R\$ 400,00	R\$ 108.400,00
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com a necessidade da Autarquia.			
PERÍODO DE VIGÊNCIA:	12 (doze) meses, com início em 08 de agosto de 2025 e término dia 07 de agosto de 2026, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.		
ALOR TOTAL GLOBAL:	R\$ 356.880,00 (trezentos e cinquenta e seis mil, oitocentos e oitenta reais)		
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:	"07.25.20.17.512.0212.4035.3.3.90.30.00 - Ficha: 2285- Fonte: 1.753 (Dir. Saneamento) = (28,37385%)" "07.25.60.17.512.0206.4037.3.3.90.30.00 - Ficha: 2305 - Fonte: 1500" (Dir. Ações Urbanas) = (71,62614%)		
PROCESSO:	Pregão Eletrônico nº 45/2025		
Uberaba/MG, 05 de fevereiro de 2026.			
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços			

EXTRATO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 52/2025				
CONTRATANTE:	COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.			
CONTRATADA:	LIMPA ENTULHO LTDA.			
OBJETO:	Fornecedor registrado, para futuro e eventual fornecimento e transporte de pedras britadas recicladas, pelo período de 12 (doze) meses, em atendimento à solicitação da Supervisão de Controle de Almoxxarifados e Diretoria de Gestão Administrativa.			
ESPECIFICAÇÕES		QUANT/ UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
PEDRA BRITADA Nº 3; ORIGEM RECICLADA; CLASSIFICAÇÃO II B - SELEÇÃO A - GRUPO I, MATERIAL MISTO VERMELHO/CINZA PROVENIENTE DE RESÍDUOS DE CONCRETO, RESÍDUOS CERÂMICOS, RESÍDUOS DE BLOCOS, RESÍDUOS DE PAVIMENTOS, RESÍDUOS DE OBRAS. GRANULOMETRIA: 25 A 50MM; UTILIZAÇÃO: ARGAMASSAS E CONCRETOS NÃO ESTRUTURAL, ENVELOPAMENTO PARA TUBOS DRENAGEM PLUVIAL E ESGOTO SANITÁRIO; CONFORMIDADE: ABNT NBR 10004 - 15112 - 15113 - 15114 – 15115 – 15116.		24.000 M³	R\$ 57,00	R\$ 1.368.000,00
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com as necessidades da Autarquia.				
PERÍODO DE VIGÊNCIA:	12 (doze) meses, com início em 18 de agosto de 2025 e término dia 17 de agosto de 2026, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.			
VALOR TOTAL GLOBAL:	R\$ 1.368.000,00 (um milhão trezentos e sessenta e oito mil reais).			
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:	07.25.60.17.512.0206.4037.3.3.90.30.00 – Ficha - 2305 – Fonte - 1.500			
PROCESSO:	Pregão Eletrônico nº 50/2025			
Uberaba/MG, em 05 de fevereiro de 2026.				
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços				

EXTRATO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 53/2025				
CONTRATANTE:		COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.		
CONTRATADA:		RAFA PAPER DISTRIBUIDORA LTDA.		
OBJETO:		Fornecedor registrado, para futuro e eventual fornecimento de papel A4, para utilização nas diversas unidades que possuem atividades administrativas deste CODAU, pelo período de 12 (doze) meses, em atendimento à solicitação da Supervisão Controle de Almoxarifado e Diretoria de Gestão Administrativa.		
ESPECIFICAÇÕES		QUANT/ UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
PAPEL SULFITE; GRAMATURA: 75GR/M²; FORMATO: A4; MEDINDO: 210 X 297MM; COR: BRANCA; ALVURA MÍNIMA: 90% CONFORME NORMA ISO; OPACIDADE MÍNIMA: 87%; UMIDADE ENTRE 3,5% (+/-1,0); ACONDICIONADO EM PACOTE APROPRIADO; TIPO: BOOP; CAPACIDADE: 500 FOLHAS. MARCA - CHAMEX		3.300 PCT	R\$ 21,25	R\$ 70.125,00
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com as necessidades da Autarquia.				
PERÍODO DE VIGÊNCIA:		12 (doze) meses, com início em 28 de agosto de 2025 e término dia 27 de agosto de 2026, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.		
VALOR TOTAL GLOBAL:		R\$ 70.125,00 (setenta mil cento e vinte e cinco reais).		
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:		07.25.20.17.512.0212.4035.3.3.90.30.00 – Ficha - 2285 – Fonte 1.753		
PROCESSO:		Pregão Eletrônico nº 61/2025		
Uberaba/MG, em 05 de fevereiro de 2026.				
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços				

EXTRATO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 54/2025				
CONTRATANTE:	COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.			
CONTRATADA:	OCTOGONAL SANEAMENTO LTDA.			
OBJETO:	FORNECEDOR registrado, para futuro e eventual fornecimento de materiais diversos em ferro dúctil, incluindo adaptadores, colares de tomada, curvas, extremidades, luvas de correr, reduções, tocos, tubos, tê de redução, registros de gaveta, válvulas borboleta, válvulas redutoras e válvulas automáticas por 12 (doze) meses, em atendimento à solicitação da Gerência de Área de Manutenção Eletromecânica e da Diretoria de Saneamento.			
ESPECIFICAÇÕES		QUANT UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
ADAPTADOR PONTA E BOLSA CONFECCIONADO EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL PARA PVC PBA DIÂMETRO NOMINAL: 75MM COM ANEL DE BORRACHA. MARCA: OCTOGONAL		06 PC	R\$89,00	R\$534,00
CURVA 45° COM BOLSAS DIÂMETRO NOMINAL: 150MM JUNTA ELÁSTICA CONFECCIONADA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL PRESSÃO DE SERVIÇO ADMISSÍVEL: 5,7MPA PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA COR: PRETA COM ANÉIS CONFORMIDADE: NBR 7675. MARCA: OCTOGONAL		02 PC	R\$294,00	R\$588,00
CURVA 45° COM BOLSAS DIÂMETRO NOMINAL: 300MM CLASSE DE PRESSÃO: PN10 CONFECCIONADO EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL CONFORMIDADE: NBR 7675:2005 REVESTIMENTO: INTERNO E EXTERNO COM PINTURA BETUMINOSA COM BOLSAS JUNTA ELÁSTICA MODELO: JGS CONFORMIDADE: NBR 13747:1996 COM ANEL DE BORRACHA PARA JUNTA ELÁSTICA CONFORME NBR 7676:1996 INSPEÇÃO E RECEBIMENTO: CONFORME NBR 7675:2005 ANEXO D - CONTROLE E PROCESSO DE FABRICAÇÃO GARANTIA MÍNIMA: 20 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO E DESEMPENHO. MARCA: OCTOGONAL		02 PC	R\$970,00	R\$1.940,00
CURVA 45° COM FLANGES DIÂMETRO NOMINAL: 100MM JUNTA ELÁSTICA CONFECCIONADA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL PN10 PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA COR: PRETA COM ANÉIS CONFORMIDADE: NBR 7675. MARCA: OCTOGONAL		02 PC	R\$306,00	R\$612,00
CURVA 90° COM BOLSAS DIÂMETRO NOMINAL: 50MM JUNTA ELÁSTICA CONFECCIONADA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL PRESSÃO DE SERVIÇO ADMISSÍVEL: 6,4MPA PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA COR: PRETA COM ANÉIS CONFORMIDADE: NBR 7675. MARCA: OCTOGONAL		03 PC	R\$134,00	R\$402,00
CURVA 90° COM FLANGES(FL) DIÂMETRO NOMINAL: 150MM CONFECCIONADA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL PN10 PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA COR: PRETA CONFORMIDADE: NBR 7675. MARCA: OCTOGONAL		04 PC	R\$439,00	R\$1.756,00
LUVA DE CORRER FOFO JUNTA ELÁSTICA DIÂMETRO NOMINAL: 200MM PN: 10 CONFORMIDADE: NBR 7675. MARCA: OCTOGONAL		10 PC	R\$387,00	R\$3.870,00
REDUÇÃO PONTA E BOLSA DIÂMETRO NOMINAL: 100 X 60MM CONFECCIONADA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL PN 10 PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA COR: PRETA COM ANÉIS CONFORMIDADE: NBR 7675. MARCA: OCTOGONAL		02 PC	R\$183,00	R\$366,00
CURVA 22° 30' COM BOLSAS DIÂMETRO NOMINAL: 100MM JUNTA ELÁSTICA CONFECCIONADA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL PRESSÃO DE SERVIÇO ADMISSÍVEL: 6,4MPA PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA COR: PRETA COM ANÉIS CONFORMIDADE: NBR 7675. MARCA:		01 PC	R\$239,00	R\$239,00

OCTOGONAL				
VÁLVULA REDUTORA DE PRESSÃO HORIZONTAL AUTO OPERADA HIDRAULICAMENTE EXTREMIDADES FLANGEADAS EM CONFORMIDADE COM A ABNT PN 10 DESTINAÇÃO: CONTROLE DE PRESSÃO EXTREMA EM SISTEMA DE ADUÇÃO DE ÁGUA TRATADA DIÂMETRO NOMINAL: 10 CONFORME DESCRITIVO CONTIDO NO CADERNO DE ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS ANEXO". MARCA: RBA		02 PC	R\$16.870,00	R\$33.740,00
VÁLVULA REDUTORA DE PRESSÃO HORIZONTAL AUTO OPERADA HIDRAULICAMENTE EXTREMIDADES FLANGEADAS EM CONFORMIDADE COM A ABNT PN 10 DESTINAÇÃO: CONTROLE DE PRESSÃO EXTREMA EM SISTEMA DE ADUÇÃO DE ÁGUA TRATADA DIÂMETRO NOMINAL: 3 CONFORME DESCRITIVO CONTIDO NO CADERNO DE ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS ANEXO". MARCA: RBA		03 PC	R\$3.449,00	R\$10.347,00
VÁLVULA REDUTORA DE PRESSÃO HORIZONTAL AUTO OPERADA HIDRAULICAMENTE EXTREMIDADES FLANGEADAS EM CONFORMIDADE COM A ABNT PN 10 DESTINAÇÃO: CONTROLE DE PRESSÃO EXTREMA EM SISTEMA DE ADUÇÃO DE ÁGUA TRATADA DIÂMETRO NOMINAL: 8 CONFORME DESCRITIVO CONTIDO NO CADERNO DE ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS ANEXO." MARCA: RBA		02 PC	R\$11.274,00	R\$22.548,00
VÁLVULA REDUTORA DE PRESSÃO HORIZONTAL EXTREMIDADES FLANGEADAS PN 10 CORPO EXTERNO: FERRO FUNDIDO CORPO INTERNO: CORPO, PISTÃO E TAMPAS USINADAS EM BRONZE REFORÇADO VEDAÇÃO: ANÉIS EM BUNA, NYLON OU TEFLON PINTURA EXTERNA: EPÓXI DIÂMETRO NOMINAL: 4 PRESSÃO DE SAÍDA DE 2,00 KGS GARANTIA: 12 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO". MARCA: RBA		05 PC	R\$4.279,00	R\$21.395,00
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com as necessidades da Autarquia.				
PERÍODO DE VIGÊNCIA:	12 (doze) meses, com início em 01 de setembro de 2025 e término dia 31 de agosto de 2026, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.			
VALOR TOTAL GLOBAL:	R\$98.337,00 (noventa e oito mil e trezentos e trinta e sete reais).			
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:	"07.25.20.17.512.0212.4035.3.3.90.30.00 - 2285 – 1.753"			
PROCESSO:	Pregão Eletrônico nº 54/2025			
Uberaba/MG, em 05 de fevereiro de 2026.				
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços				

EXTRATO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 55/2025				
CONTRATANTE:		COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.		
CONTRATADA:		SÃO BENEDITO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA.		
OBJETO:		FORNECEDOR registrado, para futuro e eventual fornecimento de materiais diversos em ferro dúctil, incluindo adaptadores, colares de tomada, curvas, extremidades, luvas de correr, reduções, tocos, tubos, tê de redução, registros de gaveta, válvulas borboleta, válvulas redutoras e válvulas automáticas por 12 (doze) meses, em atendimento à solicitação da Gerência de Área de Manutenção Eletromecânica e da Diretoria de Saneamento.		
ESPECIFICAÇÕES		QUANT/ UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
TOCO COM FLANGES, DIÂMETRO NOMINAL: 400MM CLASSE DE PRESSÃO: PN10 CONFECCIONADO EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL CENTRIFUGADO UTILIZAÇÃO: CANALIZAÇÃO SOB PRESSÃO CONFORME NBR 7675:2005 COM GRAFITA ESFEROIDAL MAIOR OU IGUAL A 95% OU GRAU DE NODULARIZAÇÃO SUPERIOR 80% REVESTIDO EXTERNAMENTE COM ZINCO METÁLICO COM 200 G/M2 CONFORME NBR 11827:1991 PINTURA BETUMINOSA REVESTIDO INTERNAMENTE COM ARGAMASSA DE CIMENTO PORTLAND DE ALTO FORNO CONFORME NBR 8682:1993 COM ANEL DE BORRACHA PARA JUNTA ELÁSTICA CONFORME NBR 7676:1996 COMPRIMENTO ÚTIL: 1,00 METROS INSPEÇÃO E RECEBIMENTO: CONFORME NBR 7675:2005 ANEXO D - CONTROLE E PROCESSO DE FABRICAÇÃO MARCAÇÃO: OS TUBOS DEVERÃO APRESENTAR INFORMAÇÕES DE RASTREABILIDADE, TAIS COMO: IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, ANO DE FABRICAÇÃO, FERRO DÚCTIL UTILIZADO, DN, CLASSE, E NÚMERO DA NORMA, GRAVADOS DE FORMA VISÍVEL E INDELÉVEL GARANTIA MÍNIMA: 20 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO E DESEMPENHO. MARCA: SANESIL		01 PC	R\$1.590,00	R\$1.590,00
TUBO COM FLANGES DIÂMETRO NOMINAL: 400MM CLASSE DE PRESSÃO: PN10 CONFECCIONADO EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL CENTRIFUGADO UTILIZAÇÃO: CANALIZAÇÃO SOB PRESSÃO CONFORME NBR 7675:2005 COM GRAFITA ESFEROIDAL MAIOR OU IGUAL A 95% OU GRAU DE NODULARIZAÇÃO SUPERIOR 80% REVESTIDO EXTERNAMENTE COM ZINCO METÁLICO COM 200 G/M2 CONFORME NBR 11827:1991 PINTURA BETUMINOSA REVESTIDO INTERNAMENTE COM ARGAMASSA DE CIMENTO PORTLAND DE ALTO FORNO CONFORME NBR 8682:1993 COMPRIMENTO ÚTIL: 5,8 METROS INSPEÇÃO E RECEBIMENTO: CONFORME NBR 7675:2005 ANEXO D - CONTROLE E PROCESSO DE FABRICAÇÃO MARCAÇÃO: OS TUBOS DEVERÃO APRESENTAR INFORMAÇÕES DE RASTREABILIDADE, TAIS COMO: IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, ANO DE FABRICAÇÃO, FERRO DUCTIL UTILIZADO, DN, CLASSE, E NÚMERO DA NORMA, GRAVADOS DE FORMA VISÍVEL E INDELÉVEL GARANTIA MÍNIMA: 20 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO E DESEMPENHO. MARCA: SANESIL		11,6 MT	R\$1.497,00	R\$17.365,20
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com as necessidades da Autarquia.				
PERÍODO DE VIGÊNCIA:	12 (doze) meses, com início em 01 de setembro de 2025 e término dia 31 de agosto de 2026, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.			
VALOR TOTAL GLOBAL:	R\$18.955,20 (dezoito mil e novecentos e cinquenta e cinco reais e vinte centavos).			
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:	"07.25.20.17.512.0212.4035.3.3.90.30.00 - 2285 – 1.753"			
PROCESSO:	Pregão Eletrônico nº 54/2025			
Uberaba/MG, em 05 de fevereiro de 2026.				
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços				

EXTRATO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 56/2025				
CONTRATANTE:	COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.			
CONTRATADA:	BRW – VÁLVULAS E CONEXÕES LTDA.			
OBJETO:	FORNECEDOR registrado, para futuro e eventual fornecimento de materiais diversos em ferro dúctil, incluindo adaptadores, colares de tomada, curvas, extremidades, luvas de correr, reduções, tocos, tubos, tê de redução, registros de gaveta, válvulas borboleta, válvulas redutoras e válvulas automáticas por 12 (doze) meses, em atendimento à solicitação da Gerência de Área de Manutenção Eletromecânica e da Diretoria de Saneamento.			
ESPECIFICAÇÕES		QUANT/UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
VÁLVULA REDUTORA DE PRESSÃO HORIZONTAL AUTO OPERADA HIDRAULICAMENTE EXTREMIDADES FLANGEADAS EM CONFORMIDADE COM A ABNT PN 10 DESTINAÇÃO: CONTROLE DE PRESSÃO EXTREMA EM SISTEMA DE ADUÇÃO DE ÁGUA TRATADA DIÂMETRO NOMINAL: 2 CONFORME DESCRITIVO CONTIDO NO CADERNO DE ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS ANEXO". MARCA - BGT		04 PC	R\$3.000,00	R\$12.000,00
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com as necessidades da Autarquia.				
PERÍODO DE VIGÊNCIA:	12 (doze) meses, com início em 01 de setembro de 2025 e término dia 31 de agosto de 2026, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.			
VALOR TOTAL GLOBAL:	R\$12.000,00 (doze mil reais).			
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:	"07.25.20.17.512.0212.4035.3.3.90.30.00 - 2285 – 1.753"			
PROCESSO:	Pregão Eletrônico nº 54/2025			
Uberaba/MG, em 05 de fevereiro de 2026.				
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços				

EXTRATO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 57/2025				
CONTRATANTE:		COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.		
CONTRATADA:		BIOPAV ASFALTO RÁPIDO E CONSTRUTORA LTDA.		
OBJETO:		Fornecedor registrado, para futuro e eventual de massa asfáltica CBUQ, tipo C, aditivada para aplicação e estocagem a frio, pelo período de 12 (doze) meses, em atendimento à solicitação da Gerência de Manutenção Civil e Recomposição e Diretoria de Desenvolvimento e Saneamento.		
ESPECIFICAÇÕES		QUANT/ UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
MASSA ASFÁLTICA; TIPO: CBUQ (CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE); FAIXA C; ADITIVADO; APLICAÇÃO E ESTOCAGEM À FRIO; CONFORMIDADE: DNIT 031/2006-ES E DNER-ES 313/97; CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.		1.000 TO	R\$ 602,00	R\$ 602.000,00
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com as necessidades da Autarquia.				
PERÍODO DE VIGÊNCIA:	12 (doze) meses, com início em 28 de agosto de 2025 e término dia 27 de agosto de 2026, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.			
VALOR TOTAL GLOBAL:	R\$ 602.000,00 (seiscentos e dois mil reais).			
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:	07.25.20.17.512.0212.4035.3.3.90.30.00 – Ficha - 2285 – Fonte 1.753			
PROCESSO:	Pregão Eletrônico nº 60/2025			
Uberaba/MG, em 05 de fevereiro de 2026.				
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços				

EXTRATO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 78/2025				
CONTRATANTE:	COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.			
CONTRATADA:	DISTRIBUIDORA RIO BRANCO DE PETROLEO LTDA.			
OBJETO:	FORNECEDOR registrado, para futuro e eventual fornecimento e transporte de combustível ÓLEO DIESEL; TIPO S10, em conformidade com a legislação vigente da ANP – Agência Nacional de Petróleo Gás Natural e Biocombustíveis, destinado aos motores estacionários do sistema de transposição de Captação de Água do Rio Claro, pelo período de 12 (doze) meses, em atendimento à solicitação da Coordenação de Gestão de Frotas e Diretoria de Gestão Administrativa.			
ESPECIFICAÇÕES		QUANT/ UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
ÓLEO DIESEL; TIPO: S10; CONFORMIDADE: LEGISLAÇÃO VIGENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE PETRÓLEO. MARCA - PETROBRAS		50.000 L	R\$ 5,46	R\$ 273.000,00
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com a necessidade da Autarquia.				
PERÍODO DE VIGÊNCIA:	12 (doze) meses, com início em 10 de novembro de 2025 e término dia 09 de novembro de 2026, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.			
VALOR TOTAL GLOBAL:	R\$ 273.000,00 (duzentos e setenta e três mil reais)			
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:	"07.25.20.17.512.0212.4035.3.3.90.30.00 - 2285 – 1.753"			
PROCESSO:	Pregão Eletrônico nº 86/2025			
Uberaba/MG, 05 de fevereiro de 2026.				
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços				

EXTRATO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 79/2025				
CONTRATANTE:	COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.			
CONTRATADA:	ACN FUNDIDOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.			
OBJETO:	Fornecedor registrado, para futuro e eventual fornecimento de conexões junta gibault e colar de tomada em ferro fundido dúctil para atender aos setores de Saneamento e suprimento de estoque da Codau, pelo período de 12 (doze) meses, em atendimento à solicitação da Supervisão de Controle de Almoxarifados e Diretoria de Gestão Administrativa.			
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QUANT/ UNID	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	JUNTA GIBALT DIÂMETRO NOMINAL 50MM CONFECCIONADA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA COR: PRETA ACESSÓRIOS INCLUSOS PARAFUSOS, PORCAS E ARRUELAS PRESSÃO MÁXIMA DE SERVIÇOS: 2,5MPA CONFORMIDADE: NBR 7675. MARCA AYOUB	15 PÇ	R\$ 109,00	R\$1.635,00
2	JUNTA GIBALT DIÂMETRO NOMINAL 75MM CONFECCIONADA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA COR: PRETA ACESSÓRIOS INCLUSOS PARAFUSOS, PORCAS E ARRUELAS PRESSÃO MÁXIMA DE SERVIÇOS: 2,5MPA CONFORMIDADE: NBR 7675. MARCA AYOUB	16 PÇ	R\$ 129,00	R\$ 2.064,00
3	JUNTA GIBALT DIÂMETRO NOMINAL 100MM CONFECCIONADA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA COR: PRETA ACESSÓRIOS INCLUSOS PARAFUSOS, PORCAS E ARRUELAS PRESSÃO MÁXIMA DE SERVIÇOS: 2,5MPA CONFORMIDADE: NBR 7675. MARCA AYOUB	22 PÇ	R\$ 159,00	R\$ 3.498,00
4	JUNTA GIBALT DIÂMETRO NOMINAL 125 MM CONFECCIONADA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA COR: PRETA ACESSÓRIOS INCLUSOS PARAFUSOS, PORCAS E ARRUELAS PRESSÃO MÁXIMA DE SERVIÇOS: 2,5MPA CONFORMIDADE: NBR 7675. MARCA AYOUB	13 PÇ	R\$ 189,50	R\$ 2.463,50
5	JUNTA GIBALT DIÂMETRO NOMINAL 150 MM CONFECCIONADA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA COR: PRETA COMPRIMENTO: 20CM ACESSÓRIOS INCLUSOS PARAFUSOS, PORCAS E ARRUELAS PRESSÃO MÁXIMA DE SERVIÇOS: 2,5MPA CONFORMIDADE: NBR 7675. MARCA AYOUB	20 PÇ	R\$ 302,00	R\$ 6.040,00
6	JUNTA GIBALT DIÂMETRO NOMINAL 200MM CONFECCIONADA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA COR: PRETA COMPRIMENTO: 20CM ACESSÓRIOS INCLUSOS PARAFUSOS, PORCAS E ARRUELAS PRESSÃO MÁXIMA DE SERVIÇOS: 2,5MPA CONFORMIDADE: NBR 7675. MARCA AYOUB	24 PÇ	R\$ 473,00	R\$ 11.352,00
7	JUNTA GIBALT DIÂMETRO NOMINAL 250MM CONFECCIONADA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA COR: PRETA COMPRIMENTO: 20CM ACESSÓRIOS INCLUSOS PARAFUSOS, PORCAS E ARRUELAS PRESSÃO MÁXIMA DE SERVIÇOS: 1,6MPA CONFORMIDADE: NBR 7675. MARCA AYOUB	8 PÇ	R\$ 699,00	R\$ 5.592,00
8	JUNTA GIBALT DIÂMETRO NOMINAL 300MM CONFECCIONADA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA COR: PRETA COMPRIMENTO: 20CM ACESSÓRIOS INCLUSOS PARAFUSOS, PORCAS E ARRUELAS PRESSÃO MÁXIMA DE SERVIÇOS: 1,6MPA CONFORMIDADE: NBR 7675. MARCA AYOUB	16 PÇ	R\$ 819,00	R\$ 13.104,00
9	JUNTA GIBALT DIÂMETRO NOMINAL 350MM CONFECCIONADA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA COR: PRETA COMPRIMENTO: 20CM ACESSÓRIOS INCLUSOS PARAFUSOS, PORCAS E ARRUELAS PRESSÃO MÁXIMA DE SERVIÇOS: 1,6MPA CONFORMIDADE: NBR 7675. MARCA AYOUB	10 PÇ	R\$ 1.300,00	R\$ 13.000,00
10	JUNTA GIBALT DIÂMETRO NOMINAL 400MM CONFECCIONADA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA COR: PRETA COMPRIMENTO: 20CM ACESSÓRIOS INCLUSOS PARAFUSOS, PORCAS E ARRUELAS PRESSÃO MÁXIMA DE SERVIÇOS: 1,6MPA CONFORMIDADE: NBR 7675. MARCA AYOUB	10 PÇ	R\$ 1.070,00	R\$ 10.700,00

	AYOUB			
11	JUNTA GIBALT DIÂMETRO NOMINAL 450MM CONFECCIONADA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA COR: PRETA COMPRIMENTO: 20CM ACESSÓRIOS INCLUSOS PARAFUSOS, PORCAS E ARRUELAS PRESSÃO MÁXIMA DE SERVIÇOS: 1,6MPA CONFORMIDADE: NBR 7675. MARCA AYOUB	10 PÇ	R\$ 1.349,00	R\$ 13.490,00
12	COLAR DE TOMADA DIÂMETRO NOMINAL 100MM COM SAÍDA ROSCÁVEL BSP" DIÂMETRO: 3/4" CONFECCIONADA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA COR: PRETA ACESSÓRIOS INCLUSOS PARAFUSOS, PORCAS, ARRUELAS E ANEL DE BORRACHA PARA VEDAÇÃO CONFORMIDADE: NBR 7675". MARCA AYOUB	30 PÇ	R\$ 34,99	R\$ 1.049,70
13	COLAR DE TOMADA DIÂMETRO NOMINAL 150MM COM SAÍDA ROSCÁVEL BSP" DIÂMETRO: 3/4" CONFECCIONADA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA COR: PRETA ACESSÓRIOS INCLUSOS PARAFUSOS, PORCAS, ARRUELAS E ANEL DE BORRACHA PARA VEDAÇÃO CONFORMIDADE: NBR 7675". MARCA AYOUB	60 PÇ	R\$ 54,99	R\$ 3.299,40
14	COLAR DE TOMADA DIÂMETRO NOMINAL 150MM COM SAÍDA ROSCÁVEL BSP" DIÂMETRO: 1" CONFECCIONADA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA COR: PRETA ACESSÓRIOS INCLUSOS PARAFUSOS, PORCAS, ARRUELAS E ANEL DE BORRACHA PARA VEDAÇÃO CONFORMIDADE: NBR 7675". MARCA AYOUB	10 PÇ	R\$ 58,99	R\$ 589,90
15	COLAR DE TOMADA DIÂMETRO NOMINAL 200MM COM SAÍDA ROSCÁVEL BSP" DIÂMETRO: 3/4" CONFECCIONADA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA COR: PRETA ACESSÓRIOS INCLUSOS PARAFUSOS, PORCAS, ARRUELAS E ANEL DE BORRACHA". MARCA AYOUB	10 PÇ	R\$ 68,50	R\$ 685,00
16	COLAR DE TOMADA DIÂMETRO NOMINAL 200MM COM SAÍDA ROSCÁVEL BSP" DIÂMETRO: 1" CONFECCIONADA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA COR: PRETA ACESSÓRIOS INCLUSOS PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA COR: PRETA ACESSÓRIOS INCLUSOS PARAFUSOS, PORCAS, ARRUELAS E ANEL DE BORRACHA". MARCA AYOUB	10 PÇ	R\$ 72,50	R\$ 725,00
17	COLAR DE TOMADA DIÂMETRO NOMINAL 250MM COM SAÍDA ROSCÁVEL BSP" DIÂMETRO: 3/4" CONFECCIONADA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA COR: PRETA ACESSÓRIOS INCLUSOS PARAFUSOS, PORCAS, ARRUELAS E ANEL DE BORRACHA". MARCA AYOUB	10 PÇ	R\$ 89,90	R\$ 899,00
18	COLAR DE TOMADA DN: 300MM COM SAÍDA ROSCÁVEL BSP" DIÂMETRO: 3/4" CONFECCIONADA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA COR: PRETA ACESSÓRIOS INCLUSOS PARAFUSOS, PORCAS, ARRUELAS E ANEL DE BORRACHA". MARCA AYOUB	10 PÇ	R\$ 118,90	R\$ 1.189,00
19	COLAR DE TOMADA DIÂMETRO NOMINAL: 350MM COM SAÍDA ROSCÁVEL BSP": 3/4" FERRO FUNDIDO DÚCTIL PINTURA: INTERNA E EXTERNA ATRAVÉS DE TINTA BETUMINOSA COR: PRETA ACESSÓRIOS INCLUSOS PARAFUSOS, PORCAS, ARRUELAS E ANEL DE BORRACHA". MARCA AYOUB	10 PÇ	R\$ 170,00	R\$ 1.700,00

As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com a necessidade da Autarquia.

PERÍODO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início em 12 de novembro de 2025 e término dia 11 de novembro de 2026, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

VALOR TOTAL GLOBAL: R\$ 93.075,50 (noventa e três mil, setenta e cinco reais e cinquenta centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: "07.25.20.17.512.0212.4035.3.3.90.30.00 – 2285 – 1.753"

PROCESSO: Pregão Eletrônico nº 85/2025

Uberaba/MG, 05 de fevereiro de 2026.

Ronaldo dos Reis Silva
Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços

EXTRATO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 80/2025												
CONTRATANTE:		COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.										
CONTRATADA:		CIMENTÃO DISTRIBUIDORA LTDA.										
OBJETO:		Fornecedor registrado, para futuro e eventual fornecimento de cimento Portland tipo composto CPII-E 32, destinado às diversas manutenções desta Codau, pelo período de 12 (doze) meses, em atendimento à solicitação da Supervisão de Controle de Almoxxarifados, Diretoria de Ações Urbanas e Diretoria de Desenvolvimento e Saneamento.										
<table><tr><th>DESCRIÇÃO</th><th>QTDE/ UNID</th><th>VALOR UNITÁRIO</th><th>VALOR TOTAL</th></tr><tr><td>CIMENTO PORTLAND; TIPO: COMPOSTO CPII-E 32; CONFORMIDADE: NBR 11578; EMBALAGEM: PAPEL 02 FOLHAS TIPO KRAFT; IMPRESSÃO: SIGLA, DENOMINAÇÃO NORMALIZADA E FABRICANTE; PESO LÍQUIDO: 50KG. MARCA - UAU</td><td>10.850 SC</td><td>R\$ 32,00</td><td>R\$ 347.200,00</td></tr></table>					DESCRIÇÃO	QTDE/ UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	CIMENTO PORTLAND; TIPO: COMPOSTO CPII-E 32; CONFORMIDADE: NBR 11578; EMBALAGEM: PAPEL 02 FOLHAS TIPO KRAFT; IMPRESSÃO: SIGLA, DENOMINAÇÃO NORMALIZADA E FABRICANTE; PESO LÍQUIDO: 50KG. MARCA - UAU	10.850 SC	R\$ 32,00	R\$ 347.200,00
DESCRIÇÃO	QTDE/ UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL									
CIMENTO PORTLAND; TIPO: COMPOSTO CPII-E 32; CONFORMIDADE: NBR 11578; EMBALAGEM: PAPEL 02 FOLHAS TIPO KRAFT; IMPRESSÃO: SIGLA, DENOMINAÇÃO NORMALIZADA E FABRICANTE; PESO LÍQUIDO: 50KG. MARCA - UAU	10.850 SC	R\$ 32,00	R\$ 347.200,00									
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com a necessidade da Autarquia.												
PERÍODO DE VIGÊNCIA:		12 (doze) meses, com início em 17 de novembro de 2025 e término dia 16 de novembro de 2026, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.										
VALOR TOTAL GLOBAL:		R\$ 347.200,00 (trezentos e quarenta e sete mil e duzentos reais).										
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:		"07.25.60.17.512.0206.4037.3.3.90.30.00 – Ficha - 2305 - Fonte -1.500"										
PROCESSO:		Pregão Eletrônico nº 87/2025										
Uberaba/MG, 05 de fevereiro de 2026.												
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços												

EXTRATO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 81/2025				
CONTRATANTE:		COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.		
CONTRATADA:		HIDROTAM COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES LTDA.		
OBJETO:		FORNECEDOR registrado, futuro e eventual fornecimento de materiais diversos, (adaptador, luvas de correr, reduções, válvula, registros de gaveta) confeccionados em ferro fundido dúctil, destinados a atender as ações operacionais nas manutenções realizadas pelos setores deste Codau, pelo período de 12 (doze) meses, em atendimento à solicitação da Supervisão de Controle de Almoxarifados e Diretoria de Gestão Administrativa.		
ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE/ UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	BUJÃO DIÂMETRO NOMINAL: 1/2 CONFECCIONADO EM FERRO MALEÁVEL PROTEÇÃO SUPERFICIAL: GALVANIZADO ROSCA: BSP"	20 PC	R\$ 3,78	R\$ 75,60
2	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDÁVEL CONFECCIONADO EM PVC COM ANEL DIÂMETRO: 25MM COR: MARROM CONFORMIDADE: NBR 5684	50 PC	R\$ 12,50	R\$ 625,00
3	LUVA DE REDUÇÃO DIÂMETRO NOMINAL: 1 X 3/4 CONFECCIONADO EM FERRO MALEÁVEL PROTEÇÃO SUPERFICIAL: GALVANIZADO ROSCA: BSP"	20 PC	R\$ 13,40	R\$ 268,00
17	REDUÇÃO FERRO FUNDIDO PRA PVC/PBA PONTA E BOLSA ANEL DN 150 - DE 85 MM	08 PC	R\$ 208,00	R\$ 1.664,00
19	REDUÇÃO FERRO FUNDIDO PRA PVC/PBA PONTA E BOLSA ANEL DN 200 - DE 60 MM	08 PC	R\$ 680,00	R\$ 5.440,00
20	REDUÇÃO FERRO FUNDIDO PRA PVC/PBA PONTA E BOLSA ANEL DN 200 - DE 85 MM	08 PC	R\$ 865,00	R\$ 6.920,00
21	REDUÇÃO FERRO FUNDIDO PRA PVC/PBA PONTA E BOLSA ANEL DN 200 - DE 110 MM	08 PC	R\$ 510,00	R\$ 4.080,00
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com a necessidade da Autarquia.				
PERÍODO DE VIGÊNCIA:		12 (doze) meses, com início em 27 de novembro de 2025 e término dia 26 de novembro de 2026, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.		
VALOR TOTAL GLOBAL:		R\$ 19.072,60 (dezenove mil e setenta e dois reais e sessenta centavos)		
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:		"07.25.20.17.512.0212.4035.3.3.90.30.00 - Ficha – 2285 - Fonte – 1.753"		
PROCESSO:		Pregão Eletrônico nº 89/2025		
Uberaba/MG, 05 de fevereiro de 2026.				
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços				

EXTRATO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 82/2025				
CONTRATANTE:		COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.		
CONTRATADA:		ITALY - VÁLVULAS E METAIS LTDA.		
OBJETO:		Fornecedor registrado, para futuro e eventual fornecimento de materiais diversos, (adaptador, luvas de correr, reduções, válvula, registros de gaveta) confeccionados em ferro fundido dúctil, destinados a atender as ações operacionais nas manutenções realizadas pelos setores deste Codau.		
ESPECIFICAÇÕES		QUANT/ UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
REGISTRO DE GAVETA BRUTO DIÂMETRO NOMINAL: 1 EM BRONZE E HASTE A PROVA DE EXPLOSÃO CLASSE: 400 WOG PARA ÁGUA FRIA "		30 PC	R\$ 65,00	R\$ 1.950,00
REGISTRO DE GAVETA BRUTO DIÂMETRO NOMINAL: 1/2 EM BRONZE E HASTE A PROVA DE EXPLOSÃO CLASSE: 400 WOG PARA ÁGUA FRIA COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: CORPO - RESISTENTE COM GUIAS PARA CUNHA,"		10 PC	R\$ 35,00	R\$ 350,00
REGISTRO DE GAVETA BRUTO DIÂMETRO NOMINAL: 3 EM BRONZE E HASTE A PROVA DE EXPLOSÃO CLASSE: 400 WOG PARA ÁGUA FRIA "		04 PC	R\$ 465,00	R\$ 1.860,00
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com a necessidade da Autarquia.				
PERÍODO VIGÊNCIA:	DE	12 (doze) meses, com início em 27 de novembro de 2025 e término dia 26 de novembro de 2026, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.		
VALOR GLOBAL:	TOTAL	R\$ 4.160,00 (quatro mil, cento e sessenta reais)		
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:		07.25.20.17.512.0212.4035.3.3.90.30.00 Ficha – 2285 - Fonte – 1.753		
PROCESSO:		Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 089/2025		
Uberaba, 05 de Fevereiro de 2026.				
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços				

EXTRATO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 83/2025				
CONTRATANTE:		COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.		
CONTRATADA:		ACCAETNO COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA.		
OBJETO:		FORNECEDOR registrado, futuro e eventual fornecimento de materiais diversos, (adaptador, luvas de correr, reduções, válvula, registros de gaveta) confeccionados em ferro fundido dúctil, destinados a atender as ações operacionais nas manutenções realizadas pelos setores deste Codau, pelo período de 12 (doze) meses, em atendimento à solicitação da Supervisão de Controle de Almoxxarifados e Diretoria de Gestão Administrativa.		
DESCRIÇÃO		QTDE/ UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
ADAPTADOR FERRO FUNDIDO PRA PVC/PBA PONTA E BOLSA ANEL DN 60 MM		12 PC	R\$ 80,00	R\$ 960,00
REDUÇÃO FERRO FUNDIDO PRA PVC/PBA PONTA E BOLSA ANEL DN 75 - DE 60 MM		8 PC	R\$ 150,00	R\$ 1.207,60
REDUÇÃO FERRO FUNDIDO PRA PVC/PBA PONTA E BOLSA ANEL DN 100 - DE 85 MM		8 PC	R\$ 186,52	R\$ 1.492,16
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com a necessidade da Autarquia.				
PERÍODO VIGÊNCIA:	DE	12 (doze) meses, com início em 27 de novembro de 2025 e término dia 26 de novembro de 2026, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.		
VALOR GLOBAL:	TOTAL	R\$ 4.160,00 (quatro mil, cento e sessenta reais)		
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:		07.25.20.17.512.0212.4035.3.3.90.30.00 Ficha – 2285 - Fonte – 1.753		
PROCESSO:		Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 089/2025		
Uberaba, 05 de Fevereiro de 2026.				
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços				

EXTRATO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 84/2025				
CONTRATANTE:		COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.		
CONTRATADA:		NELIA MARIA CYRINO LEAL INDÚSTRIA DE MATERIAL FUNDIDOS LTDA		
OBJETO:		FORNECEDOR registrado, futuro e eventual fornecimento de materiais diversos, (adaptador, luvas de correr, reduções, válvula, registros de gaveta) confeccionados em ferro fundido dúctil, destinados a atender as ações operacionais nas manutenções realizadas pelos setores deste Codau, pelo período de 12 (doze) meses, em atendimento à solicitação da Supervisão de Controle de Almoxarifados e Diretoria de Gestão Administrativa.		
ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE/ UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
8	ADAPTADOR FERRO FUNDIDO PRA PVC/PBA PONTA E BOLSA ANEL DN 85 MM	12 PC	R\$ 108,00	R\$ 1.296,00
10	ADAPTADOR FERRO FUNDIDO PRA PVC/PBA PONTA E BOLSA ANEL DN 140 MM	12 PC	R\$ 423,00	R\$ 5.076,00
11	ADAPTADOR FERRO FUNDIDO PRA PVC/PBA PONTA E BOLSA ANEL DN 160 MM	12 PC	R\$ 270,00	R\$ 3.240,00
12	ADAPTADOR FERRO FUNDIDO PRA PVC/PBA PONTA E BOLSA ANEL DN 200 MM	12 PC	R\$ 380,00	R\$ 4.560,00
14	REDUÇÃO FERRO FUNDIDO PRA PVC/PBA PONTA E BOLSA ANEL DN 100 - DE 60 MM	08 PC	R\$ 155,00	R\$ 1.240,00
18	REDUÇÃO FERRO FUNDIDO PRA PVC/PBA PONTA E BOLSA ANEL DN 150 - DE 110 MM	08 PC	R\$ 240,00	R\$ 1.920,00
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com a necessidade da Autarquia.				
PERÍODO DE VIGÊNCIA:		12 (doze) meses, com início em 27 de novembro de 2025 e término dia 26 de novembro de 2026, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.		
VALOR TOTAL GLOBAL:		R\$ 17.332,00 (dezessete mil e trezentos e trinta e dois reais)		
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:		"07.25.20.17.512.0212.4035.3.3.90.30.00 Ficha – 2285 - Fonte – 1.753"		
PROCESSO:		Pregão Eletrônico nº 89/2025		
Uberaba/MG, 05 de fevereiro de 2026.				
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços				

EXTRATO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 85/2025				
CONTRATANTE:		COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.		
CONTRATADA:		VERTRAUEN COMERCIAL LTDA		
OBJETO:		Fornecedor registrado, para futuro e eventual fornecimento de materiais diversos, (adaptador, luvas de correr, reduções, válvula, registros de gaveta) confeccionados em ferro fundido dúctil, destinados a atender as ações operacionais nas manutenções realizadas pelos setores desta Codau.		
ESPECIFICAÇÕES		QUANTI/ UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
ADAPTADOR FERRO FUNDIDO PRA PVC/PBA PONTA E BOLSA ANEL DN 110 MM		12 PC	R\$ 103,11	R\$ 1.237,32
REDUÇÃO FERRO FUNDIDO PRA PVC/PBA PONTA E BOLSA ANEL DN 150 - DE 60 MM		08 PC	R\$ 194,02	R\$ 1.552,16
REDUÇÃO FERRO FUNDIDO PRA PVC/PBA PONTA E BOLSA ANEL DN 200 - DE 150 MM		08 PC	R\$ 916,26	R\$ 7.330,08
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com a necessidade da Autarquia.				
PERÍODO VIGÊNCIA:	DE	12 (doze) meses, com início em 27 de novembro de 2025 e término dia 26 de novembro de 2026, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.		
VALOR GLOBAL:	TOTAL	10.119,56 (dez mil, cento e dezenove reais e cinquenta e seis centavos)		
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:		07.25.20.17.512.0212.4035.3.3.90.30.00 Ficha – 2285 - Fonte – 1.753		
PROCESSO:		Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 089/2025		
Uberaba, 05 de fevereiro de 2026.				
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços				

EXTRATO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 86/2025				
CONTRATANTE:		COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.		
CONTRATADA:		OCTOGONAL SANEAMENTO LTDA		
OBJETO:		Fornecedor registrado, para futuro e eventual fornecimento de materiais diversos, (adaptador, luvas de correr, reduções, válvula, registros de gaveta) confeccionados em ferro fundido dúctil, destinados a atender as ações operacionais nas manutenções realizadas pelos setores desta Codau.		
ESPECIFICAÇÕES		QUANT/ UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
REDUÇÃO FERRO FUNDIDO PRA PVC/PBA PONTA E BOLSA ANEL DN 200 - DE 160 MM		8 PC	R\$ 800,00	R\$ 6.400,00
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com a necessidade da Autarquia.				
PERÍODO VIGÊNCIA:	DE	12 (doze) meses, com início em 27 de novembro de 2025 e término dia 26 de novembro de 2026, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.		
VALOR GLOBAL:	TOTAL	R\$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais)		
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:		07.25.20.17.512.0212.4035.3.3.90.30.00 Ficha – 2285 - Fonte – 1.753		
PROCESSO:		Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 089/2025		
Uberaba, 05 de fevereiro de 2026.				
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços				

EXTRATO TRIMESTRAL DO 1º TERMO DE ADITAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 58/2024				
CONTRATANTE:	COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.			
CONTRATADA:	FUNDIUDI – FUNDIÇÃO UBERLÂNDIA LTDA.			
OBJETO:	Fornecimento de grelhas catapultas e articuladas, destinadas às manutenções e instalações de galerias pluviais do município de Uberaba/MG, conforme especificações contidas no Termo de Referência, em atendimento à solicitação da Supervisão de Controle de Almoxarifados e Diretoria de Ações Urbanas.			
LOTE 01 – COTA PRINCIPAL 75%				
ESPECIFICAÇÕES		QUANT/ UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
GRELHA; TIPO: CATAPULTA; UTILIZAÇÃO: PARA ÁGUAS PLUVIAIS; CONFECCIONADA EM VERGALHÃO CA 50 DE 1"; FERRO CHATO A 36; MEDIDA DA GRELHA: 440 MM X 980 MM; CONFORME PROJETO.		225 PC	R\$ 586,52	R\$ 131.967,00
LOTE 02 – COTA RESERVADA ME EPP 25%				
ESPECIFICAÇÕES		QUANT/ UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
GRELHA; TIPO: CATAPULTA; UTILIZAÇÃO: PARA ÁGUAS PLUVIAIS; CONFECCIONADA EM VERGALHÃO CA 50 DE 1"; FERRO CHATO A 36; MEDIDA DA GRELHA: 440 MM X 980 MM; CONFORME PROJETO.		75 PC	R\$ 586,62	R\$ 43.989,000
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com a necessidade da Autarquia.				
PERÍODO DE VIGÊNCIA:	O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços fica prorrogado por 12 (doze) meses, com início em 23 de maio de 2025 e término em 22 de maio de 2026, não podendo ser prorrogada, conforme art. 149,inciso X do Decreto Municipal 3.815/2023.			
VALOR TOTAL GLOBAL:	R\$ 175.965,00 (cento e setenta e cinco mil, novecentos e sessenta e cinco reais).			
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:	07.25.60.17.512.0206.4037.3.3.90.30.00 – Ficha: 2305 – Fonte: 1.500			
PROCESSO:	Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 17/2024			
Uberaba, 05 de fevereiro de 2026.				
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços				

EXTRATO TRIMESTRAL DO 1º TERMO DE ADITAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 60/2024				
CONTRATANTE:		COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO, SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.		
CONTRATADA:		SANIOTO ENGENHARIA LTDA.		
OBJETO DA ATA:		Registro de preços para futuro e eventual fornecimento de concreto usinado, destinados a diversas obras e manutenções desta Codau.		
	ESPECIFICAÇÕES	QUANT/ UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	CONCRETO USINADO; FCK 10 MPA; AGREGADO: BRITA 1; SLUMP 5 +/- 2; CONFORME NBR'S 12655 E 7212 - MARCA PRÓPRIA	70 M³	R\$474,82	R\$33.237,40
	CONCRETO USINADO; FCK 30 MPA; AGREGADO: BRITA 1; SLUMP 5 +/- 2; CONFORME NBR'S 12655 E 7212 - MARCA PRÓPRIA	500 M³	R\$506,34	R\$253.170,00
	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL COM FCK 30 MPA COM BRITA 0 E 1 SLUMP 130 +/- 2; NBR 8953 - MARCA PRÓPRIA	260 M³	R\$542,65	R\$141.089,00
	SERVIÇO DE BOMBEAMENTO DE CONCRETO FCK 30 MPA - MARCA PRÓPRIA	260 M³	R\$43,86	R\$11.403,60
VALOR DO ADITIVO:		R\$438.900,00 (quatrocentos e trinta e oito mil e novecentos reais).		
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:		07.25.20.17.512.0212.4035.3.3.90.30.00- Ficha: 2285 - Fonte: 1.753 e 07.25.60.17.512.0206.4037.3.3.90.30.00 - Ficha: 2305 – Fonte: 1.500		
VIGÊNCIA:		O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços fica prorrogado por 12 (doze) meses, com início em 27 de maio de 2025 e término em 26 de maio de 2026, não podendo ser prorrogada, conforme art. 149,inciso X do Decreto Municipal 3.815/2023.		
PROCESSO DE LICITAÇÃO:		Pregão Eletrônico nº 32/2024		
Uberaba/MG, 05 de fevereiro de 2026.				
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços				

EXTRATO TRIMESTRAL DO 1º TERMO DE ADITAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 79/2024				
CONTRATANTE:	COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO, SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.			
CONTRATADA:	TUBOS CERÂMICOS TAMBAÚ LTDA			
OBJETO DA ATA:	FORNECEDOR registrado, para futuro e eventual fornecimento de selim cerâmico 90º, pelo período de 12 (doze) meses, em atendimento à solicitação da Supervisão de Controle de Almoxxarifados e Diretoria de Desenvolvimento e Saneamento.			
ESPECIFICAÇÕES		QUANT/ UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
SELIM CERÂMICO 90º; CONFECCIONADO EM BARRO VIDRADO; DIÂMETRO NOMINAL (POL / MM): 6 X 4 / 150 X 100MM; CONFORMIDADE: NBR 5645. MARCA - TUBOS TAMBAÚ		800 PÇ	R\$ 40,00	R\$ 32.000,00
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com a necessidade da Autarquia.				
VALOR DO ADITIVO:	R\$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais)			
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:	"07.25.20.17.512.0212.4035.3.3.90.30.00 - Ficha: 2285 - Fonte: 1.753"			
VIGÊNCIA:	O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços fica prorrogado por 12 (doze) meses, com início em 13 de Agosto de 2025 e término em 12 de Agosto de 2026, não podendo ser prorrogada, conforme art. 149,inciso X do Decreto Municipal 3.815/2023.			
PROCESSO DE LICITAÇÃO:	Dispensa Eletrônica para Ata de Registro de Preços de nº 14/2024.			
Uberaba/MG, 05 de fevereiro de 2026.				
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços				

EXTRATO TRIMESTRAL DO 1º TERMO DE ADITAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 118/2024				
CONTRATANTE:	COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.			
CONTRATADA:	SAGA MEDIÇÃO S.A			
OBJETO:	FORNECEDOR registrado, para futuro e eventual fornecimento de hidrômetros WOLTMAN e MULTIJATO pré equipados para telemetria, destinados às novas ligações de água, macromedição e controle da distribuição eficiente de água no município, em conformidade com a PORTARIA 155 do INMETRO de 30/03/2022, pelo período de 12 (doze) meses, em atendimento à solicitação da Gerência de Hidrometração e Diretoria de Desenvolvimento e Saneamento.			
ESPECIFICAÇÕES		QUANT/ UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
HIDRÔMETRO VELOCIMÉTRICO; MULTIJATO; VAZÃO MÁXIMA: 20 M³/H; DIÂMETRO NOMINAL: 1 1/2"; COMPRIMENTO: 300MM; DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. MARCA SAGA		100 PC	R\$ 747,59	R\$ 74.759,00
HIDRÔMETRO; TIPO: WOLTMANN Q3 40 R200 DN50X200MM; WOLTMANN ; COM TURBINA HORIZONTAL; DIÂMETRO NOMINAL: 2" (DN 50); CLASSE DE EXATIDÃO 2; RELOJOARIA: TIPO EXTRA-SECA (IP67) E ORIENTÁVEL 360°; PLANA E FIXA; CÚPULA DE VIDRO OU POLICARBONATO; EQUIPADO COM SENSOR REED SWITCH E PRÉ-EQUIPADO PARA TELEMETRIA; VAZÃO MÁXIMA Q4 50M³/H;VAZÃO MÍNIMA Q1 200L/H; VAZÃO TRANSIÇÃO Q2 320L/H;VAZÃO NOMINAL Q3 40M³/H; TRANSMISSÃO MAGNÉTICA; INDICAÇÃO DE VOLUME TOTALIZADO EM M³; CARÇAÇA EM FERRO FUNDIDO; COM PROTEÇÃO ANTI-CORROSIVA INTERNA E EXTERNAMENTE; PINTURA EPOXI; NA COR AZUL; EIXOS E PIVÔS EM AÇO INOXIDÁVEL OU EQUIVALENTE; TURBINA DE PLÁSTICO ENGENHARIA; ENGRENAGENS EM ACETAL COPOLÍMERO; COMPRIMENTO: 200MM COM FLANGES E PARAFUSOS COM PORCAS E GUARNIÇÕES EM CONFORMIDADE COM A NBR 7675; NUMERAÇÃO GRAVADA NA PARTE SUPERIOR DO FLANGE CONEXÃO; INDICAÇÕES: DIÂMETRO NOMINAL E SETA DE INDICAÇÃO DE FLUXO EM AMBOS OS LADOS DA CARÇAÇA;TEMPERATURA MÁXIMA DE TRABALHO 50°C; PRESSÃO MÁXIMA DE TRABALHO 16 BAR; LOGO DA CODAU NA CARÇAÇA E NA RELOJOARIA; COM QR-CODE E A NUMERAÇÃO DO HIDRÔMETRO NA RELOJOARIA; FABRICAÇÃO E ENSAIOS DE ACORDO COM TODAS AS NORMAS VIGENTES NBR 5426:1985, NBR 8194:2015; PORTARIA INMETRO 155/2022; GARANTIA MÍNIMA 24 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. MARCA: SAGA		50 PC	R\$ 1.830,18	R\$ 91.509,00
HIDRÔMETRO; WOLTMANN Q3 100 R 200 DN80X225MM; TIPO: WOLTMANN ; COM TURBINA HORIZONTAL; DIÂMETRO NOMINAL: 3" (DN 80MM); CLASSE DE EXATIDÃO 2; RELOJOARIA: EXTRA-SECA (IP67) E ORIENTÁVEL 360°, EM VIDRO OU POLICARBONATO, PLANA E FIXA ; EQUIPADO COM SENSOR REED SWITCH E PRÉ-EQUIPADO PARA TELEMETRIA; VAZÃO MÍNIMA Q1 500 L/H; VAZÃO DE TRANSIÇÃO Q2 800 L/H; VAZÃO PERMANENTE Q3 100M³/H; VAZÃO DE SOBRECARGA Q4 125M³/H; INDICAÇÃO DE VOLUME TOTALIZADO EM M³; CARÇAÇA COM PROTEÇÃO ANTI-CORROSIVA INTERNA E EXTERNAMENTE; COMPRIMENTO: 225 MM COM FLANGES E PARAFUSOS COM PORCAS E GUARNIÇÕES EM CONFORMIDADE COM A NBR 7675; NUMERAÇÃO GRAVADA NA PARTE SUPERIOR DA FLANGE CONEXÃO; INDICAÇÕES: DIÂMETRO NOMINAL E SETA DE INDICAÇÃO DE		15 PC	R\$ 2.390,00	R\$ 35.850,00

FLUXO EM AMBOS OS LADOS DA CARÇA; PRESSÃO MÁXIMA DE TRABALHO: 16 BAR; TEMPERATURA MÁXIMA DE TRABALHO 50°C; COM A LOGO DA CODAU NA CARÇA EM AMBOS OS LADOS E NA RELOJOARIA ; QR-CODE E A NUMERAÇÃO DO HIDRÔMETRO NA RELOJOARIA,FABRICAÇÃO E ENSAIOS DE ACORDO COM TODAS AS NORMAS VIGENTES NBR 5426:1985, NBR 8194:2015;PORTARIA INMETRO 155/2022;GARANTIA MÍNIMA 24 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. MARCA:SAGA			
HIDRÔMETRO; WOLTMANN Q3 160 R200 DN100X250; TIPO: WOLTMANN; COM TURBINA HORIZONTAL; DIÂMETRO NOMINAL:4" (DN100); CLASSE DE EXATIDÃO 2; RELOJOARIA TIPO EXTRA-SECA (IP67) E ORIENTÁVEL 360°; PLANA E FIXA;CÚPULA DE VIDRO OU POLICARBONATO; EQUIPADO COM SENSOR REED SWITCH E PRÉ-EQUIPADO PARA TELEMETRIA; VAZÃO MÍNIMA Q1 800 L/H; VAZÃO DE TRANSIÇÃO Q2 1280 L/H; VAZÃO PERMANENTE Q3 160M³/H; VAZÃO DE SOBRECARGA Q4 200M³/H; INDICAÇÃO DE VOLUME TOTALIZADO EM M³; CARÇA COM PROTEÇÃO ANTI-CORROSIVA INTERNA E EXTERNAMENTE; COMPRIMENTO:250MM COM FLANGES E PARAFUSOS COM PORCAS E GUARNIÇÕES EM CONFORMIDADE COM A NBR 7675; NUMERAÇÃO GRAVADA NA PARTE SUPERIOR DA FLANGE CONEXÃO; INDICAÇÕES: DIÂMETRO NOMINAL E SETA DE INDICAÇÃO DE FLUXO EM AMBOS OS LADOS DA CARÇA; PRESSÃO MÁXIMA DE TRABALHO: 16 BAR; TEMPERATURA MÁXIMA DE TRABALHO 50°C; COM A LOGO DA CODAU NA CARÇA E NA RELOJOARIA; QR-CODE E A NUMERAÇÃO DO HIDRÔMETRO NA RELOJOARIA, FABRICAÇÃO E ENSAIOS DE ACORDO COM TODAS AS NORMAS VIGENTES NBR 5426:1985, NBR 8194:2015; PORTARIA INMETRO 155/2022;GARANTIA MÍNIMA 24 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. MARCA: SAGA	10 PC	R\$ 3.057,07	R\$ 30.570,70
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com a necessidade da Autarquia.			
PERÍODO DE VIGÊNCIA:	12 (doze) meses, com início em 04 de novembro de 2025 e término dia 03 de novembro de 2026, não podendo mais ser prorrogada, conforme art. 149, inciso X do Decreto Municipal 3.815/2023.		
VALOR TOTAL GLOBAL:	R\$ 232.688,70 (duzentos e trinta e dois mil seiscentos e oitenta e oito reais e setenta centavos)		
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:	07.25.20.17.512.0212.4035.3.3.90.30.00 - Ficha: 2285 – Fonte - 1.753		
PROCESSO:	Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 72/2024		
Uberaba, 05 de fevereiro de 2026.			
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços			

EXTRATO TRIMESTRAL DO 1º TERMO DE ADITAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 119/2024			
CONTRATANTE:	COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.		
CONTRATADA:	SÃO BENEDITO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA,		
OBJETO:	FORNECEDOR registrado, para futuro e eventual fornecimento de materiais de hidrometria (chaves e peças) para atender às diversas manutenções realizadas pela Codau, para o período de 12 (doze) meses, conforme as condições estabelecidas no Termo de Referência, em atendimento à solicitação da Gerência de Hidrometração e Diretoria de Desenvolvimento e Saneamento.		
ESPECIFICAÇÕES	QUANT/ UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
ABRAÇADEIRA DE NYLON PARA LACRE (TIPO CATRACA) SENDO: 4,8 MM X 400 MM; NA COR TRANSPARENTE OU BRANCAS; FEITA DE FIBRA SINTÉTICA; RESISTENTE A TEMPERATURA: MÍNIMA DE 40º C; MÁXIMA DE + 100º C; QUANDO MERGULHADO EM ÁGUA, ABSORVE ATE 8% DE ÁGUA, ACONDICIONADO EM PACOTE COM 40 UNIDADES MARCA NOVE 54.	280 PT	R\$ 8,50	R\$ 2.380,00
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com a necessidade da Autarquia.			
PERÍODO DE VIGÊNCIA:	12 (doze) meses, com início em 04 de novembro de 2025 e término dia 03 de novembro de 2026, não podendo mais ser prorrogada, conforme art. 149, inciso X do Decreto Municipal 3.815/2023.		
VALOR TOTAL GLOBAL:	R\$ 2.380,00 (dois mil trezentos e oitenta reais);		
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:	07.25.20.17.512.0212.4035.3.3.90.30.00 - Ficha: 2285 – Fonte - 1.753		
PROCESSO:	Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 78/2024		
Uberaba, 05 de fevereiro de 2026.			
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços			

EXTRATO TRIMESTRAL DO 1º TERMO DE ADITAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 120/2024				
CONTRATANTE:	COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.			
CONTRATADA:	YPÊ COMERCIAL HIDRÁULICA LTDA.			
OBJETO:	FORNECEDOR registrado, para futuro e eventual fornecimento de materiais de hidrometria (chaves e peças) para atender às diversas manutenções realizadas pela Codau, para o período de 12 (doze) meses, conforme as condições estabelecidas no Termo de Referência, em atendimento à solicitação da Gerência de Hidrometração e Diretoria de Desenvolvimento e Saneamento.			
ESPECIFICAÇÕES		QUANT/ UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
APLICADOR RÍGIDO PARA RAMAIS; DIÂMETRO EXTERNO: 28MM; COMPRIMENTO ÚTIL: 05CM; CONJUNTO FORMADO POR CAPA, HASTE E MANOPLAS; DESTINAÇÃO: APLICAR E RETIRAR DISPOSITIVOS DE SUPRESSÃO DE FORNECIMENTO DE FLUIDOS; CARACTERÍSTICAS: CAPA: CONFECCIONADA EM TUBO SEM COSTURA EM AÇO 1020; DIÂMETROS: INTERNO: 3/8"; EXTERNO: 1/2"; POSSUI FIXAÇÃO Á MANOPLA POR BUCHA E PINO, AMBOS DE LATÃO; APRESENTA SEXTAVADO NA EXTREMIDADE OPOSTA À MANOPLA, OBTIDO POR FORJAMENTO PARA ENCAIXE EM PORCAS DE 5/16"; COMPRIMENTO: 20CM; ACABAMENTO BICROMATIZADO; HASTE: CONFECCIONADO EM VERGALHÃO DE AÇO 1020; DIÂMETRO INTERNO: 5/16"; FIXADO À MANOPLA POR BUCHA E PINO, AMBOS DE LATÃO; APRESENTA ROSCA INTERNA 3/16", ESQUERDA, NA EXTREMIDADE OPOSTA À MANOPLA, COM COMPRIMENTO DE APROXIMADAMENTE 8MM; COMPRIMENTO: 22CM; ACABAMENTO BICROMATIZADO; MANOPLAS: CONFECCIONADA EM CILINDRO DE PLÁSTICO TERMOPLÁSTICO; COR: PRETA; DIÂMETRO: 75MM; ALTURA DO VOLANTE: 20MM; DEPRESSÕES PARA ENCAIXE DOS DEDOS; FACE INFERIOR COM ALOJAMENTO PARA ENCAIXE DE BUCHAS COM ALTURA DE 23MM E SEIS LAMELAS ENTRE O VOLANTE E O ENCAIXE DA BUCHA MARCA VEDASYSTEM.		32 PC	R\$ 58,40	R\$ 1.868,80
APLICADOR RÍGIDO PARA RAMAIS; DIÂMETRO EXTERNO: 28MM; COMPRIMENTO ÚTIL: 10CM; CONJUNTO FORMADO POR CAPA, HASTE E MANOPLAS; DESTINAÇÃO: APLICAR E RETIRAR DISPOSITIVOS DE SUPRESSÃO DE FORNECIMENTO DE FLUIDOS; CARACTERÍSTICAS: CAPA: CONFECCIONADA EM TUBO SEM COSTURA EM AÇO 1020; DIÂMETROS: INTERNO: 3/8"; EXTERNO: 1/2"; POSSUI FIXAÇÃO Á MANOPLA POR BUCHA E PINO, AMBOS DE LATÃO; APRESENTA SEXTAVADO NA EXTREMIDADE OPOSTA À MANOPLA, OBTIDO POR FORJAMENTO PARA ENCAIXE EM PORCAS DE 5/16"; COMPRIMENTO: 20CM; ACABAMENTO BICROMATIZADO; HASTE: CONFECCIONADO EM VERGALHÃO DE AÇO 1020; DIÂMETRO INTERNO: 5/16"; FIXADO À MANOPLA POR BUCHA E PINO, AMBOS DE LATÃO; APRESENTA ROSCA INTERNA 3/16", ESQUERDA, NA EXTREMIDADE OPOSTA À MANOPLA, COM COMPRIMENTO DE APROXIMADAMENTE 8MM; COMPRIMENTO: 22CM; ACABAMENTO BICROMATIZADO; MANOPLAS: CONFECCIONADA EM CILINDRO DE PLÁSTICO TERMOPLÁSTICO; COR: PRETA; DIÂMETRO: 75MM; ALTURA DO VOLANTE: 20MM; DEPRESSÕES PARA ENCAIXE DOS DEDOS; FACE INFERIOR COM ALOJAMENTO PARA ENCAIXE DE BUCHAS COM ALTURA DE 23MM E SEIS LAMELAS ENTRE O VOLANTE E O ENCAIXE DA BUCHA MARCA VEDASYSTEM.		26 PC	R\$ 88,49	R\$ 2.300,74

GUARNIÇÃO DE TUBETE; PARA UTILIZAÇÃO EM HIDRÔMETRO; CONFECCIONADO EM COMPOSTO DE PVC; DUREZA: 80 SHORE; DIÂMETRO: 3/4"; ACONDICIONAMENTO: SACO PLÁSTICO APROPRIADO; CAPACIDADE: 500 UNIDADES MARCA VEDASYSTEM.	75.000 PC	R\$ 0,13	R\$ 9.750,00
LACRE ANTI-FRAUDE PARA HIDRÔMETRO; APLICAÇÃO: PORCAS DE CONEXÕES DE HIDRÔMETROS; CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO NATURAL - MATÉRIA PRIMA VIRGEM; FABRICADO PELO PROCESSO DE INJEÇÃO; COMPOSTO POR DUAS CALOTAS; COM FURO EM MÉDIA DE 5MM EM CADA UMA DELAS; FORMA CIRCULAR OU SEXTAVADA; DIÂMETRO: 3/4; COR: AZUL; CARGA DE RESISTÊNCIA MÍNIMA (TRAÇÃO): 50KGF; COM SISTEMA DE TRAVAMENTO TIPO MACHO E FÊMEA INTERNO QUE IMPOSSIBILITE O DESTRAVAMENTO SEM SUA DANIFICAÇÃO; INSTALAÇÃO MANUAL; RESISTENTE AO RAIOS ULTRAVIOLETAS; COM AS SEGUINTE PERSONALIZAÇÕES E OU CARACTERIZAÇÕES EM CADA PEÇA: 1) LOGOMARCA DO CODAU; 2) NÚMERO DE SÉRIE E LOTE; 3) ADVERTÊNCIA: "A VIOLAÇÃO ACARRETERÁ MULTA"; GARANTIA: 12 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO E INTEMPÉRIES CLIMÁTICAS MARCA VEDASYSTEM.	47.000 PC	R\$ 0,71	R\$ 33.370,00
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com a necessidade da Autarquia.			
PERÍODO DE VIGÊNCIA:	12 (doze) meses, com início em 04 de novembro de 2025 e término dia 03 de novembro de 2026, não podendo mais ser prorrogada, conforme art. 149, inciso X do Decreto Municipal 3.815/2023.		
VALOR TOTAL GLOBAL:	R\$47.289,54 (quarenta e sete mil duzentos e oitenta e nove reais e cinquenta e quatro centavos);		
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:	07.25.20.17.512.0212.4035.3.3.90.30.00 - Ficha: 2285 – Fonte - 1.753		
PROCESSO:	Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 78/2024		
Uberaba, 05 de fevereiro de 2026.			
<p style="text-align: center;">Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços</p>			

EXTRATO TRIMESTRAL DO 1º TERMO DE ADITAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 122/2024			
CONTRATANTE:	COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.		
CONTRATADA:	MANVEL COMÉRCIO DE FERRAMENTAS LTDA.		
OBJETO:	FORNECEDOR registrado, para futuro e eventual fornecimento de materiais de hidrometria (chaves e peças) para atender às diversas manutenções realizadas pela Codau, para o período de 12 (doze) meses, conforme as condições estabelecidas no Termo de Referência, em atendimento à solicitação da Gerência de Hidrometração e Diretoria de Desenvolvimento e Saneamento.		
ESPECIFICAÇÕES	QUANT/ UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
CHAVE; TIPO: CRUZETA; CONFECCIONADA EM AÇO CARBONO; ACABAMENTO: GALVANIZADO; UTILIZAÇÃO: FERRAMENTA DE CORTE DO "TE" DE SERVIÇO INTEGRADO; MEDINDO (DN X DNR): 50 X 20MM; CONFORME NTS 175 MARCA METALVAX.	11 PC	R\$ 68,29	R\$ 751,19
ESTRANGULADOR DE VAZÃO; TIPO CAPA BODE; TAMANHO 3/4" A 1"; CONFECCIONADO EM AÇO 1045; ACABAMENTO GALVANIZADO; PESO APROXIMADO: 0,7 KG; PARA OBSTRUÇÃO DE PASSAGEM DE ÁGUA EM TUBOS MARCA METALVAX.	22 PC	R\$ 77,21	R\$ 1.698,62
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com a necessidade da Autarquia.			
PERÍODO DE VIGÊNCIA:	12 (doze) meses, com início em 04 de novembro de 2025 e término dia 03 de novembro de 2026, não podendo mais ser prorrogada, conforme art. 149, inciso X do Decreto Municipal 3.815/2023.		
VALOR TOTAL GLOBAL:	R\$2.449,87 (dois mil e quatrocentos e quarenta e nove reais e oitenta e sete centavos);		
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS :	07.25.20.17.512.0212.4035.3.3.90.30.00 - Ficha: 2285 – Fonte - 1.753		
PROCESSO:	Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 78/2024		
Uberaba, 05 de fevereiro de 2026.			
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços			

EXTRATO TRIMESTRAL DO 1º TERMO DE ADITAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 123/2024				
CONTRATANTE:	COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.			
CONTRATADA:	METALÚRGICA BOCAIUVA LTDA.			
OBJETO:	FORNECEDOR registrado, para futuro e eventual fornecimento de materiais de hidrometria (chaves e peças) para atender às diversas manutenções realizadas pela Codau, para o período de 12 (doze) meses, conforme as condições estabelecidas no Termo de Referência, em atendimento à solicitação da Gerência de Hidrometração e Diretoria de Desenvolvimento e Saneamento.			
ESPECIFICAÇÕES		QUANT/ UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
CONJUNTO VIOLA; COMPOSTO: 01 TUBETE, 01 PORCA, 01 ARRUELA (GUARNIÇÃO / JUNTA); DESTINAÇÃO: LIGAÇÕES PREDIAIS - HIDRÔMETROS A CAVALETES; DN 20MM (R 3/4); COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: TUBETE E PORCA SEXTAVADOS COM ROSCAS CONFECCIONADOS EM LIGA DE COBRE (60% DE COBRE E 40% OUTRAS LIGAS); CONFORMIDADE: ABNT NBR 8194; ARRUELA DE VEDAÇÃO CONFECCIONADA EM BORRACHA NITRÍLICA; DUREZA: 65 A 70 SHORE; CONFORMIDADE: ASTM D 1330; COM MARCAÇÃO PERMANENTE CONSTANDO NO MÍNIMO: NOME OU MARCA DO FABRICANTE E DIÂMETRO; GARANTIA MÍNIMA: 12 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.MARCA SAGA.		13.000 CJ	R\$ 12,89	R\$ 167.570,00
CONJUNTO VIOLA; CONFECCIONADO EM LIGA DE COBRE (60% DE COBRE E 40% OUTRAS LIGAS); COMPOSTO: TUBETE COM FLANGE E ROSCA, PORCA E ARRUELA DE VEDAÇÃO; DN 1 1/2"; CONFORMIDADE: NBR 8194. MARCA SAGA.		20 CJ	R\$72,99	R\$ 1.459,80
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com a necessidade da Autarquia.				
PERÍODO DE VIGÊNCIA:	12 (doze) meses, com início em 04 de novembro de 2025 e término dia 03 de novembro de 2026, não podendo mais ser prorrogada, conforme art. 149, inciso X do Decreto Municipal 3.815/2023.			
VALOR TOTAL GLOBAL:	R\$169.029,80 (cento e sessenta e nove mil e vinte e nove reais e oitenta centavos)			
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:	07.25.20.17.512.0212.4035.3.3.90.30.00 - Ficha: 2285 – Fonte - 1.753			
PROCESSO:	Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 78/2024			
Uberaba, 05 de fevereiro de 2026.				
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços				

EXTRATO TRIMESTRAL DO 1º TERMO DE ADITAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 126/2024				
CONTRATANTE:	COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.			
CONTRATADA:	D N P COMÉRCIO E ACESSÓRIOS LTDA.			
OBJETO:	Fornecedor registrado, para futuro e eventual fornecimento de switch, pelo período de 12 (doze) meses, em atendimento à solicitação da Coordenação de Tecnologia da Informação e Diretoria de Gestão Administrativa.			
ESPECIFICAÇÕES		QUANT/ UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
SWITCH POE GERENCIADO ; 48 PORTAS -4 SFP; INTERFACE: POE (802.3AF) / POE+(802.3AT): 370 W; CAPACIDADE DE COMUTAÇÃO: 56 GBPS; RECONHECIMENTO DE CÂMERA IP; TABELA DE ENDEREÇOS MAC: 8000TLC; PORTO SURGE: 6 KV; CONSUMO MÁXIMO DE ENERGIA: DESEJÁVEL 19.9 W (220 V/50 HZ); TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: 0 °C A 70 °C; DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO. - MARCA TP-LINK		02 UN	R\$3.370,00	R\$ 6.740,00
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com a necessidade da Autarquia.				
PERÍODO DE VIGÊNCIA:	12 (doze) meses, com início em 04 de novembro de 2025 e término dia 03 de novembro de 2026, não podendo mais ser prorrogada, conforme art. 149, inciso X do Decreto Municipal 3.815/2023.			
VALOR TOTAL GLOBAL:	R\$ 6.740,00 (seis mil setecentos e quarenta reais).			
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:	""07.25.40.17.512.0212.5005.4.4.90.52.00 – 2302 – 1.753"			
PROCESSO:	Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 50/2024			
Uberaba, 05 de fevereiro de 2026.				
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços				

EXTRATO TRIMESTRAL DO 1º TERMO DE ADITAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 127/2024				
CONTRATANTE:	COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.			
CONTRATADA:	MAC COPIADORA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA.			
OBJETO:	Fornecedor registrado, para futuro e eventual fornecimento de notebook, pelo período de 12 (doze) meses, em atendimento à solicitação da Coordenação de Tecnologia da Informação e Diretoria de Gestão Administrativa.			
ESPECIFICAÇÕES		QUANT/ UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
NOTEBOOK; SISTEMA OPERACIONAL: WINDOWS 11; LICENÇA DE USO: SIM; VERSÃO: PROFESSIONAL - 64 BITS; IDIOMA: PORTUGUÊS; PROCESSADOR: INTEL CORE I5 OU AMD RYZEN 7; GERAÇÃO: MÍNIMA 11ª GERAÇÃO INTEL OU 3ª GERAÇÃO RYZEN; TELA: MÍNIMA DE 15.6"; CAPACIDADE DE MEMÓRIA: MÍNIMA DE 08 GB; ARMAZENAMENTO PRINCIPAL TIPO SSD; CAPACIDADE: MÍNIMO DE 256GB; ARMAZENAMENTO SECUNDÁRIO TIPO HDD (SSD É OPCIONAL); CAPACIDADE: MÍNIMO DE 1TB; TECLADO PADRÃO INTERNACIONAL OU ABNT 2; TECLADO NUMÉRICO: SIM; DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO. - MARCA SAMSUNG BOOK 2		05 UN	R\$ 2.660,00	R\$ 13.300,00
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com a necessidade da Autarquia.				
PERÍODO DE VIGÊNCIA:	12 (doze) meses, com início em 04 de novembro de 2025 e término dia 03 de novembro de 2026, não podendo mais ser prorrogada, conforme art. 149, inciso X do Decreto Municipal 3.815/2023.			
VALOR TOTAL GLOBAL:	R\$ 13.300,00 (treze mil e trezentos reais).			
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:	"07.25.40.17.512.0212.5005.4.4.90.52.00 – 2302 – 1.753"			
PROCESSO:	Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 50/2024			
Uberaba, 05 de fevereiro de 2026.				
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços				

EXTRATO TRIMESTRAL DO 1º TERMO DE ADITAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 129/2024				
CONTRATANTE:	COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.			
CONTRATADA:	TAF INDÚSTRIA DE PLÁSTICOS LTDA			
OBJETO:	FORNECEDOR registrado, para futuro e eventual fornecimento de caixas de passeio individuais para proteção de hidrômetros (CAIXA UMA – CHÃO) e kits de conexões de PVC, destinados às demandas de manutenções no Parque Hidrométrico, pelo período de 12 (doze) meses, em atendimento à solicitação da Gerência de Hidrometria e Diretoria de Desenvolvimento e Saneamento.			
ESPECIFICAÇÕES		QUANT/ UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
CAIXA DE PROTEÇÃO PARA HIDRÔMETRO INDIVIDUAL; TIPO PASSEIO; ESPECIFICAÇÕES ADICIONAIS CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. MARCA PRÓPRIA		2.000 PC	R\$ 45,43	R\$ 90.860,000
KIT DE PEÇAS PVC PARA CAIXA PASSEIO INDIVIDUAL, CONTENDO REGISTRO COM TUBETE TELESCÓPICO; PORCA SEXTAVADA, TUBETE LONGO COM ROSCA PROLONGADA; ANEL DE VEDAÇÃO; CONTRA PORCA; NIPLES ESPECIAL CURTO; PROLONGADORES; CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS. - MARCA PRÓPRIA		2.200 KT	R\$ 31,41	R\$ 69.102,00
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com a necessidade da Autarquia.				
PERÍODO DE VIGÊNCIA:	12 (doze) meses, com início em 05 de novembro de 2025 e término dia 04 de novembro de 2026, não podendo mais ser prorrogada, conforme art. 149, inciso X do Decreto Municipal 3.815/2023.			
VALOR TOTAL GLOBAL:	R\$ 159.962,00 (cento e cinquenta e nove mil, novecentos e sessenta e dois reais)			
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:	07.25.20.17.512.0212.4035.3.3.90.30.00 - Ficha: 2285 – Fonte - 1.753			
PROCESSO:	Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 77/2024			
Uberaba, 05 de fevereiro de 2026.				
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços				

EXTRATO TRIMESTRAL DO 1º TERMO DE ADITAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 130/2024				
CONTRATANTE:	COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.			
CONTRATADA:	DINALAB COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA			
OBJETO:	FORNECEDOR registrado, para futuro e eventual fornecimento de reagentes, vidrarias e utensílios, destinados aos laboratórios das unidades, ETA – Estação de Tratamento de Água desta CODAU, conforme exigências e demais disciplinamentos contidos no Termo de Referência (anexo II), pelo período de 12 (doze) meses, em atendimento à solicitação da Diretoria de Desenvolvimento e Saneamento.			
ESPECIFICAÇÕES		QUANT/ UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
AMÔNIO HIDRÓXIDO P.A; CONTRAÇÃO MÍNIMA: 28 - 30%; ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA; CAPACIDADE: 1000 ML; COM RÓTULO IDENTIFICADOR CONTENDO: PRODUTO, FABRICANTE, Nº DO LOTE, FÓRMULA, QUÍMICO RESPONSÁVEL, CRQ, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE; ACOMPANHA O PRODUTO: FICHA DE INFORMAÇÃO E SEGURANÇA DO PRODUTO QUÍMICO, CONFORME ABNT NBR 14725 - MARCA EXODO		3 LT	R\$30,52	R\$ 91,56
CLORETO DE POTÁSSIO P.A; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA; CAPACIDADE: 500GR; COM RÓTULO IDENTIFICADOR CONTENDO: PRODUTO, FABRICANTE, Nº DO LOTE, FÓRMULA, QUÍMICO RESPONSÁVEL, CRQ, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE; ACOMPANHA O PRODUTO: FICHA DE INFORMAÇÃO E SEGURANÇA DO PRODUTO QUÍMICO, CONFORME ABNT NBR 14725 - MARCA EXODO		1 PÇ	R\$ 35,96	R\$ 35,96
COLETOR PERFURO CORTANTE; FABRICADO EM PAPELÃO; CAPACIDADE 13 LITROS; ESPECIFICAÇÕES: BOCAL ADAPTÁVEL QUE FACILITA DISPENSA DE VÁRIOS TAMANHOS DE OBJETOS; ALCAS EXTERNAS E TAMPA DE SEGURANÇA COM TRAVA DUPLA; EMBALAGEM COM 01 UNIDADE; CONFORMIDADE: NBR 13853. -MARCA CRALCLEAN		12 UN	R\$ 10,17	R\$ 122,04
DENSÍMETRO (PARA MEDIR MASSA ESPECÍFICA À 20°C) PARA DENSIDADE EM LÍQUIDO, DESTINADO A ANÁLISE DE DENSIDADE DE CLORETO DE POLIALUMÍNIO - FAIXA DE MEDIÇÃO 1,000 À 2,000. - MARCA INCOTERM		4 PÇ	R\$ 126,97	R\$ 507,88
FOSFATO DE SÓDIO DIBÁSICO PA; HEPTAHIDRATADO; CONCENTRAÇÃO MÍNIMA: 99%; FAIXA PH (SOL 5% A 25°C): 8,7 A 9,3; COM AS SEGUINTE COMPOSIÇÕES MÁXIMAS: INSOLÚVEIS EM H2O 0,005%, CLORETO 0,001%, COMPOSTOS HIDROGENADOS 0,001%, SULFATO 0,005%, ARSENIO 5PPM, METAIS PESADOS 0,001% FERRO 0,001%; PERDA DE SECAGEM (105°C) 45 A 50%; ACONDICIONADO EM FRASCO APROPRIADO: CAPACIDADE: 1000GR; COM RÓTULO IDENTIFICADOR CONTENDO: PRODUTO, FABRICANTE, Nº DO LOTE, FÓRMULA, QUÍMICO RESPONSÁVEL, CRQ, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE - MARCA DINAMICA		1 FR	R\$ 84,90	R\$ 84,90
PRETO DE ERIOCROMO-T P.A. CAPACIDADE: 25G; ACONDICIONADO EM FRASCO APROPRIADO; COM RÓTULO IDENTIFICADOR CONTENDO: PRODUTO, FABRICANTE, Nº DO LOTE, FÓRMULA, QUÍMICO RESPONSÁVEL, CRQ, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE; VALIDADE MÍNIMA: 2 ANOS. - MARCA EXODO		1 FR	R\$ 34,09	R\$ 34,09
SOLUÇÃO PADRÃO; PARÂMETRO: ALUMÍNIO; CONCENTRAÇÃO: 1 MG/L; COM CERTIFICADO DE ANÁLISE RASTREÁVEL AO NIST; UTILIZAÇÃO: ESPECTROFOTÔMETRO HACH DR 6000; ACONDICIONAMENTO: FRASCO DE 500 ML; VALIDADE MÍNIMA: 18 MESES. MARCA SPECSOL		1 PÇ	R\$ 639,00	R\$ 639,00
TERMÔMETRO, TIPO: DIGITAL, FAIXA MEDIÇÃO TEMPERATURA: INTERNA (-20,+70°C) E EXTERNA (-50,+70°C) °C, APLICAÇÃO: MEDIÇÃO DE TEMPERATURA EM AMBIENTES, BOTÃO LIGA,DESLIGA, CABO EXTENSOR COM MÍNIMO 2M, CABO EXTENSOR COM MÍNIMO 2M. COMPRASNET 477906 - MARCA INCOTERM		4 UN	R\$ 142,69	R\$ 570,76
ÁCIDO SULFÚRICO P.A; CONCENTRAÇÃO MÍNIMA: 95 - 98%; DENSIDAD (G/ML):		3 LT	R\$90,53	R\$ 271,590

1,84; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA; CAPACIDADE: 1000 ML; COM RÓTULO IDENTIFICADOR CONTENDO: PRODUTO, FABRICANTE, Nº DO LOTE, FÓRMULA, QUÍMICO RESPONSÁVEL, CRQ, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE; ACOMPANHA O PRODUTO: FICHA DE INFORMAÇÃO E SEGURANÇA DO PRODUTO QUÍMICO, CONFORME ABNT NBR 14725 - MARCA EXODO				
ÁLCOOL ETÍLICO ABSOLUTO; CONCENTRAÇÃO MÍNIMA: 99,5%; Nº CAS: 64-17-5; FÓRMULA: CH3CH2OH; ACONDICIONADO EM FRASCO DE VIDRO; CAPACIDADE: 1 L; COM RÓTULO CONTENDO FABRICANTE, LOTE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, VALIDADE; VALIDADE MÍNIMA: 24 MESES. - MARCA PROLINK		10 PÇ	R\$ 24,21	R\$ 242,10
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com a necessidade da Autarquia.				
PERÍODO DE VIGÊNCIA:	12 (doze) meses, com início em 06 de novembro de 2025 e término dia 05 de novembro de 2026, não podendo mais ser prorrogada, conforme art. 149, inciso X do Decreto Municipal 3.815/2023.			
VALOR TOTAL GLOBAL:	R\$ 2.599,88 (dois mil, quinhentos e noventa nove reais e oitenta e oito reais)			
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:	07.25.20.17.512.0212.4035.3.3.90.30.00 - Ficha: 2285 – Fonte - 1.753			
PROCESSO:	Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 68/2024			
Uberaba, 05 de fevereiro de 2026.				
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços				

EXTRATO TRIMESTRAL DO 1º TERMO DE ADITAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 136/2024					
CONTRATANT E:	COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.				
CONTRATAD A:	N.S.A COMÉRCIO DE MATERIAIS DE SANEAMENTO LTDA.				
OBJETO:	FORNECEDOR registrado, para futuro e eventual fornecimento de conexões de PVC, destinados às diversas manutenções desta CODAU, pelo período de 12 (doze) meses, em atendimento à solicitação da Supervisão de Controle de Almoxxarifados e Diretoria de Gestão Administrativa.				
DESCRIÇÃO		QTD	UN	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
ADAPTADOR; UTILIZAÇÃO: COLETOR DE ESGOTO; CONFECCIONADO EM PVC; BOLSA COLETOR X PONTA CERÂMICA; JUNTA ELÁSTICA; DIÂMETRO NOMINAL: 150MM; CONFORMIDADE: NBR 10569 - 10570. MARCA C&M		20	PC	R\$ 13,00	R\$ 260,00
ADAPTADOR BOLSA CERÂMICA X COLETOR DE ESGOTO; CONFECCIONADO EM PVC; COR: OCRE; BOLSA COM SISTEMA DE ADERÊNCIA; DIÂMETRO NOMINAL: 100MM; CONFORMIDADE: ABNT NBR 10569. MARCA C&M		599	PC	R\$ 6,40	R\$ 3.833,60
ADAPTADOR BOLSA CERÂMICA X COLETOR DE ESGOTO; CONFECCIONADO EM PVC; COR: OCRE; BOLSA COM SISTEMA DE ADERÊNCIA; DIÂMETRO NOMINAL: 150MM; CONFORMIDADE: ABNT NBR 10569. MARCA C&M		200	PC	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00
ADAPTADOR BOLSA CERÂMICA X COLETOR DE ESGOTO; CONFECCIONADO EM PVC; COR: OCRE; BOLSA COM SISTEMA DE ADERÊNCIA; DIÂMETRO NOMINAL: 200MM; CONFORMIDADE: ABNT NBR 10569. MARCA C&M		40	PC	R\$ 25,00	R\$ 1.000,00
ADAPTADOR BOLSA CERÂMICA X COLETOR DE ESGOTO; CONFECCIONADO EM PVC; COR: OCRE; BOLSA COM SISTEMA DE ADERÊNCIA; DIÂMETRO NOMINAL: 300MM; CONFORMIDADE: ABNT NBR 10569. MARCA C&M		02	PC	R\$ 90,00	R\$ 180,00
ADAPTADOR; PVC PBA X DEFOFO; DIÂMETRO NOMINAL:100MM; COM ANÉIS; CONFORMIDADE: NBR 5647. MARCA C&M		02	PC	R\$ 27,00	R\$ 54,00
ADAPTADOR; PVC PBA X DEFOFO; DIÂMETRO NOMINAL:140MM; COM ANÉIS; CONFORMIDADE: NBR 5647. MARCA C&M		03	PC	R\$ 130,00	R\$ 390,00
ADAPTADOR; PVC PBA X DEFOFO; DIÂMETRO NOMINAL:200MM; COM ANÉIS; CONFORMIDADE: NBR 5647. MARCA C&M		10	PC	R\$ 280,00	R\$ 2.800,00
ADAPTADOR; PVC PBA X DEFOFO; DIÂMETRO NOMINAL:250MM; COM ANÉIS; CONFORMIDADE: NBR 5647. MARCA C&M		01	PC	R\$ 300,00	R\$ 300,00
ADAPTADOR; PVC PBA X DEFOFO; DIÂMETRO NOMINAL: 60MM; COM ANÉIS; CONFORMIDADE: NBR 5647. MARCA C&M		06	PC	R\$ 6,50	R\$ 39,00
CURVA 45º; LONGA; CONFECCIONADA EM PVC RÍGIDO; PONTA E BOLSA; JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA (JEI); DIÂMETRO NOMINAL: 100MM; COR: OCRE; CONFORMIDADE: NBR 10569; ACESSÓRIO: ANEL INCLUSO. MARCA C&M		35	PC	R\$ 12,00	R\$ 420,00

CURVA 45°; LONGA; CONFECCIONADA EM PVC RÍGIDO; PONTA E BOLSA; JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA (JEI); DIÂMETRO NOMINAL: 150MM; COR: OCRE; CONFORMIDADE: NBR 10569; ACESSÓRIO: ANEL INCLUSO. MARCA C&M	10	PC	R\$ 40,00	R\$ 400,00
CURVA 45°; LONGA; CONFECCIONADA EM PVC RÍGIDO; PONTA E BOLSA; JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA (JEI); DIÂMETRO NOMINAL: 200MM; COR: OCRE; CONFORMIDADE: NBR 10569; ACESSÓRIO: ANEL INCLUSO. MARCA C&M	04	PC	R\$ 80,00	R\$ 320,00
CURVA 45°; LONGA; PARA ESGOTO PRIMÁRIO; PBA; CONFECCIONADA EM PVC; COR: BRANCA; DIÂMETRO NOMINAL: 100MM; CONFORMIDADE: NBR 5688. MARCA PLASTILIT	15	PC	R\$ 10,00	R\$ 150,00
CURVA 45°; LONGA; PARA ESGOTO PRIMÁRIO; PBA; CONFECCIONADA EM PVC; COR: BRANCA; DIÂMETRO NOMINAL: 200MM; CONFORMIDADE: NBR 5688. MARCA PLASTILIT	10	PC	R\$ 79,00	R\$ 790,00
CURVA 90°; CURTA; CONFECCIONADO EM PVC RÍGIDO; PONTA E BOLSA; JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA (JEI); DIÂMETRO NOMINAL: 100MM; COR: OCRE; CONFORMIDADE: NBR 10569 - 1988 - - ACESSÓRIO: ANEL INCLUSO. MARCA ASPERBRAS	24	PC	R\$ 8,90	R\$ 213,60
CURVA 90°; LONGA; CONFECCIONADA EM PVC RÍGIDO; PONTA E BOLSA; JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA (JEI); DIÂMETRO NOMINAL: 100MM; COR: OCRE; CONFORMIDADE: NBR 10569-1988 - ACESSÓRIOS: ANEL INCLUSO. MARCA C&M	50	PC	R\$ 11,50	R\$ 575,00
CURVA 90°; LONGA; CONFECCIONADO EM PVC RÍGIDO; PONTA E BOLSA; JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA (JEI); DIÂMETRO NOMINAL: 150MM; COR: OCRE; CONFORMIDADE: NBR 10569 - 1988 - ACESSÓRIO: ANEL INCLUSO. MARCA C&M	10	PC	R\$ 40,00	R\$ 400,00
CURVA 90°; LONGA; CONFECCIONADA EM PVC RÍGIDO; PONTA E BOLSA; JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA (JEI); DIÂMETRO NOMINAL: 200MM; COR: OCRE; CONFORMIDADE: NBR 10569; ACESSÓRIO: ANEL INCLUSO. MARCA C&M	15	PC	R\$ 90,00	R\$ 1.350,00
CURVA 90°; LONGA; PARA ESGOTO PRIMÁRIO; PBA; CONFECCIONADA EM PVC; COR: BRANCA; DIÂMETRO NOMINAL: 100MM; CONFORMIDADE: NBR 5688. MARCA PLASTILIT	08	PC	R\$ 10,00	R\$ 80,00
CURVA 90°; LONGA; PARA ESGOTO PRIMÁRIO; PBA; CONFECCIONADA EM PVC; COR: BRANCA; DIÂMETRO NOMINAL: 200MM; CONFORMIDADE: NBR 5688. MARCA PLATILIT	06	PC	R\$ 80,00	R\$ 480,00
CURVA 90° PBA; JUNTA ELÁSTICA; INJETADA; COM ANEL; CONFECCIONADO EM PVC; COR: MARROM; DIÂMETRO EXTERNO: 110MM; CONFORMIDADE: NBR 5647. MARCA C&M	10	PC	R\$ 52,55	R\$ 525,50
CURVA 90° PBA; JUNTA ELÁSTICA; INJETADA; COM ANEL; CONFECCIONADO EM PVC; COR: MARROM; DIÂMETRO EXTERNO: 60MM; CONFORMIDADE: NBR 5647. MARCA C&M	50	PC	R\$ 10,00	R\$ 500,00
CURVA 90° PBA; JUNTA ELÁSTICA; INJETADA; COM ANEL; CONFECCIONADO EM PVC; COR: MARROM; DIÂMETRO EXTERNO: 85MM; CONFORMIDADE: NBR 5647. MARCA C&M	10	PC	R\$ 30,00	R\$ 300,00
JOELHO 90°; PARA ESGOTO PRIMÁRIO; CONFECCIONADA EM PVC; COR: BRANCA; DIÂMETRO NOMINAL: 100MM; CONFORMIDADE: NBR 5688. MARCA PLASTILIT	06	PC	R\$ 3,50	R\$ 21,00

LUVA DE CORRER UNIVERSAL; CONFECCIONADA EM PVC; JUNTA ELÁSTICA; COR: OCRE; DESTINAÇÃO: COLETOR DE ESGOTO; ANÉIS INCLUSO; DIÂMETRO NOMINAL: 100MM; CONFORMIDADE: ABNT NBR 10569. MARCA C&M	600	PC	R\$ 5,00	R\$ 3.000,00
LUVA DE CORRER UNIVERSAL; CONFECCIONADA EM PVC; JUNTA ELÁSTICA; COR: OCRE; DESTINAÇÃO: COLETOR DE ESGOTO; ANÉIS INCLUSO; DIÂMETRO NOMINAL: 150MM; CONFORMIDADE: ABNT NBR 10569. MARCA C&M	200	PC	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00
LUVA DE CORRER UNIVERSAL; CONFECCIONADA EM PVC; JUNTA ELÁSTICA; COR: OCRE; DESTINAÇÃO: COLETOR DE ESGOTO; ANÉIS INCLUSO; DIÂMETRO NOMINAL: 200MM; CONFORMIDADE: ABNT NBR 10569. MARCA C&M	60	PC	R\$ 20,00	R\$ 1.200,00
LUVA DE CORRER UNIVERSAL; CONFECCIONADA EM PVC; JUNTA ELÁSTICA; COR: OCRE; DESTINAÇÃO: COLETOR DE ESGOTO CORRUGADO; ANÉIS INCLUSO; DIÂMETRO NOMINAL: 250MM; CONFORMIDADE: ABNT NBR 10569. MARCA C&M	15	PC	R\$ 40,00	R\$ 600,00
LUVA DE CORRER UNIVERSAL; CONFECCIONADA EM PVC; JUNTA ELÁSTICA; COR: OCRE; DESTINAÇÃO: COLETOR DE ESGOTO CORRUGADO; ANÉIS INCLUSO; DIÂMETRO NOMINAL: 300MM; CONFORMIDADE: ABNT NBR 10569. MARCA C&M	12	PC	R\$ 115,00	R\$ 1.380,00
LUVA DE CORRER UNIVERSAL; CONFECCIONADA EM PVC; JUNTA ELÁSTICA; COR: OCRE; DESTINAÇÃO: COLETOR DE ESGOTO CORRUGADO; ANÉIS INCLUSO; DIÂMETRO NOMINAL: 400MM; CONFORMIDADE: ABNT NBR 10569. MARCA C&M	08	PC	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
LUVA DE CORRER; PBA; CONFECCIONADA EM PVC; COM ANEL; COR: MARROM; DIÂMETRO EXTERNO: 140MM; CONFORMIDADE: NBR 5647. MARCA C&M	16	PC	R\$ 90,00	R\$ 1.440,00
LUVA DE CORRER; PBA; CONFECCIONADA EM PVC; COM ANEL; COR: MARROM; DIÂMETRO EXTERNO: 160MM; CONFORMIDADE: NBR 5647. MARCA C&M	25	PC	R\$ 100,00	R\$ 2.500,00
LUVA DE CORRER; PBA; CONFECCIONADA EM PVC; COM ANEL; COR: MARROM; DIÂMETRO EXTERNO: 200MM; CONFORMIDADE: NBR 5647. MARCA C&M	16	PC	R\$ 150,00	R\$ 2.400,00
LUVA DE CORRER; PBA; CONFECCIONADA EM PVC; MONTADA; COM ANEL; COR: MARROM; DIÂMETRO EXTERNO: 75MM; CONFORMIDADE: NBR 5647. MARCA C&M	08	PC	R\$ 15,00	R\$ 120,00
LUVA DE CORRER; PBA; CONFECCIONADA EM PVC; INJETADO; COM ANEL; COR: MARROM; DIÂMETRO EXTERNO: 85MM; CONFORMIDADE: NBR 5647. MARCA ASPERBRAS	230	PC	R\$ 17,00	R\$ 3.910,00
REDUÇÃO; PBA; CONFECCIONADA EM PVC; COM ANEL; COR: MARROM; DIÂMETRO EXTERNO: 160 X 140MM; CONFORMIDADE: NBR 5647. MARCA C&M	04	PC	R\$ 120,00	R\$ 480,00
TÊ; PBA; BBB; JUNTA ELÁSTICA; INJETADO; CONFECCIONADO EM PVC; DIÂMETRO EXTERNO: 60MM; COM ANÉIS; COR: MARROM; CONFORMIDADE: NBR 5647. MARCA ASPERBRAS	60	PC	R\$ 17,00	R\$ 1.020,00

CURVA 45°; DEFOFO; JE; DN: 150MM; COR: AZUL. MARCA C&M	04	PC	R\$ 110,00	R\$ 440,00
LUVA DE CORRER; DEFOFO; JUNTA ELÁSTICA; DIÂMETRO NOMINAL: 200MM; COR: AZUL; COM ANEIS; CONFORMIDADE: NBR 7665. MARCA C&M	60	PC	R\$ 100,00	R\$ 6.000,00
LUVA DE CORRER; DEFOFO; JUNTA ELÁSTICA; DIÂMETRO NOMINAL: 300MM; COR: AZUL; COM ANEIS; CONFORMIDADE: NBR 7665. MARCA C&M	25	PC	R\$ 270,00	R\$ 6.750,00
CAP PVC SÉRIE REFORÇADA - OCRE - DN 100mm SÉRIE-N - CONFORMIDADE: NBR 10569 - 10570. MARCA C&M	175	PC	R\$ 7,00	R\$ 1.225,00
UNIÃO; PARA TUBO DE POLIETILENO; CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO; CLASSE DE PRESSÃO: PN10; DIÂMETRO NOMINAL: 32 X 20MM; CONFORMIDADE NBR 15803. MARCA ARAGUL	300	PC	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00
CRUZETA DE REDUÇÃO; PBA; BBPP; JUNTA ELÁSTICA; CONFECCIONADO EM PVC; DIÂMETRO EXTERNO: 160 X 60MM; COM ANÉIS; COR: MARROM; CONFORMIDADE: NBR 5647. MARCA C&M	02	PC	R\$ 194,66	R\$ 389,32
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com a necessidade da Autarquia.				
PERÍODO DE VIGÊNCIA:	12 (doze) meses, com início em 13 de novembro de 2025 e término dia 12 de novembro de 2026, não podendo mais ser prorrogada, conforme art. 149, inciso X do Decreto Municipal 3.815/2023.			
VALOR TOTAL GLOBAL:	R\$ 56.436,02 (cinquenta e seis mil quatrocentos e trinta e seis reais e dois centavos).			
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:	"07.25.20.17.512.0212.4035.3.3.90.30.00- Ficha - 2285- Fonte - 1.753"			
PROCESSO:	Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 81/2024			
Uberaba, 05 de fevereiro de 2026.				
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços				

EXTRATO TRIMESTRAL DO 1º TERMO DE ADITAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 132/2024				
CONTRATANTE:		COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.		
CONTRATADA:		HÉXIS CIENTÍFICA LTDA		
OBJETO:		FORNECEDOR registrado, para futuro e eventual fornecimento de reagentes, vidrarias e utensílios, destinados aos laboratórios das unidades, ETA – Estação de Tratamento de Água desta CODAU, conforme exigências e demais disciplinamentos contidos no Termo de Referência (anexo II), pelo período de 12 (doze) meses, em atendimento à solicitação da Diretoria de Desenvolvimento e Saneamento.		
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QUANT/ UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
14	REAGENTE; PARÂMETRO: FÓSFORO TOTAL TNT; FAIXA: 0,06 - 3,50 MG/L; UTILIZAÇÃO: ESPECTROFOTÔMETRO; MARCA / MODELO: HACH DR 6000; ACONDICIONAMENTO: CAIXA APROPRIADA; CAPACIDADE: 50 TESTES; CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO; - MARCA HACH	2 PÇ	R\$ 2.397,20	R\$ 4.794,40
26	SOLUÇÃO PADRÃO 1; CONCENTRAÇÃO 0,5 MG/L; PARA UTILIZAÇÃO EM EQUIPAMENTO DE ANÁLISE DE FLÚOR DE PROCESSO, MODELO: CA610; ACONDICIONAMENTO: FRASCO DE 473 ML; VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES; MARCA: HACH.	13 FR	R\$ 456,24	R\$ 5.931,12
27	REAGENTE 1; SOLUÇÃO TIASAB; PARA UTILIZAÇÃO EM EQUIPAMENTO DE ANÁLISE DE FLÚOR DE PROCESSO; MODELO: CA610; ACONDICIONAMENTO: FRASCO DE 473 ML; VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES; MARCA: HACH.	13 FR	R\$ 702,08	R\$ 9.127,04
28	PADRÃO 2, CONCENTRAÇÃO 5,0 MG/L, PARA UTILIZAÇÃO EM EQUIPAMENTO DE ANÁLISE DE FLÚOR DE PROCESSO, MODELO: CA610, VALIDADE MÍNIMA 12 MESES MARCA: HACH.;	13 FR	R\$ 480,21	R\$ 6.242,73
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com a necessidade da Autarquia.				
PERÍODO DE VIGÊNCIA:	12 (doze) meses, com início em 06 de novembro de 2025 e término dia 05 de novembro de 2026, não podendo mais ser prorrogada, conforme art. 149, inciso X do Decreto Municipal 3.815/2023.			
VALOR TOTAL GLOBAL:	R\$ 26.095,29 (vinte e seis mil, noventa e cinco reais vinte e nove centavos)			
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:	07.25.20.17.512.0212.4035.3.3.90.30.00 - Ficha: 2285 – Fonte - 1.753			
PROCESSO:	Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 68/2024			
Uberaba, 05 de Fevereiro de 2026.				
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços				

EXTRATO TRIMESTRAL DO 1º TERMO DE ADITAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 133/2024				
CONTRATANTE:	COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.			
CONTRATADA:	PRIME CIENTÍFICA LTDA			
OBJETO:	FORNECEDOR registrado, para futuro e eventual fornecimento de reagentes, vidrarias e utensílios, destinados aos laboratórios das unidades, ETA – Estação de Tratamento de Água desta CODAU, conforme exigências e demais disciplinamentos contidos no Termo de Referência (anexo II), pelo período de 12 (doze) meses, em atendimento à solicitação da Diretoria de Desenvolvimento e Saneamento.			
	ESPECIFICAÇÕES	QUANT/ UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	SACO ESTÉRIL; DESTINAÇÃO: COLETA DE AMOSTRAS SÓLIDAS E LÍQUIDAS PARA ANÁLISE BACTERIOLÓGICA; CAPACIDADE: 100ML; CONTENDO 10 MG DE TIOSSULFATO DE SÓDIO; COM TARJA DE IDENTIFICAÇÃO E SISTEMA DE FECHAMENTO; ACONDICIONADO EM CAIXA APROPRIADA; CAPACIDADE: 100 UNIDADES; GARANTIA MÍNIMA: 12 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO - MARCA NASCO	60 CX	R\$ 268,00	R\$ 16.080,00
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com a necessidade da Autarquia.				
PERÍODO DE VIGÊNCIA:	12 (doze) meses, com início em 06 de novembro de 2025 e término dia 05 de novembro de 2026, não podendo mais ser prorrogada, conforme art. 149, inciso X do Decreto Municipal 3.815/2023.			
VALOR TOTAL GLOBAL:	R\$16.080,00 (dezesesseis mil e oitenta reais)			
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:	07.25.20.17.512.0212.4035.3.3.90.30.00 - Ficha: 2285 – Fonte - 1.753			
PROCESSO:	Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 68/2024			
Uberaba, 05 de fevereiro de 2026.				
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços				

EXTRATO TRIMESTRAL DO 1º TERMO DE ADITAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 134/2024				
CONTRATANTE:	COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.			
CONTRATADA:	SÃO BENEDITO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA			
OBJETO:	FORNECEDOR registrado, para futuro e eventual fornecimento de conexões galvanizadas, destinadas aos serviços de manutenção e novas ligações de água desta CODAU, pelo período de 12 meses, em atendimento à solicitação da Gerência de Hidrometria e Diretoria de Desenvolvimento e Saneamento.			
ESPECIFICAÇÕES		QUANT/ UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
COTOVELO 90°; DIÂMETRO NOMINAL: 3/4"; CONFECCIONADO EM FERRO MALEÁVEL; PROTEÇÃO SUPERFICIAL: GALVANIZADO; ROSCA: BSP; CONFORMIDADE: NBR'S 6943, 6590, 6323, 6414; GARANTIA MÍNIMA: 60 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. MARCA SEGURIMAX		8.964 PC	R\$ 5,49	R\$ 49.212,36
LUIVA SIMPLES; DIAMETRO NOMINAL: 3/4"; CONFECCIONADO EM FERRO MALEÁVEL; PROTEÇÃO SUPERFICIAL: GALVANIZADO; ROSCA: BSP; CONFORMIDADE: NBR'S 6943, 6590, 6323, 6414; GARANTIA MÍNIMA: 60 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. MARCA SEGURIMAX		2.733 PC	R\$ 3,99	R\$ 10.904,67
NIPLES DUPLO; DIÂMETRO NOMINAL: 3/4"; CONFECCIONADO EM FERRO MALEÁVEL; PROTEÇÃO SUPERFICIAL: GALVANIZADO; ROSCA: BSP; CONFORMIDADE: NBR'S 6943, 6590, 6323, 6414; GARANTIA MÍNIMA: 60 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. MARCA SEGURIMAX		1.747 PC	R\$ 3,98	R\$ 6.953,06
REGISTRO DE GAVETA BRUTO; DIÂMETRO NOMINAL: 1 1/2"; EM BRONZE E HASTE A PROVA DE EXPLOÇÃO; CLASSE: 400 WOG PARA ÁGUA FRIA; COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: CORPO - RESISTENTE COM GUIAS PARA CUNHA, FUNDIDO EM LIGA DE COBRE DE BAIXO TEOR DE ZINCO FORMINORMA ASMT-B 584, LIGA 844, ABNT - N8-96; ROSCA EXTRA LONGA COM REFORÇO NO FUNDO; SEDE SALIENTE PERMITINDO O AJUSTE PROGRESSIVO DA CUNHA; HASTE REFORÇADA E PORCA PREME GAXETA LONGA EM LATÃO ASTM - B16; GAXETA TIPO INDUSTRIAL EM AMIANTO GRAFITADO; CASTELO ENVOLVENTE E CUNHA COM GUIAS FUNDIDO NA MESMA LIGA UTILIZADA NO CORPO; VOLANTE ANATÔMICO EM ZAMAC DE ACORDO COM ASTM AG-40A PINTADO ELETROSTATICAMENTE; CONFORMIDADE: ABNT. MARCA DECA		6 PC	R\$ 78,99	R\$ 473,94
VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL; DIÂMETRO NOMINAL: 2"; CORPO, TAMPA E DISCO CONFECCIONADOS EM BRONZE; TAMPA ROSCADA INTERNAMENTE; EXTREMIDADES COM ROSCA BSP; CONFORMIDADE: NBR 15055. MARCA SEGURIMAX		2 PC	R\$ 132,00	R\$ 264,00
VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL; DIÂMETRO NOMINAL: 4"; CORPO, TAMPA E DISCO CONFECCIONADOS EM BRONZE; TAMPA ROSCADA INTERNAMENTE; EXTREMIDADES COM ROSCA BSP; CONFORMIDADE: NBR 15055. MARCA SEGURIMAX		4 PC	R\$ 635,00	R\$ 2.540,00
VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL; DIÂMETRO NOMINAL: 1 1/2"; CORPO, TAMPA E DISCO CONFECCIONADOS EM BRONZE; TAMPA ROSCADA INTERNAMENTE; EXTREMIDADES COM ROSCA BSP;		4 PC	R\$ 82,00	R\$ 328,00

CONFORMIDADE: NBR 15055. MARCA SEGURIMAX						
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com a necessidade da Autarquia.						
PERÍODO DE VIGÊNCIA:		12 (doze) meses, com início em 07 de novembro de 2025 e término dia 06 de novembro de 2026, não podendo mais ser prorrogada, conforme art. 149, inciso X do Decreto Municipal 3.815/2023.				
VALOR TOTAL GLOBAL:		R\$70.676,03 (setenta mil seiscentos e setenta e seis reais e três centavos)				
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:		07.25.20.17.512.0212.4035.3.3.90.30.00 - Ficha: 2285 – Fonte - 1.753				
PROCESSO:		Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 69/2024				
Uberaba, 05 de fevereiro de 2026.						
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços						

EXTRATO TRIMESTRAL DO 1º TERMO DE ADITAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 138/2024					
CONTRATANTE :	COMPANHIA OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO E AÇÕES URBANAS – CODAU.				
CONTRATADA:	SANEFOUR ALMEIDA HIDRÁULICA LTDA				
OBJETO:	FORNECEDOR registrado, para futuro e eventual fornecimento de conexões de PVC, destinados às diversas manutenções desta CODAU, pelo período de 12 (doze) meses, em atendimento à solicitação da Supervisão de Controle de Almoxarifados e Diretoria de Gestão Administrativa.				
DESCRIÇÃO		QTD	UN	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
ADAPTADOR; CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO; CLASSE DE PRESSÃO: PN16; DIÂMETRO EXTERNO:20MM; ROSCA DE SAÍDA: 3/4"; CONFORMIDADE: NBR 15803 / NTS 179. MARCA KALTEX		8.500	PC	R\$ 1,25	R\$ 10.625,00
COLAR DE TOMADA ARTICULADO DE SERVIÇO INTEGRADO; TIPO "TE"; FABRICADO EM POLÍMEROS; APLICAÇÃO: ÁGUA; NAS SEGUINTES DIMENSÕES: DN 100 / DE 110 X 20MM; CLASSE DE PRESSÃO MÍNIMA: 1,6MPA; COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS CONSTRUTIVAS: DOTADO DE REGISTRO SUPERIOR COM TAMPA ROSQUEÁVEL E ANEL DE VEDAÇÃO, SAÍDA TIPO ADAPTADOR PARA TUBO PEAD 20MM COM ANEL DE VEDAÇÃO E 02 (DOIS) ACESSÓRIOS PLÁSTICOS PARA O TRAVAMENTO, INSERTE DE TRAVAMENTO TIPO LIXA PARA FIXAÇÃO DO COLAR DE TOMADA NO TUBO, COM 02 (DOIS) PARAFUSOS COM PORCAS EM AÇO INOX; PADRÃO NORMATIVO: NTS 175; CONFORMIDADE NBR 15803. MARCA KALTEX		110	PC	R\$ 23,40	R\$ 2.574,00
COLAR DE TOMADA ARTICULADO DE SERVIÇO INTEGRADO; TIPO "TE"; FABRICADO EM POLÍMEROS; APLICAÇÃO: ÁGUA; NAS SEGUINTES DIMENSÕES: DN 75 / DE 85 X 20MM; CLASSE DE PRESSÃO MÍNIMA: 1,6MPA; COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS CONSTRUTIVAS: DOTADO DE REGISTROSUPERIOR COM TAMPA ROSQUEÁVEL E ANEL DE VEDAÇÃO, SAÍDA TIPO ADAPTADOR PARA TUBO PEAD 20MM COM ANEL DE VEDAÇÃO E 02 (DOIS) ACESSÓRIOS PLÁSTICOS PARA O TRAVAMENTO, INSERTE DE TRAVAMENTO TIPO LIXA PARA FIXAÇÃO DO COLAR DE TOMADA NO TUBO, COM 02 (DOIS) PARAFUSOS COM PORCAS EM AÇO INOX; PADRÃO NORMATIVO: NTS 175; CONFORMIDADE NBR 15803. MARCA KALTEX		350	PC	R\$ 17,40	R\$ 6.090,00
UNIÃO; PARA TUBO DE POLIETILENO; CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO; CLASSE DE PRESSÃO: PN16; DIÂMETRO EXTERNO: 20MM; CONFORMIDADE: NBR 15803 / NTS 179. MARCA KALTEX		9.500	PC	R\$ 1,65	R\$ 15.675,00
As quantidades retro mencionadas são estimadas para o período de vigência do Registro de Preços, e somente serão solicitadas de acordo com a necessidade da Autarquia.					
PERÍODO DE VIGÊNCIA:	12 (doze) meses, com início em 13 de novembro de 2025 e término dia 12 de novembro de 2026, não podendo mais ser prorrogada, conforme art. 149, inciso X do Decreto Municipal 3.815/2023.				
VALOR TOTAL GLOBAL:	R\$ 34.964,00 (trinta e quatro mil novecentos e sessenta e quatro reais).				
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:	07.25.20.17.512.0212.4035.3.3.90.30.00 - Ficha: 2285 – Fonte -1.753				
PROCESSO:	Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 81/2024				
Uberaba, 05 de fevereiro de 2026.					
Ronaldo dos Reis Silva Supervisão de Cadastro de Fornecedores e Registro de Preços					

Homologação / Adjudicação

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

No uso das atribuições legais como Presidente da Companhia Operacional de Desenvolvimento, Saneamento e Ações Urbanas – CODAU, após conhecer o resultado do julgamento do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO nº. 007/2026 de 02/02/2026, tendo como objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em retroescavadeiras da linha Case, guindastes, muncks hidráulicos veiculares e caminhões pipa, pertencentes à frota da CODAU, pelo período de 12 meses, conforme condições contidas no termo de referência (anexo II) do Edital, em atendimento à solicitação da Coordenação de Gestão de Frotas e Diretoria de Gestão Administrativa, resolvo ADJUDICAR e HOMOLOGAR a licitação supracitada à proponente: IDEAL TRACTOR SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, para o lote 01 ao percentual de desconto de 0,5% (zero virgula cinco por cento), tendo em vista que o valor ofertado encontra-se abaixo do estimado do edital, conforme registrado na ATA/PREGÃO ELETRÔNICO nº 007/2026 e RELATÓRIO nº 009/2026.

Emita-se o Contrato.

Registre-se e cumpra-se.

Publique-se.

Uberaba/MG, em 10 de fevereiro de 2026.

Rui Gomes Nogueira Ramos

PRESIDENTE DA CODAU

Ciente:

Morena Prais Alves Pinto

DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

No uso das atribuições legais como Presidente da Companhia Operacional de Desenvolvimento, Saneamento e Ações Urbanas – CODAU, após conhecer o resultado do julgamento do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO nº. 008/2026 de 29/01/2026, tendo como objeto a aquisição de Transmissores Ultrassônicos e Tipo Hidrostáticos para medição de nível e vazão; Controlador Conta-Giro; Central Eletrônica de Monitoramento (CEM); Megômetro 5KV; Micro-Ohmímetro Digital até 10A; Painel Operador Inteligente; Optistick Smart Interface, destinados as Estações de Tratamento de Esgoto (ETE's), Estação de Tratamento de Água (ETA) e Subestações Elétricas desta CODAU, conforme condições técnicas exigidas no Termo de Referência (anexo II), em atendimento à solicitação da Gerência de Esgotamento Sanitário e Diretoria de Desenvolvimento e Saneamento, resolvo ADJUDICAR e HOMOLOGAR a licitação supracitada às proponentes: AQUASENSOR TECNOLOGIA LTDA, para o item 03 ao valor total de R\$29.600,00 (vinte e nove mil e seiscentos reais), para o item 04 ao valor total de R\$6.900,00 (seis mil e novecentos reais), para o item 05 ao valor total de R\$27.300,00 (vinte e sete mil e trezentos reais), para o item 06 ao valor total de R\$3.690,00 (três mil e seiscentos e noventa reais), SÃO BENEDITO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO, para o item 07 ao valor total de R\$3.690,00 (três mil e seiscentos e noventa reais), para o item 08 ao valor total de R\$4.657,00 (quatro mil e seiscentos e cinquenta e sete reais), tendo em vista que o valor ofertado encontra-se abaixo do estimado do edital, conforme registrado na ATA/PREGÃO ELETRÔNICO nº 008/2026 e RELATÓRIO nº 011/2026. Ressalta-se que os itens 01, 02, 09 e 10 restaram fracassados, em razão de as propostas apresentadas encontrarem-se muito acima do valor estimado.

Emita-se os empenhos.

Registre-se e cumpra-se.

Publique-se.

Uberaba/MG, em 10 de fevereiro de 2026.

Rui Gomes Nogueira Ramos

PRESIDENTE DA CODAU

Ciente

Giovanni Andréa Molinero

DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO E SANEAMENTO

PORTARIA CODAU Nº 034/2026

Altera a composição dos suplentes das Câmaras Julgadoras da Comissão Disciplinar Permanente, designados pela Portaria nº 43/2025-CODAU.

O Presidente da Companhia Operacional de Desenvolvimento, Saneamento e Ações Urbanas – Codau, autarquia municipal, Órgão da Administração Indireta do município de Uberaba-MG, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 13.864/2023 e com fundamento na Lei Complementar Municipal nº 392/2008, bem como Lei Complementar nº 649 de julho 2023,

RESOLVE:

Art.1º O item III do Art. 1º da Portaria nº 043, de 25 de março de 2025, passa a vigorar com a seguinte alteração na composição de seus suplentes, em razão da vacância do cargo anteriormente ocupado:

“Art. 1º ...

III- SUPLENTE:

...

c) 3º Suplente: Guilherme Zanqueta Alvares – Matrícula nº 1680 (NR)

Art.2º Permanecem inalteradas as demais disposições e designações contidas na Portaria nº 43/2025.

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Uberaba, 09 de fevereiro de 2026.

RUI GOMES NOGUEIRA RAMOS

Presidente /CODAU

PORTARIA CODAU Nº 035/2026

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA SUBSTITUIÇÃO

O **Presidente da Companhia Operacional de Desenvolvimento, Saneamento e Ações Urbanas - CODAU**, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no Art.43 e Art.44 da Lei Complementar 649/2023, de 03 de julho de 2023 e alterações posteriores, **RESOLVE:**

Art. 1º Fica designado o servidor Ricardo Alexandre de Assis, matrícula 885, para desempenhar, sem prejuízo de suas atribuições, a função de Encarregado de equipe, no período de 03 de março de 2026 a 01 de abril de 2026, enquanto perdurar o afastamento legal do titular, o servidor Francisco de Assis Neto, matrícula 580, que estará em gozo de suas férias.

Art. 2º Os efeitos desta Portaria entra em vigor na data mencionada.

Uberaba, 09 de fevereiro de 2026.

RUI GOMES NOGUEIRA RAMOS

Presidente /CODAU

CODIUB
Licitações e Contratos
Extrato

EXTRATO DO II ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESENVOLVIMENTO E CUSTOMIZAÇÃO DE SOFTWARES Nº 004/2024

CONTRATANTE:	COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE INFORMÁTICA DE UBERABA - CODIUB.
CONTRATADA:	NETNUCLEO SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA.
OBJETO:	Constitui objeto deste aditivo: a prorrogação por mais 12 (doze) meses , a partir do respectivo vencimento, do Contrato de Prestação de Serviços nº 004/2024, oriundo do processo de Inexigibilidade de Licitação nº 003/2024.
PRAZO:	12 (doze) meses.
LICITAÇÃO:	Inexigibilidade de Licitação nº 003/2024.

Uberaba/MG, 06 de fevereiro de 2026.

Companhia de Desenvolvimento de Informática de Uberaba - CODIUB

Fabiano Cavalcanti de Melo Bernardi

Diretor Presidente

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ata 325 – Biênio 2025/2027: Aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 14H20M, ocorreu a Reunião ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social, de forma presencial. **Item 1. Abertura:** A Presidente Claudia agradeceu a presença de todos. **Item 2. Solenidade de Posse dos Membros CMAS gestão 2025/2027:** A Presidente passou a palavra para o Secretário Ernani Neri, que iniciou a sua fala agradecendo a presença de todos, esclareceu que o ato de posse ocorreu em plenária realizada no dia 28/11/2025. O Secretário Ernani ressaltou a importância do Conselho Municipal de Assistência Social, e por esse motivo, sugeriu que a solenidade fosse realizada na plenária do mês de dezembro, ocorrida em 12/12/2025. Destacou ainda a importância das plenárias acontecerem na Casa dos Conselhos, por ser um espaço de fortalecimento dos conselhos, informou ainda, que está sendo viabilizado um recurso para a reforma da Casa dos Conselhos. O Secretário Ernani informou que está sendo constituído um núcleo de planejamento estratégico, composto com servidores de carreira, com o objetivo de apoiar a gestão, qualificar os serviços executados, diretamente com os usuários, sendo que esses servidores atuarão no apoio à gestão. Acrescentou que, até a próxima plenária, há a possibilidade de já ter sido publicada a abertura do Edital. O Secretário desejou boas festas a todos os presentes, agradeceu pelo trabalho desenvolvido ao longo do ano de 2025 e mencionou que, em 2026, continuarão juntos. Ressaltou os pontos importantes do Conselho que necessitam de avanços, e reforçou que o gabinete da Secretaria está sempre de portas abertas e à disposição de todos. Comentou sobre o esvaziamento das plenárias dos conselhos, destacando que se trata de uma realidade observada não apenas em Uberaba, mas em nível nacional, reforçando a necessidade de fortalecimento da participação da sociedade civil. Informou ainda que a Secretaria está estudando alternativas para viabilizar a participação da sociedade civil que enfrentam dificuldades de deslocamento, entre elas o fornecimento de vale-transporte, questão que se encontra bem encaminhada para o início do próximo ano. Por fim, lembrou a nova gestão do CMAS quanto à elaboração do Plano Municipal no próximo ano, e encerrou sua fala desejando, mais uma vez, boas festas a todos. **Item 3. Leitura da Ata Nº324:** A Secretária executiva da Casa dos Conselhos fez a leitura da ata, foi submetida à aprovação e aprovada com uma abstenção. **Item 4. Inserção de pauta - Esclarecimentos sobre a utilização de recursos FMAS:** A Presidente Claudia esclareceu, que a Secretaria de Desenvolvimento Social enviou ao CMAS o referido documento, para que o conselho tenha a ciência sobre a viabilidade, da utilização do recurso nacional FMAS para pagamento de RH, para profissionais que não são profissionais do SUAS, mas que estão ligados diretamente ao objeto do serviço. Ressaltou que a SEDS fez o empenho, buscou informações, tendo em vista as reivindicações das instituições. A Presidente Claudia explicou que é importante a aprovação do conselho, esclareceu a importância de se fazer uma resolução para a efetivação. Submetido a votação e aprovado por unanimidade. **Item 5. Inserção de pauta - Termo de Aceite do Cofinanciamento das Ações Estratégicas do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil** - A Vice-Presidente Elisa, esclareceu que, no último dia cinco de dezembro encerrou-se o prazo de adesão ao Termo de Cofinanciamento do Governo Federal com a EPETI, mencionou que o município de Uberaba foi selecionado como um município de grande porte, tendo um repasse mensal R\$8.300,00. Reforçou que o serviço do cadúnico, vai precisar fazer a marcação para a comprovação da não existência do trabalho infantil. Esclareceu que o termo de aceite veio para o Gestor do Município, e ele deve, se comprometer em fazer as ações estratégicas, e apresentar um plano de trabalho. A Vice-Presidente Elisa sugeriu, que se faça uma resolução, para demonstrar que o CMAS está ciente, que o município fez o aceite, e citou que é preciso oficializar o município, solicitando apresentar ao CMAS o plano de trabalho que vai ser apresentado para o Governo Federal. O Conselheiro Cacildo sugeriu que, primeiramente se oficialize o município (Seds), pedindo explicações sobre todo o procedimento, como ele vai ser executado, passo a passo, e após tudo estar devidamente esclarecido, pede-se que o plano de trabalho seja apresentado ao conselho, e após a apresentação do plano fazer a resolução, aprovando inclusive o plano de trabalho. A sugestão foi aceita. **Item 6. Inserção de pauta - Repasse Piso Mineiro R\$3.500,00 para cada um dos delegados eleitos:** A Vice-Presidente Elisa esclareceu que, o valor de R\$3.500,00 veio para custear a viagem dos delegados para a Conferência Nacional, e que já ocorreu nas datas de 06 a 09 de dezembro de 2025 em Brasília, mencionou que no município de Uberaba foram eleitos dois delegados, explicou que uma delegada é menor de idade e tem direito a um acompanhante, citou ainda que, esse valor já está para aditivo do município, dentro do sistema SIGCOM do Piso Mineiro, totalizando um valor de R\$10.500,00. Elisa explicou que o município custeou a viagem e o governo federal está devolvendo o dinheiro gasto, então é

preciso fazer um aditivo e que o CMAS aprove esse aditivo, reforçou que não tem data prevista para esse pagamento, mas que vai acontecer no ano de 2026. A presidente Claudia questionou sobre a utilização desse recurso, onde ele será realocado, na Básica, na média, ou na alta complexidade. A vice-Presidente Elisa mencionou que o recurso pode ser solicitado, citou que a verba pode ser usada em qualquer serviço pactuado, reforçou que até a data de 31/12/2025 o CMAS precisa dar o ciente dessa pactuação de aditivo no sistema. Foi submetido a votação e aprovado por unanimidade. **Item 7. Pedido de Visita cumprimento de objeto: Centro Espirita José Horta - Termo Colaboração 01/16464/2024** - Designados para visita Cacildo e Elisa. **Item 8. Aprovação da Resolução 032/2025 - Mudanças no ART.28:** Taffanes é Assistente Social do Departamento de Gestão de Benefício e Transferência de Renda, e trouxe para a plenária a resolução 032/2025 referente aos Benefícios Eventuais, mencionou o ART.28, onde foi necessário fazer a alteração de ampliação de prazo, já que o prazo da anterior era de 2023/2024. Taffanes fez a leitura, e esclareceu para todos o que são os Benefícios Eventuais, após leitura, mencionou que vão ser atendidos 150 benefícios mês, nos anos de 2025/2026, e reforçou a necessidade da aprovação do conselho para essa alteração. Submetida a votação e aprovado por unanimidade. **Item 9. Aprovação do Cronograma CMAS 2026:** A Presidente Claudia informou as datas e horários das plenárias ordinárias para o ano de 2026, e citou que o cronograma está disponibilizado no grupo de WATZAP do CMAS, e citou que se for necessário, vai acontecer reuniões extraordinárias, e que todos serão avisados através dos meios de comunicação do CMAS. A Presidente Claudia informou que no decorrer do ano, as plenárias podem acontecer de modo online, presencial ou híbrida. Submetido a votação e aprovado por unanimidade. **Item 10. Prestação de Contas e Análise Referente a Transferência de Recursos Extraordinários Decorrentes da Pandemia no Exercício do ano 2020:** A Presidente Claudia informou que, o João Ramon disponibilizou a prestação de contas no grupo do CMAS, para que todos tivessem tempo para ler e ter a ciência do que se trata a prestação de contas. João Ramon Chefe do Departamento de Contabilização Geral cumprimentou a todos, e esclareceu que esses recursos vierem no ano de 2020 para o enfrentamento da COVID, oriundos do estado e do Governo Federal, e citou que o valor desse recurso foi de R\$115.415,00 (cento e quinze mil quatrocentos e quinze reais), esclareceu que uma parte desse recurso, foi utilizado para pagamento de folha do pessoal, que estavam na linha de frente de serviços ininterruptos, e que esse recurso previa esse gasto com RH, uma outra parte ficou para aquisição de cestas básicas, que foram distribuídas para as famílias carentes e que estavam cadastradas no CRAS, esclareceu que o recurso foi gasto na sua totalidade. João Ramon informou os valores pagos com folha foi de R\$116,278,67, e com pessoal contratado R\$7.380,45, e com as cestas básicas R\$28.260,61, João informou que estava à disposição para esclarecer as dúvidas. A presidente Claudia esclareceu que esse recurso foi executado em sua finalidade, e que na época foi muito bem-vindo. João Ramon informou que o município faz uma previsão de atendimentos, do que vai ser realizado na sociedade durante o ano, e a pactuação em 04 anos de pandemia foi executado da seguinte forma: O serviço de fortalecimento de vínculos foi pactuado 180 e o município executou 15.838 atendimentos, o Serviço Especializado em Pessoas em situação de rua foi pactuado 100 atendimentos e o município executou 10.662 atendimentos, Serviços de Acolhimento Institucional foi pactuado 35 atendimentos e o município executou 364. A Presidente Claudia perguntou aos conselheiros se eles têm alguma dúvida, e todos responderam que não tinham. Foi submetido a votação e aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 16h15m. Esta Ata foi redigida por mim Elza Helena Santos secretária executiva em substituição que após lida e aprovada, será publicada. Presentes os conselheiros: Michelle Carvalho Santos (Titular - Primeira Secretária - Representante do Serviço de Acolhimento Institucional em Abrigo), Claudia Cristina da Silva (Titular - Presidente - Representante do Serviço de Acolhimento Institucional em Abrigo), Natalia Fernanda Parolini R.(Suplente - Representante do Serviço de Acolhimento Institucional em Abrigo), Patrícia Parolini Reis (Suplente - Representante do Serviço de Acolhimento Institucional em Abrigo), Alexandre Jose da Silva (Titular - Representante de Entidades de Atendimento a Pessoa com Deficiência), Jose Francisco da Silva (Titular - Representante de Usuários dos Serviços de Atendimento a Pessoa Idosa), Walbert Facioli (Suplente - Representante de Entidade de Atendimento ao Idoso), Marcio Jose P. Junior (Titular - Representante de Entidade de Atendimento ao Idoso), Miguel Barini Neto (Titular - Representante dos Trabalhadores da Política de Assistência Social), Cacildo Neto (Suplente - Representante dos Trabalhadores da Política de Assistência Social), Elisa Kiosz da Silveira (Vice presidente- Representante Secretaria de Desenvolvimento Social - SEDS), Fernanda Ventura Guissoni (Titular - Procuradoria Geral do Município - PROGER), Fabiana Gomes Pinheiro (Suplente- Procuradoria Geral do Município - PROGER), Thalise Andrea Dias Torres (Suplente - Representante da COHAGRA), Margareth das Graças Silva Custódio (Seg. Secretaria - Titular- Representante secretaria de Planejamento), Rozileza Santos de O. Hermano (Titular - Secretaria Municipal de Educação - SEMED). **Instituições presentes:** Programa PRESP, Residência Inclusiva Gregório Barembliitt, Departamento de Benefício e Transferência Renda - SEDS, Asilo Santo Antônio, Lar André Luiz, Centro Espirita Jose Horta, Departamento de Contabilização Geral - SEDS, Projeto Esperança, Instituto Priori, Boa Vontade, Anjos do Bem.

CMAS - CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE UBERABA/MG

RESOLUÇÃO Nº 001/2026

O Conselho Municipal de Assistência Social de Uberaba no uso das suas atribuições legais previstas na Lei nº: 12.160/2015, que dispõe sobre a Política de Assistência Social do Município de Uberaba, e considerando:

- ✓ A Lei nº: 8.742/1993/LOAS que dispõe sobre a Organização da Assistência Social e prevê o cofinanciamento dos serviços socioassistenciais e Lei nº: 12.435 de 06 de julho de 2011 – Sistema Único de Assistência Social;
- ✓ A Resolução CNAS nº: 145 de 15 de outubro de 2014, que aprova a Política Nacional de Assistência Social – PNAS, a qual institui o SUAS;
- ✓ A Resolução CNAS nº: 130 de 15 de julho de 2005, que aprova a Norma Operacional Básica NOB/SUAS;
- ✓ A Resolução CNAS nº: 109, de 11 de novembro de 2009, que aprova a Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais;
- ✓ A deliberação na Reunião Ordinária do dia **10/02/2026**;
- ✓ Em observância aos preceitos da Lei Federal 13.019/2014 e suas alterações posteriores, o Decreto Municipal nº 0528/2027 que dispõe sobre as regras e procedimentos do regime jurídico das parcerias celebradas entre a administração pública municipal e as organizações da sociedade civil, e às seguintes cláusulas e condições:

RESOLVE:

Art. 1º Fica aprovado os aditivos das instituições conforme segue abaixo:

- Associação Beneficente 8 de Setembro - Asilo Santo Antônio - Termo de colaboração 01/23162/2023 - Fundo Nacional de Assistência Social/FNAS (Série Histórica) - Aditivo de prazo de 10 (dez) meses.
- APAE - Termo de colaboração 01/23019/2023 - Fundo Nacional de Assistência Social/FNAS (Série Histórica) - Aditivo de prazo de 10 (dez) meses.
- Associação Dulce de Oliveira de Assistência aos Surdos de Uberaba - Termo de colaboração 01/23173/2023 - Fundo Nacional de Assistência Social/FNAS (Série Histórica) - Aditivo de prazo de 10 (dez) meses.
- Centro Espirita José Horta - Termo de colaboração 01/4328/2022 - Recurso do FMAS - Aditivo de prazo de 06 (seis) meses a contar do efetivo vencimento.
- Creche Comunitária Nossa Senhora do Rosário - Casa da Mulher Trabalhadora Dona Benedita - Termo de colaboração 01/1005/2023 - Aditivo de prazo de 06 (seis) meses a contar do efetivo vencimento.
- Casa de Apoio Danielle - Termo de colaboração 01/2974/2023 - Aditivo de prazo de 60 (sessenta) dias a contar do efetivo vencimento.
- Lísias - Residência Inclusiva - Termo de colaboração 01/4331/2022 - Aditivo para a diminuição de 01 (uma) vaga grau I/II, e adequação de uma vaga grau II de dependência para grau III de dependência, passando o valor mensal até o término da vigência da parceria a ser de R\$ 20.500,00 (vinte mil quinhentos reais).

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Uberaba, 11 de fevereiro de 2025.

Claudia Cristina Silva

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Uberaba/MG

Gestão 2025/2027

CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DOS ANIMAIS

ATA DA 9ª REUNIÃO DO COMUPDA - SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dezessete dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e dez minutos, realizou-se a 9ª reunião do COMUPDA - Sessão Ordinária, na sede da Secretaria da Saúde, situada à Av. Guilherme Ferreira, 1539. Estavam presentes os seguintes conselheiros: Patrícia Vanessa Vieira de Matos (SMS), Cláudio Yudi (UNIUBE), Joyce Daiane Albino Vasconcelos (SEMED), Gilda Cardoso de Oliveira (Mais Dog-Menos Lixo), Tamires Ribeiro da Silva (SEGOV), Carla Cristina Oliveira (SEGOV), Janaina dos Reis Coutinho Alves (Poder Legislativo). Presentes ainda: Valdilene Rocha Costa Alves (SMS), Cecílio de Souza Araújo Filho (SMS), Regiane Guissoni Dutra (SEMAM), Guilherme Franco Rocha (SEMAM), Cristiane Diniz Matoso Santos (convidada), Jurandir Ferreira (convidado), Ana Paula Pacheco Bartonelli (convidada), Fátima Aparecida Maia (Abrigo dos Anjos) e eu Regiane Guissoni Dutra (SEMAM). Com quórum, a Presidente, Valdilene Rocha Costa Alves, desejou uma boa tarde e agradeceu a presença de todos, dando por aberta a sessão. A reunião teve início com a discussão sobre a importância do Conselho na formulação e fiscalização das políticas públicas voltadas à causa animal. Foi ressaltado que o papel dos conselheiros é trazer problemas da

sociedade para debate, visando alternativas em conjunto com a administração pública, dentro da legalidade e do regimento interno. Também foi destacada a função deliberativa do Conselho, reforçando a necessidade de quórum para decisões. Foram empossados pela Secretaria da Saúde, os novos Conselheiros, Regiane Guissoni Dutra, Guilherme Franco Rocha e Carla Cristina Oliveira, com aprovação de todos os conselheiros presentes. Foi registrada a saída da conselheira Veruska Avelar Rodrigues da Cunha Colombo, representante da Câmara Municipal, manifestada por mensagem em grupo de WhatsApp. A formalização da saída será buscada junto à conselheira. Ficou esclarecido que o Regimento Interno não prevê eleição em caso de vacância, mas sim o preenchimento da vaga pelo suplente ou por deliberação do plenário. Posteriormente, a Secretária de Saúde Valdilene, convocou todos os membros para a recomposição e votação da mesa diretora, tendo em vista que os cargos de Presidência, Vice-Presidência e 2º Secretário encontravam-se vagos. Iniciaram-se as inscrições aos interessados em assumir o cargo de Presidente, tendo a Conselheira **Regiane** sido a única a demonstrar interesse. Em seguida, foi realizada a votação, sendo a candidatura **aprovada por unanimidade**. Na sequência, foram abertas as inscrições para o cargo de **Vice-Presidência**, sendo que a Conselheira **Patrícia** foi a única a manifestar interesse. Após a votação, sua eleição também foi **aprovada por unanimidade**. Por fim, para o cargo de **Segundo Secretário**, o Conselheiro **Cláudio Yudi** manifestou interesse, sendo igualmente **aprovado por unanimidade**. A composição da nova Mesa Diretora ficou definida da seguinte forma: Presidente: Regiane Guissoni Dutra (Superintendência de Bem-Estar Animal), Vice-Presidente: Patrícia (Zoonoses), 1ª Secretária: Fátima (Abrigo dos Anjos), 2º Secretário: Cláudio Yudi Kanayama (UNIUBE). Após a aprovação e recomposição da Mesa Diretora, a Secretária passou a palavra à Presidente empossada, à qual foram entregues todos os documentos pertencentes à gestão do **COMUPDA**. A Presidente eleita, Regiane Guissoni Dutra, agradeceu a confiança e reforçou seu compromisso com uma gestão transparente, participativa e voltada à causa animal. Relatou sua experiência de quatro meses à frente da Superintendência de Bem-Estar Animal, destacando desafios e a importância da atuação conjunta com protetores, veterinários e sociedade civil. E deu início à discussão do segundo assunto da pauta da reunião, referente à **alteração da Lei do COMUPDA** e do **Fundo do Bem-Estar Animal (FUBEM)**, cujo objetivo é vincular o FUBEM ao COMUPDA e, consequentemente, ambos à **Secretaria Municipal de Meio Ambiente (SEMAM)**. Em seguida, foi concedida a palavra à convidada **Ana Paula Bartonelli**, assessora jurídica da Secretaria de Governo, para esclarecimentos acerca das alterações legislativas propostas. Foi informado aos Conselheiros que, atualmente, o Município conta com **dois Conselhos voltados à proteção e promoção do bem-estar animal**: o **COMUPDA**, vinculado à Secretaria de Saúde, e o **Conselho Diretor do FUBEM**, vinculado à Secretaria de Governo (SEGOV). O intuito do projeto de lei é **unificar essas estruturas**. Com a aprovação da alteração legislativa, o Conselho Diretor do FUBEM será extinto, transferindo-se a gestão do referido Fundo ao **COMUPDA**. Com a unificação, o COMUPDA passará a dispor de um **fundo municipal específico para ações voltadas à causa animal**. Além disso, visando melhor organização e otimização da gestão das ações e recursos, tanto o COMUPDA quanto o FUBEM passarão a ser **vinculados à Secretaria de Meio Ambiente**, após o projeto de lei ser aprovado. Jurandir pediu a palavra e esclareceu que, as propostas apresentadas não deveriam ser deliberadas, pois nenhum Conselheiro/a havia recebido com a antecedência necessária para conhecer das propostas de alterações pautadas. Informou ainda que o COMUPDA já havia deliberado sobre a alteração de sua Lei de Criação em julho/24 e que não sabíamos se a proposta pautada era realmente a que aprovamos em julho/24.

Sugeriu que as duas Leis - Criação do COMUPDA e do FUBEM fossem encaminhadas aos Conselheiros e Conselheiras e demais presentes, com prazo mínimo de 15 dias para análise e, após retornos e acertos, fossem novamente pautadas. Considerando que os membros não tinham pleno conhecimento tanto do Projeto de Lei referente à unificação do COMUPDA e do FUBEM, quanto da Proposta de Alteração da Lei do COMUPDA, ficou deliberado que a documentação será encaminhada aos membros com antecedência, para análise e discussão em reunião posterior, antes de ser submetida à votação. A Presidente, Regiane Guissoni Dutra, agradeceu a participação de todos e, não havendo mais assuntos a tratar, às cinco e quarenta minutos foram encerrados os trabalhos desta sessão. Eu, Regiane Guissoni Dutra, lavrei a presente ata, que, lida e aprovada, será publicada.

ATA DA 10ª REUNIÃO DO COMUPDA - SESSÃO ORDINÁRIA

Aos onze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e vinte e nove minutos, realizou-se a 10ª reunião do COMUPDA – Sessão Ordinária, na Sala Verde dos Conselhos no Parque Municipal Mata do Carrinho, localizada na Av. João XXIII, Parque das Américas. Estavam presentes os seguintes conselheiros: Guilherme Franco Rocha (SEMAM), Patrícia Vanessa Vieira de Matos (SMS), Carla Cristina Oliveira (SEGOV), Marina Farcic Mineo (IFTM), Cláudio Yudi Kanayama (UNIUBE), Janaina dos Reis Coutinho Alves (Legislativo), Fátima Aparecida Maia (Abrigo dos Anjos), Gilda Cardoso de Oliveira (Mais Dog Menos Lixo) e eu Regiane Guissoni Dutra (SEMAM). **Item 1 - Abertura da sessão:** com quórum, a Presidente Regiane Guissoni Dutra desejou uma boa tarde e agradeceu a presença de todos, dando por aberta a sessão. Informou que a reunião teve como objetivo tratar dos itens constantes na pauta previamente encaminhada aos conselheiros. **Item 2 - Considerações iniciais:** O Secretário do Meio

Ambiente, Edno César da Silveira destacou a revitalização da sala dos conselhos, realizada com apoio institucional e parcerias, ressaltando a importância da reestruturação do COMUPDA, o fortalecimento da atuação coletiva e a necessidade de paciência e amadurecimento do Conselho neste novo momento. Enfatizou ainda o caráter democrático do espaço, a soberania do plenário e a importância do debate respeitoso para a construção de soluções voltadas ao bem-estar animal. **Item 3 - Aprovação da ata da 9ª Reunião Ordinária:** Foi colocada em discussão a ata da 9ª Reunião Ordinária de 2025, realizada em 09/09/2025. Durante a discussão, o convidado Jurandir Ferreira manifestou apontamentos quanto a necessidade de correções, especialmente relacionadas a registros de falas e referências legislativas. Após amplo debate, foi deliberado que a ata da 9ª reunião será retirada de pauta, passando por ajustes e correções solicitadas, devendo ser novamente encaminhada aos conselheiros para análise prévia e posterior deliberação em próxima reunião. **Item 4 - Ofício Conselho de Medicina Veterinária de Minas Gerais CRMV-MG:** A Presidente informou o recebimento de ofício do Conselho Regional de Medicina Veterinária de Minas Gerais – CRMV-MG, encaminhado pela Secretaria Municipal de Saúde, solicitando representação na composição do COMUPDA. Foi esclarecido que o pedido será analisado no âmbito da proposta de atualização da legislação que dispõe sobre a composição do Conselho, sendo dado conhecimento aos conselheiros. **Item 5 - Apresentação Modelo Adequação Atendimento Médico Veterinário à População de Uberaba - MG - Dr. Guilherme Franco Rocha:** foi concedida a palavra ao conselheiro e médico veterinário da Superintendência de Bem-Estar Animal, Dr. Guilherme Franco Rocha, que apresentou, de forma técnica e detalhada, o modelo de adequação do atendimento médico-veterinário à população, abordando: O atual fluxo de atendimento da Superintendência, da UnaPet e do convênio com o Hospital Veterinário de Uberaba; Os critérios de elegibilidade para atendimento público, com foco em animais errantes, comunitários e tutores em situação de vulnerabilidade social; A importância do pré-cadastro, triagem técnica e classificação de risco, com referência ao Protocolo de Manchester; As limitações estruturais, financeiras e operacionais enfrentadas pelo Município; A necessidade de qualificação das informações recebidas para melhor direcionamento dos atendimentos; Propostas de reestruturação e fortalecimento do atendimento clínico, ambulatorial e de urgência, visando maior efetividade, sustentabilidade e ampliação da capacidade de resposta. Após a apresentação, houve manifestações e contribuições dos convidados, destacando preocupações com animais comunitários, protetores independentes, políticas de prevenção, controle populacional e desafios recorrentes no pós-operatório e acompanhamento de casos crônicos. A Presidência registrou as manifestações e esclareceu que os temas apresentados serão objeto de aprofundamento e discussão em reuniões futuras, em momento oportuno. **Item 6 - Encerramento:** A Presidente, Regiane Guissoni Dutra, agradeceu a participação de todos e, não havendo mais assuntos a tratar, às cinco e quarenta minutos foram encerrados os trabalhos desta sessão. Eu, Regiane Guissoni Dutra, lavrei a presente ata, que, lida e aprovada, será publicada.

FUNDAÇÃO CULTURAL DE UBERABA "PROFº ANTÔNIO CARLOS MARQUES"

Licitações e Contratos

Credenciamento

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 002/2025

CREDENCIAMENTO DE PROPOSTAS PARA EXPOSIÇÕES DE ARTES VISUAIS

GALERIA DE ARTE CENTRAL RAQUEL MACHADO E NO MUSEU DE ARTE DECORATIVA MADA

RESULTADO - 1ª ETAPA – ANÁLISE TÉCNICA E DE MÉRITO

A **FUNDAÇÃO CULTURAL DE UBERABA (FCU)**, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 20.054.581/0001-51, com sede na Praça Rui Barbosa, nº 356, Centro, nesta cidade de Uberaba/MG, CEP: 38.010-240, regida pela Lei Complementar nº 492/15, e demais legislações atinentes à matéria, neste ato representada pelo Presidente, **Cássio Luis Facure**, nomeado através do Decreto Municipal nº 037/2025, torna público o resultado do **chamamento público visando o Credenciamento** de seleção de **EXPOSIÇÕES DE ARTES VISUAIS**, nos termos da **Lei Federal nº. 14.133**, de 1º de abril de 2021 (Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos), **Decreto Municipal nº 3.815/2023** - Regulamenta a aplicação da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no âmbito da Administração Pública Municipal Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Uberaba, **Lei Complementar nº 123/2006 e 147/2024** – Regulamenta as normas gerais relativas ao tratamento diferenciado e favorecido a ser dispensado às microempresas e empresas de pequeno porte, **Lei Nº 12.384/2016** Dispõe sobre a criação do Programa de Apoio ao Artista da Fundação Cultural de Uberaba, e dá outras providências, **Lei Nº 13.711/2022** Altera a Lei Municipal nº 12.384/2016, que "Dispõe sobre a criação do Programa de Apoio ao Artista da Fundação Cultural de Uberaba e dá outras providências e **demais Normas Regulamentares Aplicáveis a espécie**; e contém outras disposições, nos termos constantes do edital.

INSCRIÇÕES REALIZADAS ATÉ O DIA 03 DE OUTUBRO DE 2025 – 1º PERÍODO DE INSCRIÇÕES - ANÁLISE TÉCNICA

Classif.	Candidato	Proposta	Pontuação	Resultado preliminar
ARTISTAS LOCAIS				
1º	Rodrigo Garcia Pereira	PALHEIROS	92,2	Classificado
2º	Fernando Monti Mattar	Fernando Monti Mattar	81,7	Classificado
3º	Wesley Antonelli	Chora, é festa.	78,9	Classificado
4º	Guilherme Rodrigues	Domingos e as Cartas não escritas em Paris	76,6	Classificado
5º	Mizac Limirio da Silva	Mizac Limírio da Silva	67,1	Classificado
6º	Glauciana Gonçalves Porfírio	Meu Lugar – Bastidores de um Canto	65,9	Classificado
7º	Danilo Silva Rodrigues	Colapso	65,4	Classificado
8º	Lineker Domingues Monteiro dos Santos	Fragmentos do Cerrado, Arte em madeira pela preservação	57,3	Desclassificado
9º	José Gilberto Gonçalves	Flores do Meu Caminhar - por José Gilberto Gonçalves	54,7	Desclassificado
ARTISTAS NACIONAIS				
1º	Rodrigo Freitas Rodrigues	A construção da paisagem URA	96,7	Classificado
2º	Arquitetura da Paisagem	FESTEJOS, A FORÇA DOS GESTOS	88,4	Classificado

3º	Leandro Celestino da Silva	Leandro Celestino	84,3	Classificado
4º	Luis Inácio Pellizzon Prado	Luis Prado	82,8	Classificado
5º	Priscila Angelo Paes Landim	Priscila Angelo Paes Landim	81,1	Classificado
6º	Alex Frechette	Alex Frechette	80,6	Classificado
7º	Sidney Meleiros Rodrigues	SIDNEY MELEIROS RODRIGUES	79,0	Classificado
8º	Marden Sousa (NEGROSOUSA)	QUE COISA CARETA	78,5	Classificado
9º	Flaviane dos Santos Malaquias	Flaviane dos Santos Malaquias	78,0	Classificado
10º	Adriano Cesar Nardim	ADRIANO CESAR NARDIM	76,5	Classificado
11º	Jessica Catharine Ramos	Jessica Catharine	75,9	Classificado
12º	Vagner Junio	Wagner Junio de Freitas Martins	62,3	Classificado
13º	Paulo Henrique Raimundo	Paulo Henrique Shadow	59,0	Desclassificado
14º	José Messias Alves da Silva	José Messias Alves da Silva	57,3	Desclassificado

Os recursos deverão ser protocolados na FCU prazo de até 02 (dois) dias úteis, a contar da data da divulgação, conforme item 10.11 do edital.

Os proponentes que não se classificaram, poderão atualizar e/ou alterar sua inscrição na Plataforma Prosas, e solicitar nova análise técnica via e-mail fcu.licitacao@gmail.com, durante todo o período de vigência do edital de credenciamento, visando assim compor a lista de suplentes do credenciamento, conforme itens 3.1.3 a 3.1.5 do Edital.

Uberaba/MG, 11 de Fevereiro de 2026

Cássio Luis Facure
Presidente
Fundação Cultural de Uberaba - Prof Antônio Carlos Marques

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Funel
Fundação
Municipal de
Esporte e Lazer



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2025

Processo de compras 08/2025 / Processo Licitatório 09/2025

Objeto: O presente pregão tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE VIGIA NOTURNO NOS ESPAÇOS ADMINISTRADOS PELA FUNEL, durante a semana e finais de semana, que compreenderá, além do fornecimento dos postos de serviço, os equipamentos e ferramentas necessárias à execução deste serviço, visando suprir as necessidades da Fundação Municipal de Esporte e Lazer de Uberaba – FUNEL.

Empresa vencedora valor total: R\$ 961.499,28 (novecentos e sessenta e um mil e quatrocentos e noventa e nove reais e vinte e oito centavos): IGUASSEG ASSEIO E CONSERVAÇÃO LTDA (CNPJ 09411290000130)

A autoridade municipal do órgão FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER DE UBERABA - FUNEL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o/a(s) 14133/2021, e suas alterações, resolve ADJUDICAR e HOMOLOGAR o resultado dos trabalhos apresentados pela Comissão no atendimento ao objeto do processo licitatório acima especificado.

UBERABA (MG), quarta-feira, 11 de fevereiro de 2026


CARLOS DALBERTO DE OLIVEIRA JUNIOR
Presidente da Fundação Municipal de Esportes e Lazer
Decreto 035/2025

HOSPITAL REGIONAL JOSÉ ALENCAR

HOSPITAL REGIONAL JOSÉ ALENCAR
INFORMATIVO — Portal de Compras

O **HOSPITAL REGIONAL JOSÉ ALENCAR**, com sede na Rua Doutor Edelweiss Teixeira, n.º 101, Bairro Mercês, CEP 38.061-515, no Município de Uberaba/MG, neste ato representado por sua Diretoria Administrativa Hospitalar, com fulcro na Cláusula Decima Terceira do Termo de Convênio / SUS / Uberaba n.º 442/2024, primando pelos princípios da publicidade, economicidade e transparência, informa a todos aqueles a quem possa interessar que o **Portal de Compras do Hospital Regional José Alencar** encontra-se disponível para acesso no endereço eletrônico <https://compras.uniube.br/>.

Em se tratando do primeiro acesso, o fornecedor deverá acessar o link “**Cadastre-se e seja um fornecedor da UNIUBE**”, preencher os campos apresentados e fazer o upload dos documentos solicitados. Em caso de dúvidas, entrar em contato com o **Departamento de Compras** pelo telefone (34) 3319-6686.

Informamos ainda que o **Regulamento de Compras do Hospital Regional José Alencar** encontra-se disponível para vistas na Secretaria Geral do Hospital Regional, no endereço supramencionado, de segunda a sexta-feira, das 08h00min às 12h00min e das 13h30min às 17h30min, exceto feriados.

Uberaba/MG, 21 de agosto de 2025

Frederico Guglielmi Ramos
Diretoria Administrativa
Hospitalar

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 1.803, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026

NOMEIA SUPLENTE PARA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBERABA.

A Prefeita Municipal de Uberaba, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso VII do artigo 88 da Lei Orgânica Municipal e na Lei Municipal Nº 12.156/15, CONSIDERANDO:

A Lei Municipal nº: 13.651/2022, que dispõe sobre a Política Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e dá outras providências através do seu Art. 26, parágrafo primeiro c/c Art. 34, parágrafo 4º;

O Ato Oficial nº 13 de 27 de outubro de 2023 da Comissão Eleitoral Organizadora do processo de escolha unificado para membros do Conselho Tutelar do Município de Uberaba/MG, publicado no Porta Voz nº 2313, de 27 de outubro de 2023.

A Resolução nº 004/2026 que dispõe sobre o afastamento da conselheira P. P. C. F. e nomeia em substituição a suplente Thays Angélica Nogueira Liberaltino DECRETA:

Art. 1º - Nomeia a Conselheira Tutelar **Thays Angelica Nogueira Liberaltino**, eleita suplente para o mandato de 2024/2027, para compor o Conselho Tutelar III - Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e do Adolescente de Uberaba, em caráter de substituição, no período 180 dias durante o período de Processo Disciplinar Administrativo da Conselheira Tutelar "titular" P.P.C.F.

Art. 2º - Os efeitos desse Decreto entram em vigor na data de sua publicação.
Uberaba, 11 de fevereiro de 2026.

ELISA GONÇALVES DE ARAÚJO
Prefeita Municipal
BEETHOVEN DE OLIVEIRA
Secretário de Governo

DECRETO Nº 1.804, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026

NOMEIA SUPLENTE PARA A COMPOSIÇÃO DO I CONSELHO TUTELAR DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE DE UBERABA

A Prefeita Municipal de Uberaba, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso VII do artigo 88 da Lei Orgânica Municipal e na Lei Municipal Nº 12.156/15, CONSIDERANDO:

A Lei Municipal nº: 13.651/2022, que dispõe sobre a Política Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e dá outras providências através do seu Art. 26, parágrafo primeiro c/c Art. 34, parágrafo 4º;

O Ato Oficial nº 13 de 27 de outubro de 2023 da Comissão Eleitoral Organizadora do processo de escolha unificado para membros do Conselho Tutelar do Município de Uberaba/MG, publicado no Porta Voz nº 2313, de 27 de outubro de 2023.

A Resolução nº 019/2023 que dispõe sobre a Reabertura do Edital do Processo de Escolha Unificado dos membros do Conselho Tutelar do Município de Uberaba/MG, referente ao mandato 2024/2027 e demais legislações pertinentes.

DECRETA:

Art. 1º - Nomeia a Conselheira Tutelar **Monalisa Santos Araújo**, eleita suplente para o mandato de 2024/2027, para compor o **I Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e do Adolescente de Uberaba**, em caráter de substituição, no período de 03/03/2026 a 01/04/2026, durante o período de férias regulares da Conselheira Tutelar “titular” Erika Gonçalves Borges

Art. 2º - Os efeitos desse Decreto entram em vigor na data de sua publicação.

Uberaba, 11 de fevereiro de 2026.

ELISA GONÇALVES DE ARAÚJO

Prefeita Municipal

BEETHOVEN DE OLIVEIRA

Secretário de Governo

DECRETO Nº 1.805, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026

Nomeia em comissão, Assessora Jurídica, da Controladoria Geral da Prefeitura Municipal de Uberaba e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE UBERABA, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 88, incisos I e VII, da Lei Orgânica do Município e em conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 12.996, de 19 de Dezembro de 2018, alterada pelas Leis nºs 13.087, de 1º de Julho de 2019, 13.650, de 11 de Julho de 2022, 13.783, de 20 de Março de 2023 e 14.332, de 11 de dezembro de 2024.

D E C R E T A:

Art. 1º - Nomeia, **FABIANA SOARES SANTOS RUFINO**, para o exercício do cargo em comissão, Assessora Jurídica, da Controladoria Geral, Prefeitura Municipal de Uberaba.

Parágrafo Único - A profissional mencionada no caput deste artigo, para formalização da nomeação, deve comparecer ao Setor de Gestão de RH em até 3 (três) dias úteis.

Art. 2º - Os efeitos deste Decreto entram em vigor em 12 de fevereiro de 2026.

Uberaba-MG, 11 de fevereiro de 2026.

ELISA GONÇALVES DE ARAÚJO

Prefeita

BEETHOVEN DE OLIVEIRA

Secretário de Governo

JUNIA CECÍLIA CAMARGO DE OLIVEIRA

Controladora Geral

DECRETO Nº 1.806, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026

Exonera ,Chefe da Seção de Pesquisas e Projetos, da Secretaria de Serviços Urbanos e Obras, Prefeitura Municipal de Uberaba e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE UBERABA, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 88, incisos I e VII, da Lei Orgânica do Município e em conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 12.996, de 19 de Dezembro de 2018, alterada

pelas Leis nºs 13.087, de 1º de Julho de 2019, 13.650, de 11 de Julho de 2022, 13.783, de 20 de Março de 2023 e 14.332, de 11 de dezembro de 2024.

D E C R E T A:

Art. 1º - Exonera, FERNANDO MARCOS DE PAIVA, do exercício do cargo em comissão, Chefe da Seção de Pesquisas e Projetos, da Secretaria de Serviços Urbanos e Obras, Prefeitura Municipal de Uberaba.

Parágrafo Único - O profissional mencionado no caput deste artigo, para formalização da exoneração, deve comparecer ao Setor de Gestão de RH da Secretaria, dentro do prazo de 03(três) dias úteis.

Art. 2º - Os efeitos deste Decreto entram em vigor na data de sua publicação.

Uberaba-MG, 11 de fevereiro de 2026.

ELISA GONÇALVES DE ARAÚJO
Prefeita
BEETHOVEN DE OLIVEIRA
Secretário de Governo
TACIANA DE CASTRO BALDUINO
Secretária de Administração
PEDRO HENRIQUE ARDUINI GUEDES
Secretário de Serviços Urbanos e Obras

DECRETO Nº 1.807, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026

Nomeia em comissão, Chefe da Seção de Educação Ambiental, da Secretaria de Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de Uberaba e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE UBERABA, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 88, incisos I e VII, da Lei Orgânica do Município e em conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 12.996, de 19 de Dezembro de 2018, alterada pelas Leis nºs 13.087, de 1º de Julho de 2019, 13.650, de 11 de Julho de 2022, 13.783, de 20 de Março de 2023 e 14.332, de 11 de dezembro de 2024.

D E C R E T A:

Art. 1º - Nomeia, VIVIAN MEDALHA DA SILVA, para o exercício do cargo em comissão, Chefe da Seção de Educação Ambiental, da Secretaria de Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de Uberaba.

Parágrafo Único - A profissional mencionada no caput deste artigo, para formalização da nomeação, deve comparecer ao Setor de Gestão de RH da Secretaria, dentro do prazo de 03(três) dias úteis.

Art. 2º - Os efeitos deste Decreto entram em vigor na data da publicação.

Uberaba-MG, 11 de fevereiro de 2026.

ELISA GONÇALVES DE ARAÚJO
Prefeita
BEETHOVEN DE OLIVEIRA
Secretário de Governo
TACIANA DE CASTRO BALDUINO
Secretária de Administração
EDNO CÉSAR DA SILVEIRA
Secretário de Meio Ambiente

DECRETO Nº 1.808, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026

Nomeia em comissão, Assessor de Apoio ao Gabinete, da Secretaria de Serviços Urbanos e Obras, Prefeitura Municipal de Uberaba e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE UBERABA, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 88, incisos I e VII, da Lei Orgânica do Município e em conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 12.996, de 19 de Dezembro de 2018, alterada pelas Leis nºs 13.087, de 1º de Julho de 2019, 13.650, de 11 de Julho de 2022, 13.783, de 20 de Março de 2023 e 14.332, de 11 de dezembro de 2024.

D E C R E T A:

Art. 1º - Nomeia FERNANDO MARCOS DE PAIVA, para o exercício do cargo em comissão, Assessor de Apoio ao Gabinete, da Secretaria de Serviços Urbanos e Obras, Prefeitura Municipal de Uberaba.

Parágrafo Único - O profissional mencionado no caput deste artigo, para formalização da nomeação, deve comparecer ao Setor de Gestão de RH da Secretaria, dentro do prazo de 03(três) dias úteis.

Art. 2º - Os efeitos deste Decreto entram em vigor na data de sua publicação.

Uberaba-MG, 11 de fevereiro de 2026.

ELISA GONÇALVES DE ARAÚJO
Prefeita
BEETHOVEN DE OLIVEIRA
Secretário de Governo
TACIANA DE CASTRO BALDUINO
Secretária de Administração
PEDRO HENRIQUE ARDUINI GUEDES
Secretário de Serviços Urbanos e Obras

Portarias

PORTARIA Nº 630, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026

Renova a concessão de horário especial de trabalho, prevista no § 2º e no § 3º do artigo 133 da Lei Complementar nº 392/2008, ao (à) servidor (a) que menciona.

A PREFEITA MUNICIPAL DE UBERABA, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 88, inciso XIII, da Lei Orgânica do Município, com fulcro no § 2º e no § 3º do artigo 133 da Lei Complementar nº 392/2008, de 17 de dezembro de 2008, e no disposto no Decreto nº 1.352/2021,

RESOLVE:

Art. 1º Concede horário especial de trabalho, prevista no § 2º e no § 3º do artigo 133 da Lei Complementar nº 392/2008, ao (à) servidor (a) **Daniela Cristina Alves de Sousa**, matrícula nº 33861-3, ocupante do cargo de Professor de Educação Básica, lotado (a) na Secretaria de Educação, com redução de 04 (quatro) horas semanais, sem compensação de carga horária, conforme recomendação da Junta Interdisciplinar constante nos autos do processo administrativo nº 01/16389/2025.

Art. 2º. Revogados os atos em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Uberaba,11 de fevereiro de 2026

ELISA GONÇALVES DE ARAÚJO
Prefeita Municipal
BEETHOVEN DE OLIVEIRA
Secretário de Governo
TACIANA DE CASTRO BALDUINO
Secretária de Administração

PORTARIA Nº 631, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026

Renova a concessão de horário especial de trabalho, prevista no § 2º e no § 3º do artigo 133 da Lei Complementar nº 392/2008, ao (à) servidor (a) que menciona.

A PREFEITA MUNICIPAL DE UBERABA, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 88, inciso XIII, da Lei Orgânica do Município, com fulcro no § 2º e no § 3º do artigo 133 da Lei Complementar nº 392/2008, de 17 de dezembro de 2008, e no disposto no Decreto nº 1.352/2021,

RESOLVE:

Art. 1º Fica renovada a concessão de horário especial de trabalho, prevista no § 2º e no § 3º do artigo 133 da Lei Complementar nº 392/2008, ao (à) servidor (a) **Karlos Alexandre Martins**, matrícula nº 51461-6, ocupante do cargo de técnico de farmácia, lotado na Secretaria de Saúde, com redução de 10 (dez) horas semanais, sem compensação de carga horária, conforme recomendação da Junta Interdisciplinar constante nos autos do processo administrativo nº 01/12958/2023.

Art. 2º. Revogados os atos em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 21

de novembro de 2025.
Uberaba, 11 de fevereiro de 2026

ELISA GONÇALVES DE ARAÚJO
Prefeita Municipal
BEETHOVEN DE OLIVEIRA
Secretário de Governo
TACIANA DE CASTRO BALDUINO
Secretária de Administração

PORTARIA Nº 632, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026

Renova a concessão de horário especial de trabalho, prevista no § 2º e no § 3º do artigo 133 da Lei Complementar nº 392/2008, ao (à) servidor (a) que menciona.

A PREFEITA MUNICIPAL DE UBERABA, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 88, inciso XIII, da Lei Orgânica do Município, com fulcro no § 2º e no § 3º do artigo 133 da Lei Complementar nº 392/2008, de 17 de dezembro de 2008, e no disposto no Decreto nº 1.352/2021,

RESOLVE:

Art. 1º Fica renovada a concessão de horário especial de trabalho, prevista no § 2º e no § 3º do artigo 133 da Lei Complementar nº 392/2008, ao (à) servidor (a) **Miriam Pereira Jorge**, matrícula nº 19757-0, ocupante do cargo de agente administrativo, lotado (a) na Secretaria de Saúde, com redução de 10 (dez) horas semanais, sem compensação de carga horária, conforme recomendação da Junta Interdisciplinar constante nos autos do processo administrativo nº 01/13089/2023.

Art. 2º. Revogados os atos em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 21 de novembro de 2025.

Uberaba, 11 de fevereiro de 2026

ELISA GONÇALVES DE ARAÚJO
Prefeita Municipal
BEETHOVEN DE OLIVEIRA
Secretário de Governo
TACIANA DE CASTRO BALDUINO
Secretária de Administração

PORTARIA Nº 633, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026.

CONCEDE AFASTAMENTO A SERVIDORA QUE MENCIONA

A Prefeita Municipal de Uberaba, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, previstas no inciso XIII do artigo 88 da Lei Orgânica do Município, na Lei Complementar Municipal nº. 392 de 17 de dezembro de 2.008, no Decreto nº. 202 de 11 de março de 2.009, e o que consta no Contrato de Rateio nº 01/2026-CISTRISUL e no Processo Administrativo nº 01/2327/2026,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder afastamento sem ônus para o Município a servidora **Ana Paula Costa Macedo**, matrícula nº 92.118-1, para exercício de cargo em comissão junto ao Consórcio Público Intermunicipal de Saúde da Rede de Urgência e Emergência da Macrorregião do Triângulo do Sul - CISTRISUL, no período de 02 de fevereiro de 2026 até a data de 31 de dezembro de 2026.

Art. 2º. Os efeitos desta Portaria retroagem à data de 02 de fevereiro de 2026.

Uberaba, 11 de fevereiro de 2026.

ELISA GONÇALVES DE ARAÚJO
Prefeita Municipal
TACIANA DE CASTRO BALDUINO
Secretária de Administração

PORTARIA Nº 634, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026

REVOGA LICENÇA PARA DESEMPENHO DE MANDATO CLASSISTA DO SERVIDOR QUE MENCIONA

A Prefeita Municipal de Uberaba, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições previstas no inciso XIII, do art. 88 da Lei Orgânica do Município, e considerando o disposto no art. 112 da Lei Complementar Municipal nº 392/2008 e o que consta no Processo Administrativo nº 01/436/2025,

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a licença para desempenho de mandato classista do servidor **Artedes José Santos da Costa**, matrícula nº 36.377-4, concedida através da Portaria nº 26, de 30 de janeiro de 2025, publicada no Porta Voz nº 2.619.

Art. 2º Revogados os atos em contrário, os efeitos desta Portaria retroagem ao dia 09 de fevereiro de 2026.

Prefeitura Municipal de Uberaba, 11 de fevereiro de 2026.

ELISA GONÇALVES DE ARAÚJO

Prefeita Municipal

TACIANA DE CASTRO BALDUINO

Secretária de Administração

PODER LEGISLATIVO

(REPUBLICADA POR INCORREÇÃO)

PORTARIA N.º 5620/2026

Nomeia ocupante de Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar da Câmara Municipal de Uberaba, e contém outras disposições.

O Vereador **ISMAR VICENTE DOS SANTOS**, Presidente da Câmara Municipal de Uberaba, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições constitucionais, legais e regimentais conferidas pela alínea “a” do inciso III do artigo 33 da Resolução nº. 2.363/06, **OUVIDA A MESA DIRETORA, RESOLVE:**

Art. 1º - Nomeia o Assessor Parlamentar abaixo, cuja função será exercida junto ao Gabinete do **Vereador Varciel Borges Rodrigues:**

· **José Alfredo de Souza Júnior**

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de Fevereiro de 2026.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Uberaba, 05 de Fevereiro de 2026.

ISMAR VICENTE DOS SANTOS

Vereador/Presidente

PORTARIA N.º 5630/2026

Nomeia ocupante de Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar da Câmara Municipal de Uberaba, e contém outras disposições.

O Vereador **ISMAR VICENTE DOS SANTOS**, Presidente da Câmara Municipal de Uberaba, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições constitucionais, legais e regimentais conferidas pela alínea “a” do inciso III do artigo 33 da Resolução nº. 2.363/06, **OUVIDA A MESA DIRETORA, RESOLVE:**

Art. 1º - Nomeia o Assessor Parlamentar abaixo, cuja função será exercida junto ao Gabinete do **Vereador Marcos Adad Jammal:**

Thiago Árabe Castejon

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de Fevereiro de 2026.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Uberaba, 09 de Fevereiro de 2026.

ISMAR VICENTE DOS SANTOS

Vereador/Presidente

PODER LEGISLATIVO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

RESOLUÇÃO Nº 4440

Dispõe sobre as Reuniões Ordinárias do mês de fevereiro, e contém outras disposições.

O Povo do Município de Uberaba, Estado de Minas Gerais, por seus representantes na Câmara Municipal, aprova, e eu, Presidente, em seu nome, promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º Ficam transferidas para os dias 09, 10, 11 e 12 de fevereiro as Reuniões Ordinárias dos dias 02, 03, 04 e 05, dentro do período mensal em exercício.

Parágrafo único. As Reuniões Ordinárias do mês de fevereiro de 2026 serão realizadas nos dias 09, 10, 11, 12, 23, 24, 25 e 26.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos para o dia 02 de fevereiro de 2026.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Uberaba (MG), 11 de fevereiro de 2026.

Ismar “Marão”
Vereador/Presidente

SECRETARIA DA SAÚDE
Licitações e Contratos
Homologação / Adjudicação

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

No uso das atribuições legais como Secretária Municipal de Saúde, após conhecer o resultado do julgamento do processo licitatório **PREGÃO ELETRÔNICO nº. 144/2025**, tendo como objeto, pelo menor preço, o **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO E EVENTUAL FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO PARA ATENDER A MANDADOS JUDICIAS**, em atendimento a **Secretaria da Saúde [SMS]**, e tendo a sua tramitação atendido à legislação pertinente, resolvo **ADJUDICAR** e **HOMOLOGAR** a licitação supracitada na qual tornaram-se vencedoras as empresas abaixo relacionadas, por terem atendido ao solicitado no Edital e apresentado o menor valor para os itens:

- **VALE COMERCIAL LTDA:**
ITEM 03 - valor global de R\$ 640,80 (seiscentos e quarenta reais e oitenta centavos);
ITEM 05 - valor global de R\$ 1.040,40 (um mil e quarenta reais e quarenta centavos);
ITEM 06 - valor global de R\$ 331,20 (trezentos e trinta e um reais e vinte centavos);
ITEM 17 - valor global de R\$ 140,40 (cento e quarenta reais e quarenta centavos);
ITEM 28 - valor global de R\$ 324,00 (trezentos e vinte e quatro reais).
Valor Global: R\$ 2.476,80 (dois mil e quatrocentos e setenta e seis reais e oitenta centavos).
- **FARMIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PERFUMARIA LTDA:**
ITEM 04 - valor global de R\$ 6.579,12 (seis mil e quinhentos e setenta e nove reais e doze centavos).
Valor Global: R\$ 6.579,12 (seis mil e quinhentos e setenta e nove reais e doze centavos).
- **PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA:**
ITEM 07 - valor global de R\$ 8.640,00 (oito mil e seiscentos e quarenta reais);
ITEM 08 - valor global de R\$ 42.240,00 (quarenta e dois mil e duzentos e quarenta reais).
Valor Global: R\$ 50.880,00 (cinquenta mil e oitocentos e oitenta reais).
- **SAMEH SOLUÇÕES HOSPITALARES LTDA:**
ITEM 10 - valor global de R\$ 3.024,00 (três mil e vinte e quatro reais);
ITEM 16 - valor global de R\$ 1.310,40 (um mil e trezentos e dez reais e quarenta centavos);
ITEM 27 - valor global de R\$ 1.314,00 (um mil e trezentos e quatorze reais).
Valor Global: R\$ 5.648,40 (cinco mil e seiscentos e quarenta e oito reais e quarenta centavos).
- **PHOENIX DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS E CORRELATOS LTDA:**
ITEM 18 - valor global de R\$ 943,20 (novecentos e quarenta e três reais e vinte centavos).
Valor Global: R\$ 943,20 (novecentos e quarenta e três reais e vinte centavos).

Os itens **09, 11, 12, 15, 19, 22, 23, 24** e **25** do presente processo licitatório **restaram desertos**, enquanto que, os itens **01, 02, 13, 14, 20, 21, 26, 29** e **30** do processo **restaram fracassados**, ficando a Administração Pública legitimada, a seu

critério, instaurar novo procedimento licitatório objetivando a contratação pretendida, se ainda houver interesse.

Registre-se, publique-se e lavre-se a Ata de Registro de Preços.

Cumpra-se.

Uberaba/MG, 11 de fevereiro de 2026.

VALDILENE ROCHA COSTA ALVES

Secretária de Saúde
(Autoridade Competente)

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Licitações e Contratos
Ratificação

RATIFICAÇÃO

No uso de minhas atribuições, **RATIFICO** a situação de **Inexigibilidade de Licitação**, nos termos do Art. 74, caput, da Lei Federal nº. 14.133/2021, visando a permissão para uso de calçada e adoção de parte da área da Praça Afonso Pena para colocação de mesas e cadeiras, pelo estabelecimento **Brejo Uberaba Bar LTDA**, localizado na Rua Arthur Machado, nº 840, Bairro Centro. A publicação foi realizada no Órgão Oficial do Município - Jornal “Porta Voz” nº 2543 de 07 de outubro de 2024, visando dar conhecimento público do pleito, sem que houvesse qualquer oposição. O uso será a título oneroso, cuja taxa mensal será de R\$ 287,70 (duzentos e oitenta e sete reais e setenta centavos). Dessa forma, tendo em vista o parecer jurídico favorável emitido pela Procuradoria do Município e demais documentos acostados nos autos do processo, determino à Agente de Contratação responsável que proceda à abertura do processo de Inexigibilidade de Licitação, nos termos da Legislação Vigente.

Autua-se o processo, registre-se, cumpra-se e publique-se.

Lavre-se o contrato.

Uberaba/MG, 10 de fevereiro de 2026.

ELISA GONÇALVES DE ARAÚJO
PREFEITA MUNICIPAL

Revogação / Anulação

REVOGAÇÃO

No uso de minhas atribuições e com base no artigo 71, inciso II da Lei Federal nº. 14.133/2021 e, em observância aos princípios da isonomia, legalidade, transparência e segurança jurídica, **REVOGO** o processo licitatório - **CHAMADA PÚBLICA Nº 008/2025**, cujo objeto foi o **Fornecimento de Gêneros Alimentícios (carne moída e de pedaço, lombo suíno, filé de frango e frango caipira inteiro) oriundos da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural e destinados à alimentação escolar dos alunos matriculados nas Organizações da Sociedade Civil (OSC), em atendimento à Secretaria de Educação (SEMED)**. A revogação se deu em razão do declínio da pessoa jurídica vencedora, a qual informou que não tem interesse em firmar contrato relativo ao certame, ao argumento de que o prazo de validade da proposta expirou e o valor está abaixo do custo de produção. Ressalta-se que o artigo 90, §3º, da Lei nº 14.133/2021 dispõe que decorrido o prazo de validade da proposta indicado no edital sem convocação para contratação, ficarão os licitantes liberados dos compromissos assumidos. Não houve outro participante no certame, assim impossibilitando a convocação de licitantes remanescentes.

Registre-se e cumpra-se.

Publique-se.

Uberaba/MG, 04 de fevereiro de 2026.

ELISA GONÇALVES DE ARAÚJO
PREFEITA MUNICIPAL

Outros Atos

2ª CONVOCAÇÃO

A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições, previstas no art. 92 da Lei Orgânica do Município, **CONVOCA** os servidores abaixo relacionados, para comparecer na **Seção de Provimento de Pessoal (Secretaria de Administração - no**

Centro Administrativo), no horário compreendido entre 08 as 11h e 13h e 17h, ou entrar em contato pelo Whatsapp (34) 3318-0911 em até 02 (dois) dias úteis a contar da publicação do presente, a fim de tratar de assunto referente sua situação funcional:

MAT	D	NOME	SECRETARIA
56274	2	ANA PAULA DE SOUZA BONIZARIO	SEMED
51350	4	ANDRE LUIS FERREIRA LOPES	SEMED
47440	1	BERNARDETE CHAGAS SANTIAGO	SEMED
45618	7	BRUNO DE JESUS VAZ	SEMED
33394	8	FABIOLA AMERICA DOS SANTOS	SEMED
22962	8	GUILHERME DA SILVA COSTA	SSP
48556	0	GUILHERME JULIO DE OLIVEIRA	SESURB
57467	8	MARIA LAURA SILVA BORGES	SEMED
58737	0	ROSA CRISTINA BARBOSA CARDOSO ZANELATO	SMS
47526	2	ROSILDA VIEIRA COELHO	SEMED
57512	7	SANDRA DAS GRACAS ELIAS SOARES	SEMED
46177	6	SANDRA MARA PRATA URZEDO	SEMED
37030	4	SILVANA CRISTINA ALVES	SEMED
50662	1	TATIANA DE AQUINO RODRIGUES	SMS

PREFEITURA DE UBERABA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ESTRATEGICA DE PESSOAS
CONVOCAÇÃO

A **Secretária de Administração**, no uso de suas atribuições, previstas no art. 92 da Lei Orgânica do Município, **CONVOCA** os(as) servidores abaixo relacionados(as), para comparecerem em sua **Secretaria de origem**, no horário compreendido entre 12h e 18h, em até 03 (três) dias úteis a contar da publicação do presente, a fim de tratar de assunto referente sua situação funcional:

Matrícula	Servidor (a)	Secretaria
59350-8	GIOVANNA GIANNATTASIO	SEMED

PORTARIA INTERNA SAD Nº 019

Autoriza o servidor que menciona a dirigir veículos oficiais e locados através do município, nos termos da lei nº 10.683/2008, e dá outras providências.

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das suas atribuições que lhe confere o Art. 92, da Lei Orgânica do Município, as Leis nºs 10.683, de 03 de dezembro de 2008, 12.996, de 19 de dezembro de 2018, 13.976 de 08 de novembro de 2023, e no Decreto nº 3387, de 22 de março de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Autorizar o servidor público municipal abaixo, lotado na Secretaria de Administração, no interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, a dirigir veículos oficiais e locados através do município:

- Guilherme de Almeida Sedassari – matrícula nº 47883.

Art. 2º. O servidor municipal acima se responsabiliza por quaisquer ônus decorrentes de atos culposos ou dolosos cometidos na condução do veículo oficial.

§ 1º. As normas do Código Brasileiro de Trânsito devem ser rigorosamente observadas.

§ 2º. A autuação por infração às normas de trânsito sujeitará o servidor aos procedimentos de ressarcimento ao erário público, a que se refere o Decreto nº 1395/2013.

Art. 3º. Revogados os atos em contrário, os efeitos desta Portaria entram em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Uberaba, 11 de fevereiro de 2026.

TACIANA DE CASTRO BALDUINO
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA INTERNA SAD/PMU N.17, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026

Dispõe sobre o julgamento do recurso em pedido de promoção nas Carreiras dos Grupos de Atividades da Governança Pública e da Seguridade Social da Administração direta Municipal que menciona e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE UBERABA, Estado de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o art. 88, inciso VII, da Lei Orgânica do Município, considerando os arts. 26 e 27 da Lei Complementar nº 499, de 09 de julho de 2015, e o disposto no Decreto nº 1.118, de 29 de setembro de 2017, **RESOLVE**:

Art. 1º – Homologar, por seus próprios fundamentos, o **INDEFERIMENTO** do recurso interposto no pedido de promoção constante do Anexo Único desta portaria, de acordo com o julgamento realizado pela Câmara Recursal da Comissão de Promoção no Plano de Carreiras.

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Uberaba (MG), 11 de fevereiro de 2026.

Taciana de Castro Balduino
Secretária de Administração

Elisa Gonçalves de Araújo
Prefeita Municipal de Uberaba

ANEXO ÚNICO

(a que se refere o art. 1º desta Portaria)

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL I			
Processo	Matricula	Nome	Cargo
01/12246/2025	47367-7	ANDRE LUIZ GONCALVES DE LIMA DOMINGUES	TRABALHADOR BRAÇAL

ESPECIALISTA DE SAÚDE III			
Processo	Matricula	Nome	Cargo
01/21556/2023	10374-8	ISMAEL CAIXETA RIBEIRO	MEDICO(A) ESPECIALISTA

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL



Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Extrato do Edital de Chamamento Público nº 001/2026

CONVENENTE: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
OBJETO DO EDITAL: celebração de Termo de Colaboração, em regime de mútua cooperação e interesse recíproco, para a execução do SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS , no âmbito da Proteção Social Básica do Sistema Único de Assistência Social, com instituições inscritas no Conselho Municipal de Assistência Social de Uberaba-MG.
VIGÊNCIA: 28 meses a partir da assinatura do Termo de Colaboração
FONTE DO RECURSO: Fundo Municipal de Assistência Social
VALOR TOTAL ANUAL: R\$ 1.275.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.18.10.08.244.0115.2063.3.3.50.41.00 FICHA 2.441 FONTE 1.500 E FONTE 1.661
TOTAL DE VAGAS COFINANCIADAS: 1.250
GESTOR DE CONTRATO: Ernani Neri dos Santos Junior – Secretário Municipal de Desenvolvimento Social
LINK DE ACESSO DO EDITAL COMPLETO: https://portal.uberaba.mg.gov.br/secretaria_paginas/266/1

O link permitirá o acesso ao Edital a partir do dia 11/02/2026.

ERNANI NERI DOS SANTOS JUNIOR

Assinado de forma digital por ERNANI NERI DOS SANTOS JUNIOR
Dados: 2026.02.11 15:30:27 -03'00'

Ernani Neri dos Santos Junior
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social
Decreto nº 032/2025



Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Extrato do Edital de Chamamento Público nº 002/2026

CONVENENTE: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
OBJETO DO EDITAL: celebração de Termo de Colaboração, em regime de mútua cooperação e interesse recíproco, para a execução do SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E SUAS FAMÍLIAS, na modalidade de CENTRO-DIA DE REFERÊNCIA PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, no âmbito da Proteção Social Especial de Média Complexidade do Sistema Único de Assistência Social, com instituições inscritas no Conselho Municipal de Assistência Social de Uberaba-MG.
VIGÊNCIA: 28 meses a partir da assinatura do Termo de Colaboração
FONTE DO RECURSO: Fundo Municipal de Assistência Social
VALOR TOTAL ANUAL: R\$ 1.200.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.18.10.08.244.0120.2118.3.3.50.41.00 FICHA 2.453 FONTE 1.500 E FONTE 1.661
TOTAL DE VAGAS COFINANCIADAS: 625
GESTOR DE CONTRATO: Ernani Neri dos Santos Junior – Secretário Municipal de Desenvolvimento Social
LINK DE ACESSO DO EDITAL COMPLETO: https://portal.uberaba.mg.gov.br/secretaria_paginas/266/1

O link permitirá o acesso ao Edital a partir do dia 11/02/2026.

Ernani Neri dos Santos Junior
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social
Decreto nº 032/2025



Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Extrato do Edital de Chamamento Público nº 003/2026

CONVENENTE: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
OBJETO DO EDITAL: a celebração de Termo de Colaboração, em regime de mútua cooperação e interesse recíproco, para a execução do SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA A POPULAÇÃO ADULTA E FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE RUA, no âmbito da Proteção Social Especial de Alta Complexidade do Sistema Único de Assistência Social, com instituições inscritas no Conselho Municipal de Assistência Social de Uberaba-MG.
VIGÊNCIA: 28 meses a partir da assinatura do Termo de Colaboração
FONTE DO RECURSO: Fundo Municipal de Assistência Social
VALOR TOTAL ANUAL: R\$ 2.785.200,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.18.10.08.244.0120.2118.3.3.50.41.00 FICHA 2.453 FONTE 1.500 E FONTE 1.661
TOTAL DE VAGAS COFINANCIADAS: 211
GESTOR DE CONTRATO: Ernani Neri dos Santos Junior – Secretário Municipal de Desenvolvimento Social
LINK DE ACESSO DO EDITAL COMPLETO: https://portal.uberaba.mg.gov.br/secretaria_paginas/266/1

O link permitirá o acesso ao Edital a partir do dia 11/02/2026.

Ernani Neri dos Santos Junior
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social
Decreto nº 032/2025

Secretaria de
Desenvolvimento
Social



UBERABA
GOVERNO MUNICIPAL

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Extrato do Edital de Chamamento Público nº 004/2026

CONVENENTE: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
OBJETO DO EDITAL: celebração de Termo de Colaboração, em regime de mútua cooperação e interesse recíproco, para a execução do SERVIÇO DE ACOlhIMENTO INSTITUCIONAL PARA MULHERES EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA, no âmbito da Proteção Social Especial de Alta Complexidade do Sistema Único de Assistência Social, com instituições inscritas no Conselho Municipal de Assistência Social de Uberaba-MG.
VIGÊNCIA: 28 meses a partir da assinatura do Termo de Colaboração
FONTE DO RECURSO: Fundo Municipal de Assistência Social
VALOR TOTAL ANUAL: R\$ 300.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.18.10.08.244.0120.2118.3.3.50.41.00 FICHA 2.453 FONTE 1.500 E FONTE 1.661
TOTAL DE VAGAS COFINANCIADAS: 10
GESTOR DE CONTRATO: Ernani Neri dos Santos Junior – Secretário Municipal de Desenvolvimento Social
LINK DE ACESSO DO EDITAL COMPLETO: https://portal.uberaba.mg.gov.br/secretaria_paginas/266/1

O link permitirá o acesso ao Edital a partir do dia 11/02/2026.

Ernani Neri dos Santos Junior
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social
Decreto nº 032/2025



Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Extrato do Edital de Chamamento Público nº 005/2026

CONVENIENTE: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
OBJETO DO EDITAL: a celebração de Termo de Colaboração, em regime de mútua cooperação e interesse recíproco, para a execução do SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA PESSOAS IDOSAS em Instituições de Longa Permanência – ILPI, no âmbito da Proteção Social Especial de Alta Complexidade do Sistema Único de Assistência Social, com instituições inscritas no Conselho Municipal de Assistência Social de Uberaba-MG.
VIGÊNCIA: 28 meses a partir da assinatura do Termo de Colaboração
FONTE DO RECURSO: Fundo Municipal de Assistência Social
VALOR TOTAL ANUAL: R\$ 5.994.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.18.10.08.244.0120.2118.3.3.50.41.00 FICHA 2.453 FONTE 1.500 E FONTE 1.661
TOTAL DE VAGAS COFINANCIADAS: 173
GESTOR DE CONTRATO: Ernani Neri dos Santos Junior – Secretário Municipal de Desenvolvimento Social
LINK DE ACESSO DO EDITAL COMPLETO: https://portal.uberaba.mg.gov.br/secretaria_paginas/266/1

O link permitirá o acesso ao Edital a partir do dia 11/02/2026.

Ernani Neri dos Santos Junior
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social
Decreto nº 032/2025



Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Extrato do Edital de Chamamento Público nº 006/2026

CONVENIENTE: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
OBJETO DO EDITAL: celebração de Termo de Colaboração, em regime de mútua cooperação e interesse recíproco, para a execução do SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA na modalidade de RESIDÊNCIA INCLUSIVA, no âmbito da Proteção Social Especial de Alta Complexidade do Sistema Único de Assistência Social, com instituições inscritas no Conselho Municipal de Assistência Social de Uberaba-MG.
VIGÊNCIA: 28 meses a partir da assinatura do Termo de Colaboração
FONTE DO RECURSO: Fundo Municipal de Assistência Social
VALOR TOTAL ANUAL: R\$ 1.443.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.18.10.08.244.0120.2118.3.3.50.41.00 FICHA 2.453 FONTE 1.500 E FONTE 1.661
TOTAL DE VAGAS COFINANCIADAS: 50
GESTOR DE CONTRATO: Ernani Neri dos Santos Junior – Secretário Municipal de Desenvolvimento Social
LINK DE ACESSO DO EDITAL COMPLETO: https://portal.uberaba.mg.gov.br/secretaria_paginas/266/1

O link permitirá o acesso ao Edital a partir do dia 11/02/2026.

Ernani Neri dos Santos Junior
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social
Decreto nº 032/2025



Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Extrato do Edital de Chamamento Público nº 007/2026

CONVENIENTE: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
OBJETO DO EDITAL: celebração de Termo de Colaboração, em regime de mútua cooperação e interesse recíproco, para a execução do SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES, no âmbito da Proteção Social Especial de Alta Complexidade do Sistema Único de Assistência Social, com instituições inscritas no Conselho Municipal de Assistência Social de Uberaba-MG.
VIGÊNCIA: 28 meses a partir da assinatura do Termo de Colaboração
FONTE DO RECURSO: Fundo Municipal de Assistência Social
VALOR TOTAL ANUAL: R\$ 774.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.18.10.08.244.0120.2118.3.3.50.41.00 FICHA 2.453 FONTE 1.500 E FONTE 1.661
TOTAL DE VAGAS COFINANCIADAS: 30
GESTOR DE CONTRATO: Ernani Neri dos Santos Junior – Secretário Municipal de Desenvolvimento Social
LINK DE ACESSO DO EDITAL COMPLETO: https://portal.uberaba.mg.gov.br/secretaria_paginas/266/1

O link permitirá o acesso ao Edital a partir do dia 11/02/2026.

Ernani Neri dos Santos Junior
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social
Decreto nº 032/2025

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Portaria nº 011/2026

Dispõe sobre a concessão de acesso à classe indicada, por letras, conforme formação acadêmica, aos profissionais do magistério da Educação Básica Rede Municipal de Ensino.

A Secretária de Educação, no uso de suas atribuições legais e considerando o que determina o artigo 44 da Lei Complementar nº 660, de 28 de dezembro de 2023,

RESOLVE:

Art.1º. Conceder acesso à classe indicada, por letras, conforme formação acadêmica, aos profissionais do magistério da Educação Básica da Rede Municipal de Ensino, constantes no anexo desta Portaria, para fins de promoção na carreira.

DATA DA CONCESSÃO: 09/02/2026		
NOME	MATRICULA	INDEFERIDO OU DEFERIDO/CLASSE
Adriana da Silva Pinheiro	46815-0	Indeferido
Bruno Inacio da Silva Pires	46036-2	Deferido Classe F
Cibele Caetano Resende	28680-0	Deferido Classe E
Cristiana Aparecida da Cruz	23100-2	Deferido Classe C
Cristiana Aparecida da Cruz	56809-0	Deferido Classe C
Cristiane Aquino Junqueira	46914-9	Deferido Classe B
Cristiane Aquino Junqueira	45822-8	Deferido Classe B
Danielle Martins de Paula	34967-4	Indeferido
Edson Nunes Neto	57145-8	Deferido Classe C
Edson Nunes Neto	46842-8	Deferido Classe C
Fabiana Toti Oliveira	15294-5	Benefício Provisório Deferido Classe D
Jeancarla Gomes da Cunha	59565-9	Deferido Classe C
Jeziel Paula Pias	41684-3	Deferido Classe C
Juliana Aparecida de Paula	47279-4	Deferido Classe C
Keila Patricia Soares Amorim	45864-3	Indeferido
Keila Patricia Soares Amorim	41240-6	Indeferido
Leni de Melo Caetano	33805-2	Indeferido
Luciana Maria Cardoso	33549-5	Deferido Classe C
Manuela Cristina Lazaro de Lima	42866-3	Benefício Provisório Deferido Classe E
Marcelo Bruno da Silva Maceno	46017-6	Deferido Classe D
Michelly Dias de Barros	46777-4	Deferido Classe C
Pablo dos Santos Oliveira	56197-5	Deferido Classe C

Art.2º. Os efeitos desta Portaria entram em vigor a partir do dia 09 de fevereiro de 2026.

Uberaba, 10 de fevereiro de 2026.

Juliana Bernardi Petek Silva
Secretária de Educação

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA SEMED Nº 012/2026

Dispõe sobre os prazos e procedimentos para a escolha da unidade de lotação pelos aprovados no Concurso Público realizado por meio do Edital nº 1, de 14 de julho de 2023, para provimento de cargos da carreira do magistério do Município.

A Secretária de Educação, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, § 1º, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º. Esta Portaria dispõe sobre os prazos e procedimentos para escolha da unidade de lotação pelos aprovados no concurso público realizado por meio do Edital nº 1, de 14 de julho de 2023, para provimento de cargos da carreira do magistério do Município.

Art. 2º. Para fins desta Portaria, as unidades de lotação a serem escolhidas pelos aprovados no concurso público mencionado no art. 1º serão, necessariamente, unidades de ensino da Rede Municipal de Ensino e levarão em consideração:

- I - o cargo indicado pelo candidato aprovado em sua inscrição no concurso público mencionado no art. 1º;
- II - os cargos vagos da carreira do magistério indicados pelo Departamento de Gestão de Pessoal da Secretaria de Educação como necessidade de profissional do magistério, considerando as enturmações realizadas pelo Departamento de Inspeção Escolar da Secretaria de Educação, para o ano letivo de 2026;
- III - compatibilidade de horários, nos casos de acúmulo de cargos, conforme o disposto no inciso XVI, do **caput**, do art. 37, da Constituição Federal.

Parágrafo único. A relação de unidades de lotação com cargos vagos a serem providos pelos candidatos aprovados no concurso público mencionado no art. 1º, em conformidade com o disposto no **caput**, compõe o Anexo I desta Portaria.

Art. 3º. Os cargos ocupados por servidores designados para exercício de função pública temporária, para atender necessidade temporária de excepcional interesse público, conforme o estabelecido pela Lei Complementar Municipal nº 347, de 28 de dezembro de 2005, serão considerados cargos vagos, para os fins desta Portaria.

Parágrafo único. Excetuam-se do **caput** os cargos ocupados por servidores designados para exercício de função pública temporária em substituição a servidores efetivos:

- I - licenciados ou afastados, conforme o disposto nos arts. 106 a 131, da Lei Complementar Municipal nº 392, de 2008;
- II - ocupantes de cargos de provimento em comissão;
- III - convocados para atuarem nos órgãos da Administração Municipal;

- IV - cedidos para Organizações da Sociedade Civil que tenham celebrado termo de parceria com a Administração Municipal;
- V - em exercício das funções mencionadas no § 1º, do art. 10, da Lei Complementar Municipal nº 660, de 28 de dezembro de 2023;
- VI - com cargo com matrícula suspensa, nos casos de acúmulo de cargos.

Art. 4º. A escolha da unidade de lotação pelos aprovados no concurso público mencionado no art. 1º ocorrerá, conjuntamente com a posse, em 13 de fevereiro, a partir das 14 (quatorze) horas, no Centro Administrativo da Prefeitura Municipal, da seguinte forma:

§ 1º Para a escolha da unidade de lotação, será levada em consideração a ordem de classificação dos candidatos aprovados no concurso público mencionado no art. 1º, conforme o disposto no §1º, do art. 10, da Lei Complementar Municipal nº 392, de 2008.

§ 2º A escolha da lotação do candidato aprovado que não comparecer à data designada para sua posse por motivos de licença ou afastamento legal previstos no § 3º, do art. 13, da Lei Complementar Municipal nº 392, de 2008, se dará pela ordem de chegada ao Centro Administrativo da Prefeitura Municipal e conforme os cargos vagos remanescentes das escolhas realizadas nos dias anteriores pelos demais candidatos aprovados.

§ 3º No ato da posse, será informado ao candidato aprovado se houve mudança na nomenclatura do cargo em que será empossado, em razão da aprovação da Lei Complementar Municipal nº 660, 2023.

Art. 5º. Os candidatos aprovados para o cargo de PEB com escolaridade mínima para ingresso no cargo em nível superior e que escolherem unidade de ensino cuja carga horária disponível seja inferior a 22 (vinte e duas) horas e 30 (trinta) minutos, equivalentes a 27 (vinte e sete) horas-aula, deverão escolher tantas unidades de ensino quanto bastem, para a complementação da jornada semanal mínima estabelecida para o cargo.

Parágrafo único. Na hipótese do **caput**, a unidade de ensino com a maior carga horária semanal será considerada como unidade de lotação do servidor recém-empossado.

Art. 6º. Os questionamentos ou casos omissos relacionados aos prazos e procedimentos estabelecidos nesta Portaria deverão ser encaminhados, formalmente, por meio de requerimento, ao Secretário de Educação.

Art. 7º. Os efeitos desta Portaria entram em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Uberaba, 10 de fevereiro de 2026.

Juliana Bernardi Petek
Secretária de Educação

ANEXO I

RELAÇÃO DE UNIDADES DE LOTAÇÃO COM CARGOS VAGOS

(PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA REGENTE DE AULAS)					
Unidade de Ensino	Disciplina	Turno	Jornada Semanal (aula=50min)		
			Total	Com aluno	Extraclasse
E. M. Maria Lourencina Palmério	Português	Matutino	30 aulas	20 aulas	10 aulas
E. M. Maria Lourencina Palmério	Português	Matutino	15 aulas	10 aulas	05 aulas
E. M. Prof.ª Esther Limírio Brigagão	Português	Matutino	7,5 aulas	05 aulas	2,5 aulas
E. M. Prof.ª Geni Chaves	Português	Matutino	7,5 aulas	05 aulas	2,5 aulas
E. M. Prof.ª Terezinha Hueb de Menezes	Português	Matutino	7,5 aulas	05 aulas	2,5 aulas
E. M. Vicente Alves Trindade	Português	Matutino	15 aulas	10 aulas	05 aulas
E. M. Joubert de Carvalho	Matemática	Matutino	22,5 aulas	15 aulas	7,5 aulas
E. M. Monteiro Lobato	Matemática	Matutino	15 aulas	10 aulas	05 aulas
E. M. Norma Sueli Borges	Matemática	Matutino	22,5 aulas	15 aulas	7,5 aulas
E. M. Profª Geni Chaves	Matemática	Matutino	30 aulas	20 aulas	10 aulas
E. M. Prof.ª Terezinha Hueb de Menezes	Matemática	Matutino	37,5 aulas	25 aulas	12,5 aulas
E. M. Prof. Anísio Teixeira	Matemática	Matutino	15 aulas	10 aulas	05 aulas
E. M. Prof.º José Geraldo Guimarães	Matemática	Matutino	37,5 aulas	25 aulas	12,5 aulas
E. M. Vicente Alves Trindade	Matemática	Matutino	15 aulas	10 aulas	05 aulas
E. M. Adolfo Bezerra de Menezes	Geografia	Matutino	09 aulas	06 aulas	03 aulas
E. M. Arthur de Mello Teixeira	Geografia	Matutino	09 aulas	06 aulas	03 aulas
E. M. Joubert de Carvalho	Geografia	Matutino	22,5 aulas	15 aulas	7,5 aulas
E. M. Prof.ª Esther Limírio Brigagão	Geografia	Matutino	22,5 aulas	15 aulas	7,5 aulas
E. M. Prof.ª Geni Chaves	Geografia	Matutino	18 aulas	12 aulas	06 aulas
E. M. Prof.ª Terezinha Hueb de Menezes	Geografia	Matutino	13,5 aulas	09 aulas	4,5 aulas
E. M. Sebastião Antônio Leal	Geografia	Matutino	18 aulas	12 aulas	06 aulas
E. M. Urbana Frei Eugênio	Geografia	Matutino	09 aulas	06 aulas	03 aulas

COORDENADOR PEDAGÓGICO II				
(COORDENADOR PEDAGÓGICO)				
Unidade de Ensino	Turno	Jornada Semanal		
		Total	Na Unidade	Extraclasse
CEMEI Diego José Ferreira Lima	Vespertino	30h	20h	10h
CEMEI João Gilberto Riposati	Vespertino	30h	20h	10h
CEMEI Márcio Eurípedes M.dos Santos	Vespertino	30h	20h	10h
CEMEI Paraíso	Vespertino	30h	20h	10h
CEMEI Prof. João Wilson de Freitas	Vespertino	30h	20h	10h
CEMEI Profª Beatriz Faustino Monteiro	Vespertino	30h	20h	10h
CEMEI Vovó Tiana	Vespertino	30h	20h	10h
E. M. Gastão Mesquita Filho	Vespertino	30h	20h	10h
E. M. Prof. Anísio Teixeira	Vespertino	30h	20h	10h
E. M. Prof.ª Esther Limírio Brigagão	Vespertino	30h	20h	10h
E. M. Vicente Alves Trindade	Vespertino	30h	20h	10h

PORTARIA SEMED Nº 013/2026

Altera a Portaria nº 34, de 28 de março de 2025, que estabelece normas para o cumprimento das atividades da jornada extraclasse dos profissionais do magistério da Rede Municipal de Ensino.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III do art. 92 da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o Anexo I da Portaria nº 34, de 28 de março de 2025, que dispõe sobre o cumprimento da carga horária correspondente às atividades extraclasse na unidade de ensino, o qual passa a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO I

CUMPRIMENTO DA CARGA HORÁRIA CORRESPONDENTE ÀS ATIVIDADES EXTRACLASSE NA UNIDADE DE ENSINO

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA: 27/28 h/a: (18/19h/a na regência + 09h/a extraclasse)												
	FEV	MAR	ABR	MAIO	JUN	JUL	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ	TOTAL
Atividades Extraclasse Mensal (Horas)	33h45	33h45	33h45	33h45	33h45	33h45	33h45	33h45	33h45	33h45	33h45	371h15 anuais
25 % Carga Horária	8h25	8h25	8h25	8h25	8h25	8h25	8h25	8h25	8h25	8h25	8h25	92h35 anuais
Formação Continuada na Unidade de Ensino	3h	3h	3h	3h	3h	3h	3h	3h	3h	3h	***	30h anuais
Reunião de Pais	1h	***	***	1h	***	1h	***	***	1h	***	1h	5h anuais
Atividades Pedagógicas	***	***	***	***	***	***	***	***	***	***	***	***
Conselhos de Classe	***	***	2h05	***	***	1h55	***	***	1h05	***	4h	9h05 anuais
Módulo Semanal/ 50 Minutos	2h30	3h20	3h20	3h20	3h20	2h30	3h20	3h20	3h20	3h20	1h40	33h20 anuais
Carga Horária Cumprida	6h30	6h20	8h25	7h20	6h20	8h25	6h20	6h20	8h25	6h20	6h40	77h25 anais
Carga Horária a disposição da Unidade	1h55	2h05	***	1h05	2h05	***	2h05	2h05	***	2h05	1h45	15h10
OBS: CH cumprida + CH disposição da Unidade = (77h25 + 15h10 = 92h35)												

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA: 30 / 31 h/a: (20 / 21 h/a na regência + 10,5 h/a extraclasse)												
	FEV	MAR	ABR	MAIO	JUN	JUL	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ	TOTAL
Atividades Extraclasse Mensal (Horas)	39h20	39h20	39h20	39h20	39h20	39h20	39h20	39h20	39h20	39h20	39h20	432h40 anuais
25 % Carga Horária	9h50	9h50	9h50	9h50	9h50	9h50	9h50	9h50	9h50	9h50	9h50	108h10 anuais
Formação Continuada na Unidade de Ensino	3h	3h	3h	3h	3h	3h	3h	3h	3h	3h	***	30h anuais
Reunião de Pais	1h	***	***	1h	***	1h	***	***	1h	***	1h	5h anuais
Atividades Pedagógicas	***	***	***	***	***	***	***	***	***	***	***	***
Conselhos de Classe	***	***	3h30	***	***	3h20	***	***	2h30	***	4h	13h20 anuais
Módulo Semanal/ 50 Minutos	2h30	3h20	3h20	3h20	3h20	2h30	3h20	3h20	3h20	3h20	1h40	33h20 anuais
Carga Horária Cumprida	6h30	6h20	9h50	7h20	6h20	9h50	6h20	6h20	9h50	6h20	6h40	81h40 anuais
Carga Horária a disposição da Unidade	3h20	3h30	***	2h30	3h30	***	3h30	3h30	***	3h30	3h10	26h30
OBS: CH cumprida + CH disposição da Unidade = (81h40 + 26h30 = 108h10)												

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA: 33 / 34 h/a: (22 / 23h/a na regência + 11,5 h/a extraclasse)												
	FEV	MAR	ABR	MAIO	JUN	JUL	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ	TOTAL
Atividades Extraclasse Mensal (Horas)	43h	43h	43h	43h	43h	43h	43h	43h	43h	43h	43h	473h anuais
25 % Carga Horária	10h45	10h45	10h45	10h45	10h45	10h45	10h45	10h45	10h45	10h45	10h45	118h15 anuais
Formação Continuada na Unidade de Ensino	3h	3h	3h	3h	3h	3h	3h	3h	3h	3h	***	30h anuais
Reunião de Pais	1h	***	***	1h	***	1h	***	***	1h	***	1h	5h anuais
Atividades Pedagógicas	***	***	***	***	***	***	***	***	***	***	***	***
Conselhos de Classe	***	***	4h	***	***	4h	***	***	3h25	***	4h	15h25 anuais
Módulo Semanal/ 50 Minutos	2h30	3h20	3h20	3h20	3h20	2h30	3h20	3h20	3h20	3h20	1h40	33h20 anuais
Carga Horária Cumprida	6h30	6h20	10h20	7h20	6h20	10h30	6h20	6h20	10h45	6h20	6h40	83h45 anuais
Carga Horária a disposição da Unidade	4h15	4h25	0h25	3h25	4h25	0h15	4h25	4h25	***	4h25	4h05	34h30
OBS: CH cumprida + CH disposição da Unidade = (83h45 + 34h30 = 118h15)												

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA: 36 / 37 h/a: (24 / 25 h/a na regência + 12,5 h/a extraclasse)												
	FEV	MAR	ABR	MAIO	JUN	JUL	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ	TOTAL
Atividades Extraclasse Mensal (Horas)	46h50	46h50	46h50	46h50	46h50	46h50	46h50	46h50	46h50	46h50	46h50	515h10 anuais
25 % Carga Horária	11h40	11h40	11h40	11h40	11h40	11h40	11h40	11h40	11h40	11h40	11h40	128h20 anuais
Formação Continuada na Unidade de Ensino	3h	3h	3h	3h	3h	3h	3h	3h	3h	3h	***	30h anuais
Reunião de Pais	1h	***	***	1h	***	1h	***	***	1h	***	1h	5h anuais
Atividades Pedagógicas	***	***	***	***	***	***	***	***	***	***	***	***
Conselhos de Classe	***	***	4h	***	***	4h	***	***	4h	***	4h	16h anuais
Módulo Semanal/ 50 Minutos	2h30	3h20	3h20	3h20	3h20	2h30	3h20	3h20	3h20	3h20	1h40	33h20 anuais
Carga Horária Cumprida	6h30	6h20	10h20	7h20	6h20	10h30	6h20	6h20	11h20	6h20	6h40	84h20 anuais
Carga Horária a disposição da Unidade	5h10	5h20	1h20	4h20	5h20	1h10	5h20	5h20	0h20	5h20	5h	44h
OBS: CH cumprida + CH disposição da Unidade = (84h20 + 44h = 128h20)												

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA: 39 h/a: (26 / 27 h/a na regência + 13,5 h/a extraclasse)												
	FEV	MAR	ABR	MAIO	JUN	JUL	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ	TOTAL
Atividades Extraclasse Mensal (Horas)	50h35	50h35	50h35	50h35	50h35	50h35	50h35	50h35	50h35	50h35	50h35	556h25 anuais
25 % Carga Horária	12h35	12h35	12h35	12h35	12h35	12h35	12h35	12h35	12h35	12h35	12h35	138h25 anuais
Formação Continuada na Unidade de Ensino	3h	3h	3h	3h	3h	3h	3h	3h	3h	3h	***	30h anuais
Reunião de Pais	1h	***	***	1h	***	1h	***	***	1h	***	1h	5h anuais
Atividades Pedagógicas	***	***	***	***	***	***	***	***	***	***	***	***
Conselhos de Classe	***	***	4h	***	***	4h	***	***	4h	***	4h	16h anuais
Módulo Semanal/ 50 Minutos	2h30	3h20	3h20	3h20	3h20	2h30	3h20	3h20	3h20	3h20	1h40	33h20 anuais
Carga Horária Cumprida	6h30	6h20	10h20	7h20	6h20	10h30	6h20	6h20	11h20	6h20	6h40	84h20 anuais
Carga Horária a disposição da Unidade	6h05	6h15	2h15	5h15	6h15	2h05	6h15	6h15	1h15	6h15	5h55	54h05
OBS: CH cumprida + CH disposição da Unidade = (84h20 + 54h05 = 138h25)												

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA: 42 / 43 h/a: (28 / 29 h/a na regência + 14,5 h/a extraclasse)												
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

	FEV	MAR	ABR	MAIO	JUN	JUL	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ	TOTAL
Atividades Extraclasse Mensal (Horas)	54h20	54h20	54h20	54h20	54h20	54h20	54h20	54h20	54h20	54h20	54h20	597h40 anuais
25 % Carga Horária	13h35	13h35	13h35	13h35	13h35	13h35	13h35	13h35	13h35	13h35	13h35	149h25 anuais
Formação Continuada na Unidade de Ensino	3h	3h	3h	3h	3h	3h	3h	3h	3h	3h	***	30h anuais
Reunião de Pais	1h	***	***	1h	***	1h	***	***	1h	***	1h	5h anuais
Atividades Pedagógicas	***	***	***	***	***	***	***	***	***	***	***	***
Conselhos de Classe	***	***	4h	***	***	4h	***	***	4h	***	4h	16h anuais
Módulo Semanal/ 50 Minutos	2h30	3h20	3h20	3h20	3h20	2h30	3h20	3h20	3h20	3h20	1h40	33h20 anuais
Carga Horária Cumprida	6h30	6h20	10h20	7h20	6h20	10h30	6h20	6h20	11h20	6h20	6h40	84h20 anuais
Carga Horária a disposição da Unidade	7h05	7h15	3h15	6h15	7h15	3h05	7h15	7h15	2h15	7h15	6h55	65h05
OBS: CH cumprida + CH disposição da Unidade = (84h20 + 65h05 = 149h25)												

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA: 45 h/a: (30 e 31 h/a na regência + 15,5 h/a extraclasse)												
	FEV	MAR	ABR	MAIO	JUN	JUL	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ	TOTAL
Atividades Extraclasse Mensal (Horas)	58h	58h	58h	58h	58h	58h	58h	58h	58h	58h	58h	638h anuais
25 % Carga Horária	14h30	14h30	14h30	14h30	14h30	14h30	14h30	14h30	14h30	14h30	14h30	159h30 anuais
Formação Continuada na Unidade de Ensino	3h	3h	3h	3h	3h	3h	3h	3h	3h	3h	***	30h anuais
Reunião de Pais	1h	***	***	1h	***	1h	***	***	1h	***	1h	5h anuais
Atividades Pedagógicas	***	***	***	***	***	***	***	***	***	***	***	***
Conselhos de Classe	***	***	4h	***	***	4h	***	***	4h	***	4h	16h anuais
Módulo Semanal/ 50 Minutos	2h30	3h20	3h20	3h20	3h20	2h30	3h20	3h20	3h20	3h20	1h40	33h20 anuais
Carga Horária Cumprida	6h30	6h20	10h20	7h20	6h20	10h30	6h20	6h20	11h20	6h20	6h40	84h20 anuais
Carga Horária a disposição da Unidade	8h	8h10	4h10	7h10	8h10	4h	8h10	8h10	3h10	8h10	7h50	75h10
OBS: CH cumprida + CH disposição da Unidade = (84h20 + 75h10 = 159h30)												

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA: 48 h/a: (32 h/a na regência + 16 h/a extraclasse)												
	FEV	MAR	ABR	MAIO	JUN	JUL	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ	TOTAL
Atividades Extraclasse Mensal (Horas)	60h	60h	60h	60h	60h	60h	60h	60h	60h	60h	60h	660h anuais
25 % Carga Horária	15h	15h	15h	15h	15h	15h	15h	15h	15h	15h	15h	165h anuais
Formação Continuada na Unidade de Ensino	3h	3h	3h	3h	3h	3h	3h	3h	3h	3h	***	30h anuais
Reunião de Pais	1h	***	***	1h	***	1h	***	***	1h	***	1h	5h anuais
Atividades Pedagógicas	***	***	***	***	***	***	***	***	***	***	***	***
Conselhos de Classe	***	***	4h	***	***	4h	***	***	4h	***	4h	16h anuais
Módulo Semanal/ 50 Minutos	2h30	3h20	3h20	3h20	3h20	2h30	3h20	3h20	3h20	3h20	1h40	33h20 anuais
Carga Horária Cumprida	6h30	6h20	10h20	7h20	6h20	10h30	6h20	6h20	11h20	6h20	6h40	84h20 anuais
Carga Horária a disposição da Unidade	8h30	8h40	4h40	7h40	8h40	4h30	8h40	8h40	3h40	8h40	8h20	80h40 anuais
OBS: CH cumprida + CH disposição da Unidade = (84h20 + 80h40 = 165h)												

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL: 37h30: (25h na regência + 12h30 extraclasse)												
	FEV	MAR	ABR	MAIO	JUN	JUL	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ	TOTAL

Atividades Extraclasse Mensal (Horas)	56h15	56h15	56h15	56h15	56h15	56h15	56h15	56h15	56h15	56h15	56h15	618h45 anuais
25 % Carga Horária	14h	14h	14h	14h	14h	14h	14h	14h	14h	14h	14h	154h anuais
Formação Continuada na Unidade de Ensino	3h	3h	3h	3h	3h	3h	3h	3h	3h	3h	***	30h anuais
Reunião de Pais	1h	***	***	1h	***	1h	***	***	1h	***	1h	5h anuais
Atividades Pedagógicas	***	***	***	***	***	***	***	***	***	***	***	***
Conselhos de Classe	***	***	4h	***	***	4h	***	***	4h	***	4h	16h anuais
Módulo Semanal/ 50 Minutos	2h30	3h20	3h20	3h20	3h20	2h30	3h20	3h20	3h20	3h20	1h40	33h20 anuais
Carga Horária Cumprida	6h30	6h20	10h20	7h20	6h20	10h30	6h20	6h20	11h20	6h20	6h40	84h20 anuais
Carga Horária a disposição da Unidade	7h30	7h40	3h40	6h40	7h40	3h30	7h40	7h40	2h40	7h40	7h20	69h40
OBS: CH cumprida + CH disposição da Unidade = (84h20 + 69h40 = 154h)												

EDUCADOR INFANTIL: 39h = (26 h na regência + 13h extraclasse)												
	FEV	MAR	ABR	MAIO	JUN	JUL	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ	TOTAL
Atividades Extraclasse Mensal (Horas)	58h30	58h30	58h30	58h30	58h30	58h30	58h30	58h30	58h30	58h30	58h30	643h30 anuais
25 % Carga Horária	14h35	14h35	14h35	14h35	14h35	14h35	14h35	14h35	14h35	14h35	14h35	160h25 anuais
Formação Continuada na Unidade de Ensino	3h	3h	3h	3h	3h	3h	3h	3h	3h	3h	***	30h anuais
Reunião de Pais	1h	***	***	1h	***	1h	***	***	1h	***	1h	5h anuais
Atividades Pedagógicas	***	***	***	***	***	***	***	***	***	***	***	***
Conselhos de Classe	***	***	4h	***	***	4h	***	***	4h	***	4h	16h anuais
Módulo Semanal/50 Minutos	2h30	3h20	3h20	3h20	3h20	2h30	3h20	3h20	3h20	3h20	1h40	33h20 anuais
Carga Horária Cumprida	6h30	6h20	10h20	7h20	6h20	10h30	6h20	6h20	11h20	6h20	6h40	84h20 anuais
Carga Horária a disposição da Unidade	8h05	8h15	4h15	7h15	8h15	4h05	8h15	8h15	3h15	8h15	7h55	76h05
OBS: CH cumprida + CH disposição da Unidade = (84h20 + 76h05 = 160h25)												

COORDENADOR PEDAGÓGICO: 30 horas (20h na função + 10h extraclasse)												
	FEV	MAR	ABR	MAIO	JUN	JUL	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ	TOTAL ANUAL
Atividades Extraclasse Mensal (Horas)	45h	45h	45h	45h	45h	45h	45h	45h	45h	45h	45h	495h anuais
25 % Carga Horária	11h15	11h15	11h15	11h15	11h15	11h15	11h15	11h15	11h15	11h15	11h15	123h45 anuais
Formação Continuada na Unidade de Ensino	3h	3h	3h	3h	3h	3h	3h	3h	3h	3h	***	30h anuais
Reunião de Pais	1h	***	***	1h	***	1h	***	***	1h	***	1h	5h anuais
Atividades Pedagógicas	***	***	***	***	***	***	***	***	***	***	***	***
Conselhos de Classe	***	***	4h	***	***	4h	***	***	4h	***	4h	16h anuais
Carga Horária Cumprida	4h	3h	7h	4h	3h	8h	3h	3h	8h	3h	5h	51h anuais
Carga Horária a disposição da Unidade	7h15	8h15	4h15	7h15	8h15	3h15	8h15	8h15	3h15	8h15	6h15	72h45 anuais
OBS: CH cumprida + CH disposição da Unidade = (51h + 72h45 = 123h45)												

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE										
CANCELAMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL NO MÊS DE FEVEREIRO DE 2026 - LAD - LICENÇA AMBIENTAL DIGITAL										
LICENCIAMENTO AMBIENTAL NO MÊS DE FEVEREIRO DE 2026 - LAD - LICENÇA AMBIENTAL DIGITAL										
Nº PROCESSO	MODALIDADE	Nº DA LICENÇA	CLASSE DO EMPREENDIMENTO	EMPREENDEDOR	EMPREENDIMENTO	CÓDIGO DN COPAM Nº 217/ATIVIDADE	LOCALIZAÇÃO / COORDENADA GEOGRÁFICA	DATA DA CONCESSÃO DA LICENÇA	VALIDADE	MOTIVO
01/13775/2019	Las-Cadastro	36/2020	2	Joana Darc	Ferro Velho Tira Teima	F-01-01-6 Central de recebimento, armazenamento, triagem e/ou transbordo de sucata metálica, papel, papelão, plásticos ou vidro para reciclagem, contaminados com óleos, graxas ou produtos químicos, exceto agrotóxicos	Rua Eng. George Chiree, nº 60, Bairro Parque das Gameleiras - Latitude: 19°46'25.51" S e Longitude: 47°55'44.03"O	14/08/2020	14/08/2030	Cancelamento devido a emissão de uma nova licença ambiental Las-Cadastro de nº 3377/2025 em função da ampliação do empreendimento.
01/3856/2019	Las-Cadastro	34/2019	2	José Marcelo Detoni	Fazenda São João - Matrícula nº 88.254	G-01-03-1 Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura e G-02-07-0 Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime extensivo	Rodovia LMG 798, Zona Rural - Latitude: 19°28'14.20" S e Longitude: 47°48'1.68"O	30/07/2019	30/07/2029	Solicitação de cancelamento da licença pelo consultor responsável.
Edno César da Silveira Secretário de Meio Ambiente										

LICENCIAMENTO AMBIENTAL NO MÊS DE JANEIRO DE 2026 - LAD - LICENÇA AMBIENTAL DIGITAL									
Nº PROCESSO	MODALIDADE	Nº DA LICENÇA	CLASSE DO EMPREENDIMENTO	EMPREENDEDOR	EMPREENDIMENTO	CÓDIGO DN COPAM Nº 217/ATIVIDADE	LOCALIZAÇÃO / COORDENADA GEOGRÁFICA	DATA DA CONCESSÃO DA LICENÇA	VALIDADE
3583/2025	LAS-RAS	3583/2026	3	FLAVIO DO PRADO DOMINGOS	FLAVIO DO PRADO DOMINGOS	B-01-09-0 APARELHAMENTO, BENEFICIAMENTO, PREPARAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO DE MINERAIS NÃO METÁLICOS, NÃO INSTALADOS NA ÁREA DA PLANTA DE EXTRAÇÃO	RODM URA-142 , ZONA RURAL - Latitude: 20° 1'15.18"S e Longitude: 47°52'45.21"O	11/02/2026	10 (dez) anos
Edno César da Silveira Secretário de Meio Ambiente									

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

Edital de Notificação de Posturas

O Secretário Municipal de Segurança Pública, no uso de suas atribuições, por meio do Departamento de Posturas, tendo em vista a não localização do infrator abaixo relacionado, vem, CIENTIFICA-LO da lavratura da NOTIFICAÇÃO abaixo descrita. O infrator pode, caso queira, apresentar DEFESA, no prazo legal, sob pena de estar sujeito às MULTAS previstas na legislação vigente.

ITEM	INFRATOR	Nº PA / AI	DATA	LOCAL DA INFRAÇÃO	DESCRIÇÃO	PRAZO DE DEFESA
1	Jean Carlo de Sene Sousa	63/3861/2007 not 35123/26	23/01/2026	Al Real, 499 - Rec Torres	Uso do Logradouro	Desocupar Imediatamente
Uberaba, 11 de fevereiro de 2026						
Weber de Almeida Januário						
Secretário Municipal de Segurança Pública						
.....						

Edital de Auto de Infração de Posturas

O Secretário Municipal de Segurança Pública, no uso de suas atribuições, com fulcro no art. 196 da Lei 10.697/08, tendo em vista a não localização dos proprietários abaixo relacionados, vem, NOTIFICA-LOS da lavratura dos Autos de Infração abaixo descritos. Podendo, caso queira, apresentarem DEFESA, no prazo legal, sob pena de estarem sujeitos às SANÇÕES previstas na legislação vigente.

Item	Proprietário	Nº AI	Data	Local da Infração	Descrição	Prazo de Defesa
1	MORAKIS EMPREENHIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA	6713/ 2025	01/07/25	AV. SANTOS DUMONT, 3169	NUMERO DO IMÓVEL	30 dias
2	MORAKIS EMPREENHIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA	6714/ 2025	01/07/25	AV. SANTOS DUMONT, 3157	NUMERO DO IMÓVEL	30 dias
3	CARLA RENATA FERREIRA	6747/ 2025	04/07/25	AV. AURORA FUZZO FUZARO, 540	CASA / EDIFICAÇÕES EM ESTADO DE	30 dias
4	JAIME JOSE DA SILVA JUNIOR	7018/ 2025	15/07/25	RUA PERNAMBUCO, 221	REPARAÇÃO DO PASSEIO	30 dias
5	JAIME JOSE DA SILVA JUNIOR	7019/ 2025	15/07/25	RUA PERNAMBUCO, 221	CONSTRUÇÃO DE MURO	30 dias
6	FABRICIO DAMASCENO PEREIRA	7975/ 2025	25/11/25	RUA AMÉRICO JUSTINO PERES, 339	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	30 dias
7	JOVITA EVA DE OLIVEIRA (ESPÓLIO)	8826/ 2025	12/12/25	AV. CRISTO REI, 1056	CONSTRUÇÃO DE MURO	30 dias
8	CLYSIA SILVA	3/ 2026	06/01/26	RUA VIGARIO SILVA, 466	LIMPEZA DE IMÓVEIS - NOVA LEGISLAÇÃO	30 dias
9	CLYSIA SILVA	4/ 2026	06/01/26	RUA VIGARIO SILVA, 466	CASA / EDIFICAÇÕES EM ESTADO DE	30 dias
10	JAIME JOSE DA SILVA JUNIOR	7020/ 2025	15/07/25	RUA PERNAMBUCO, 221	NUMERO DO IMÓVEL	30 dias
11	OLAVO DE ARAUJO SOUZA (ESPÓLIO)	7289/ 2025	28/08/25	AV. HENRIQUE CASTEJON, 180	QUEIMA DOMICILIAR	30 dias
12	JM OFTALMOLOGIA LTDA -ME	7327/ 2025	05/09/25	AV. LUCAS BORGES, 911	LIXO COLOCADO FORA DO HORÁRIO	30 dias
13	JM OFTALMOLOGIA LTDA -ME	7328/ 2025	05/09/25	AV. LUCAS BORGES, 911	LIXO NO PASSEIO/PISTA	30 dias
14	MINISTERIO APOSTOLICO SEM FRONTEIRAS	8025/ 2025	27/11/25	RUA PORTUGAL, 20	REPARAÇÃO DO PASSEIO	30 dias
15	ADEMIR INACIO DA SILVA	8044/ 2025	26/11/25	RUA JOSE TINOCO, 308	LIMPEZA DE IMÓVEIS - NOVA LEGISLAÇÃO	30 dias
16	ADEMIR INACIO DA SILVA	8045/ 2025	26/11/25	RUA JOSE TINOCO, 308	CONSTRUÇÃO DO PASSEIO	30 dias
17	GABRIELA RODRIGUES REIS	8487/ 2025	28/11/25	RUA ELIANE MARTINS PEREIRA DE MELO, 410	CONSTRUÇÃO DO PASSEIO	30 dias
18	ADEMIR INACIO DA SILVA	8046/ 2025	26/11/25	RUA JOSE TINOCO, 308	CONSTRUÇÃO DE MURO	30 dias
19	PETERSON RIBEIRO DE CARVALHO	8070/ 2025	27/11/25	RUA AMÉLIO MASSA, 83	LIMPEZA DE IMÓVEIS - NOVA LEGISLAÇÃO	30 dias
20	JOSE LUIZ DA SILVA	8307/ 2025	02/12/25	RUA SANTIAGO, 77	CASA / EDIFICAÇÕES EM ESTADO DE	30 dias
21	JOVITA EVA DE OLIVEIRA (ESPÓLIO)	8825/ 2025	12/12/25	AV. CRISTO REI, 1056	NUMERO DO IMÓVEL	30 dias
22	CLYSIA SILVA	1/ 2026	06/01/26	RUA VIGARIO SILVA, 466	REPARAÇÃO DO PASSEIO	30 dias

Item	Proprietário	Nº AI	Data	Local da Infração	Descrição	Prazo de Defesa
23	CLYSIA SILVA	2/ 2026	06/01/26	RUA VIGARIO SILVA, 466	NUMERO DO IMÓVEL	30 dias

Uberaba - MG, 11 de Fevereiro de 2026

Weber de Almeida Januário
Secretário Municipal de Segurança Pública